

MEDICAMENTOS

Anexo C ao PCA H Mil ACG 2022

MATERIAL DE CONSUMO FARMACOLÓGICO

Nr Ord	CATMAT /CATSER	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado (RS)	Valor Total Estimado (RS)	Processo Licitatório de referência	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)
1	461326	Abemaciclib 150mg	comprimido	2880	RS 293,98	RS 846.662,40	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
2	412776	Abiraterona 250 mg	comprimido	8640	RS 13,50	RS 116.640,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
3	270597	Acetato + Fosfato de betametasona 3mg + 3mg/ml Amp 1mL	Ampola	2500	RS 8,17	RS 20.425,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
4	435231	Acetato de degarelix 80 mg - pó e solvente para solução injetável	F/A	36	RS 562,59	RS 20.253,24	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
5	446524	Acetato de Lanreotida 120 mg/ml	seringa	48	RS 2.216,87	RS 106.409,76	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
6	274918	Acetato de retinol + Cloranfenicol + Metionina + Aminoácidos Pomada 3,5g	Bisnaga	500	RS 12,90	RS 6.450,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
7	278283	Acetazolamida 250mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	500	RS 0,74	RS 370,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
8	335091	Acetilcisteína 100 mg/ml Amp 3 ml	Ampola	2500	RS 2,27	RS 5.675,00	Pregão 19/2021	Parcelada
9	274806	Acetilcisteína 120mg/g (600 mg) Granulado 5g	envelope	5000	RS 0,77	RS 3.850,00	Pregão 54/2021	Parcelada
10	274806	Acetilcisteína 600 mg Granulado 5g	Envelope	2000	RS 0,94	RS 1.880,00	Pregão 45/2020	Parcelada
11	268374	Aciclovir 250mg F/A	Frasco ampola	600	RS 8,00	RS 4.800,00	Pregão 19/2021	Parcelada
12	267502	Ácido Acetilsalicílico 100mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	3000	RS 0,05	RS 150,00	Pregão 45/2020	Parcelada
13	309045	Ácido Aminocapróico 200mg/mL - 4g F/A 20mL	frasco-ampola	200	RS 26,74	RS 5.348,00	Pregão 54/2021	Parcelada
14	271687	Ácido Ascórbico 500mg Amp 5mL	Ampola	5000	RS 1,85	RS 9.250,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
15	327566	Ácido Tranexâmico 50 mg/ml Amp 5mL	Ampola	2000	RS 2,80	RS 5.600,00	Pregão 45/2020	Parcelada
16	338411	Ácido zoledrônico 4 mg/5 mL - Solução injetável concentrada para infusão	F/A	80	RS 21,64	RS 1.731,20	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
17	281657	Ácidos graxos essenciais (tipo loção oleosa) Frasco 100 mL	Frasco	1500	RS 4,02	RS 6.030,00	Pregão 45/2020	Parcelada
18	278281	Adenosina 3mg/mL Amp 2 mL	ampola	500	RS 10,90	RS 5.450,00	Pregão 54/2021	Parcelada
19	268255	Adrenalina (Epinefrina) 1mg/mL Amp 1mL	ampola	4000	RS 1,43	RS 5.720,00	Pregão 54/2021	Parcelada
20	276839	Água destilada - Amp plástica 10mL	Ampola	20000	RS 0,46	RS 9.200,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
21	352317	Água destilada - FRASCO 1000mL	frasco	2000	RS 3,90	RS 7.800,00	Pregão 54/2021	Parcelada
22	352317	Água destilada para injetáveis Fr 100 mL	Frasco	4000	RS 1,80	RS 7.200,00	Pregão 45/2020	Parcelada
23	267506	Albendazol 400mg Comp	comprimido	500	RS 0,38	RS 190,00	Pregão 54/2021	Parcelada
24	268376	Albumina humana 20% - Fr 50mL	frasco	500	RS 126,21	RS 63.105,00	Pregão 54/2021	Parcelada
25	268378	Alfentanila 0,544 mg/ml Amp 5ml	Ampola	600	RS 24,59	RS 14.754,00	Pregão 19/2021	Parcelada
26	267508	Alopurinol 100 mg Comp (máximo de 100 comp/ por caixa)	Comprimido	1000	RS 0,12	RS 120,00	Pregão 19/2021	Parcelada
27	464672	Alpelisibe 150 mg	comprimido	1456	RS 126,07	RS 183.557,92	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
28	271358	Alprazolam 0,25mg Comp	comprimido	600	RS 0,29	RS 174,00	Pregão 54/2021	Parcelada
29	436418	Alteplase 50mg F/A	FA	50	RS 2.429,38	RS 121.469,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
30	446263	Ambroxol 6mg/mL Fr 120ml	frasco	150	RS 2,65	RS 397,50	Pregão 47/2021	Parcelada
31	268381	Amicacina 250 mg/ml Amp 2 mL	ampola	10000	RS 2,75	RS 27.500,00	Pregão 43/2021	Parcelada
32	292402	Aminofilina 240mg Amp 10mL	Ampola	2000	RS 1,53	RS 3.060,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
33	267510	Amiodarona 200mg Comp	comprimido	2000	RS 0,41	RS 820,00	Pregão 54/2021	Parcelada
34	271710	Amiodarona 50mg/mL Amp 3mL	Ampola	2000	RS 2,49	RS 4.980,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
35	267512	Amitriptilina 25mg Comp	Comprimido	2000	RS 0,18	RS 360,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
36	271100	Amoxicilina + Clavulanato de Póssio 1g + 0,2g F/A	Frasco ampola	1500	RS 27,31	RS 40.965,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
37	442689	Ampicilina + Sulbactam 3g F/A	Frasco ampola	1500	RS 18,19	RS 27.285,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
38	268207	Ampicilina 1g F/A	Frasco ampola	500	RS 4,06	RS 2.030,00	Pregão 45/2020	Parcelada
39	278348	Anastrozol 1 mg	comprimido	7200	RS 0,39	RS 2.808,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
40	268395	Anfotericina B 50 mg F/A	Frasco ampola	1000	RS 28,93	RS 28.930,00	Pregão 19/2021	Parcelada
41	268394	Anfotericina B Lipossomal 50mg F/A	frasco-ampola	200	RS 1.900,00	RS 380.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
42	272434	Anlodipino besilato 5 mg comprimido	comprimido	8000	RS 0,03	RS 240,00	Pregão 54/2021	Parcelada
43	457206	Apalutamida 60mg	comprimido	4320	RS 101,49	RS 438.436,80	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
44	267517	Atenolol 50mg Comp	comprimido	2500	RS 0,11	RS 275,00	Pregão 47/2021	Parcelada
45	268396	Atracúrio besilato 10 mg/ml Amp 5 ml	ampola	8000	RS 24,96	RS 199.680,00	Pregão 59/2021	Parcelada
46	271051	Atropina 0,25 mg/ml Amp 1ml	Ampola	2500	RS 0,77	RS 1.925,00	Pregão 19/2021	Parcelada
47	268083	Azatioprina 50 mg Comp	Comprimido	1000	RS 1,23	RS 1.230,00	Pregão 19/2021	Parcelada
48	267140	Azitromicina 500 mg Comp	Comprimido	10000	RS 1,15	RS 11.500,00	Pregão 19/2021	Parcelada

MEDICAMENTOS

49	268952	Azitromicina 500 mg F/A	Frasco ampola	8000	RS 40,00	RS 320.000,00	Pregão 19/2021	Parcelada
50	327563	Azul de trypan 0,1% Fr 1mL	frasco	300	RS 13,99	RS 4.197,00	Pregão 43/2021	Parcelada
51	270612	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI F/A	frasco-ampola	4000	RS 5,69	RS 22.760,00	Pregão 54/2021	Parcelada
52	270616	Benzilpenicilina Potássica 5.000.000UI F/A	Frasco ampola	2000	RS 8,13	RS 16.260,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
53	343573	Betaistina dicloridrato 24mg Comp	comprimido	1000	RS 0,37	RS 370,00	Pregão 47/2021	Parcelada
54	271761	Bicalutamida 50 mg	comprimido	3248	RS 2,08	RS 6.755,84	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
55	268222	Bicarbonato de Sódio 8,4% Amp 10mL	Ampola	10000	RS 1,10	RS 11.000,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
56	268222	Bicarbonato de Sódio 8,4% Fr 250mL	frasco	8000	RS 29,50	RS 236.000,00	Pregão 43/2021	Parcelada
57	396604	Biperideno 5 mg/ml Amp 1ml	Ampola	500	RS 2,03	RS 1.015,00	Pregão 19/2021	Parcelada
58	269603	Bisacodil 5mg Comp	Comprimido	3000	RS 0,31	RS 930,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
59	273892	Bromazepam 3 mg Comp	Comprimido	400	RS 0,19	RS 76,00	Pregão 19/2021	Parcelada
60	268331	Brometo de Ipratrópio 0,25 mg/mL Fr 20mL	Frasco	1500	RS 0,93	RS 1.395,00	Pregão 45/2020	Parcelada
61	268331	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml Fr 20mL	frasco	3000	RS 1,10	RS 3.300,00	Pregão 54/2021	Parcelada
62	269954	Bromoprida 10mg Comp	comprimido	2000	RS 0,29	RS 580,00	Pregão 59/2021	Parcelada
63	271773	Bromoprida 5 mg/ml Amp 2ml	Ampola	30000	RS 1,20	RS 36.000,00	Pregão 19/2021	Parcelada
64	269958	Budesonida 0,50mg/ml - suspensão para nebulização - Frs 2ml	Frasco	500	RS 7,90	RS 3.950,00	Pregão 19/2021	Parcelada
65	270095	Bupivacaína Pesada + Glicose Anidra 5mg/mL Amp 4mL	Ampola	2000	RS 3,04	RS 6.080,00	Pregão 45/2020	Parcelada
66	269575	Bupivacaína isobárica pureza 0,5% Amp 4 ml	Ampola	1500	RS 8,00	RS 12.000,00	Pregão 19/2021	Parcelada
67	269572	Bupivacaína pureza 0,75% Frasco ou Ampola 20 ml	Frasco	1000	RS 28,21	RS 28.210,00	Pregão 19/2021	Parcelada
68	270621	Butilbrometo de Escopolamina (Hioscina) + Dipirona 4mg + 500mg/mL Amp 5mL	Ampola	3000	RS 2,83	RS 8.490,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
69	267281	Butilbrometo de escopolamina (Hioscina) 10 mg/mL Fr 20 mL	Frasco	500	RS 8,49	RS 4.245,00	Pregão 45/2020	Parcelada
70	267282	Butilbrometo de Escopolamina (Hioscina) 20mg Amp 1mL	Ampola	5000	RS 4,18	RS 20.900,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
71	268404	Capecitabina 150 mg	comprimido	4320	RS 5,50	RS 23.760,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
72	268403	Capecitabina 500 mg	comprimido	5760	RS 3,12	RS 17.971,20	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
73	267613	Captopril 25 mg Comp	comprimido	3000	RS 0,06	RS 180,00	Pregão 45/2020	Parcelada
74	267618	Carbamazepina 200 mg Comp	Comprimido	2000	RS 0,23	RS 460,00	Pregão 19/2021	Parcelada
75	267621	Carbonato de lítio 300 mg	comprimido	500	RS 0,51	RS 255,00	Pregão 47/2021	Parcelada
76	446251	Carvão Ativado Sachê 5g	Sache	500	RS 5,90	RS 2.950,00	Pregão 19/2021	Parcelada
77	267564	Carvedilol 12,5mg Comp	comprimido	1500	RS 0,15	RS 225,00	Pregão 59/2021	Parcelada
78	267566	Carvedilol 3,125 mg Comp	Comprimido	1500	RS 0,14	RS 210,00	Pregão 19/2021	Parcelada
79	331555	Cefalexina 50 mg/ml Pó para suspensão oral Fr 100 ml	Frasco	40	RS 6,98	RS 279,20	Pregão 19/2021	Parcelada
80	460699	Cefalotina 1g F/A	frasco-ampola	8000	RS 4,50	RS 36.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
81	442693	Cefazolina 1g F/A	frasco-ampola	6000	RS 5,00	RS 30.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
82	339846	Cefepime 1g F/A	Frasco ampola	3000	RS 20,87	RS 62.610,00	Pregão 45/2020	Parcelada
83	268411	Cefotaxima 1g - F/A	frasco-ampola	1000	RS 5,30	RS 5.300,00	Pregão 54/2021	Parcelada
84	269960	Cefoxitina 1g F/A	Frasco ampola	3000	RS 14,31	RS 42.930,00	Pregão 45/2020	Parcelada
85	456376	Ceftazidima 1g F/A	frasco-ampola	1000	RS 14,00	RS 14.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
86	442701	Ceftriaxona 1g F/A (EV e IM)	frasco-ampola	10000	RS 4,94	RS 49.400,00	Pregão 54/2021	Parcelada
87	442709	Cefuroxima 750mg F/A	Frasco ampola	3000	RS 25,51	RS 76.530,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
88	430105	Cetilpiridínio cloreto 0,5 mg/ml Fr 250 mL (Colutório)	frasco	100	RS 16,03	RS 1.603,00	Pregão 54/2021	Parcelada
89	308736	Cetoconazol 20 mg/g creme 30g	Bisnaga	400	RS 3,96	RS 1.584,00	Pregão 45/2020	Parcelada
90	306465	Cetoprofeno 100mg F/A (EV)	Frasco ampola	5000	RS 3,40	RS 17.000,00	Pregão 19/2021	Parcelada
91	448844	Ciclobenzaprina 5mg Comp	Comprimido	2000	RS 0,09	RS 180,00	Pregão 19/2021	Parcelada
92	272166	Ciclopentolato 1% Frs 5ml (sol.oftálmica)	Frasco	100	RS 8,43	RS 843,00	Pregão 19/2021	Parcelada
93	271106	Ciclosporina 50mg	cápsula	1800	RS 2,00	RS 3.600,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
94	272134	Cilostazol 50 mg Comp	Comprimido	2000	RS 0,34	RS 680,00	Pregão 19/2021	Parcelada
95	267628	Cinarizina 25mg Comp	comprimido	1000	RS 0,28	RS 280,00	Pregão 54/2021	Parcelada
96	308738	Ciprofibrato 100mg Comp	comprimido	600	RS 0,46	RS 276,00	Pregão 59/2021	Parcelada
97	292418	Ciprofloxacino 2mg/ml - Bolsa contendo 1 via com membrana autocicatrizante isenta de látex 100mL	bolsa	5000	RS 18,00	RS 90.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
98	331158	Ciprofloxacino 3,5 mg/ml Solução Oftálmica Fr 5mL	frasco	100	RS 18,60	RS 1.860,00	Pregão 54/2021	Parcelada
99	267632	Ciprofloxacino 500mg Comp	comprimido	600	RS 0,25	RS 150,00	Pregão 59/2021	Parcelada
100	340178	Cisatracúrio besilato 2mg/mL Amp 5mL	ampola	2000	RS 35,13	RS 70.260,00	Pregão 43/2021	Parcelada
101	276377	Citalopram 20mg Comp	Comprimido	1500	RS 0,18	RS 270,00	Pregão 19/2021	Parcelada
102	268440	Clarithromicina 500mg F/A	frasco-ampola	400	RS 38,00	RS 15.200,00	Pregão 54/2021	Parcelada
103	292419	Clindamicina 150mg/mL Amp 4mL	Ampola	5000	RS 4,09	RS 20.450,00	Pregão 45/2020	Parcelada
104	272903	Clonazepam 0,5 mg Comp	Comprimido	5000	RS 0,05	RS 250,00	Pregão 19/2021	Parcelada
105	270120	Clonazepam 2,5mg/mL Fr 20mL	frasco	150	RS 2,47	RS 370,50	Pregão 54/2021	Parcelada
106	272044	Clonidina 0,150mg Comp	Comprimido	1000	RS 0,31	RS 310,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
107	272044	Clonidina 150 mcg/ml Amp 1ml	Ampola	1500	RS 6,50	RS 9.750,00	Pregão 19/2021	Parcelada
108	272045	Clopidogrel 75 mg Comp	Comprimido	3000	RS 0,58	RS 1.740,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
109	267162	Cloreto de potássio 19,1% Amp 10mL	Ampola	8000	RS 0,42	RS 3.360,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada

MEDICAMENTOS

110	267164	Cloroeto de Potássio 6% Fr 150 mL (suspensão oral)	Frasco	1500	RS 4,39	RS 6.585,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
111	268233	Cloroeto de Potássio 600mg Drágea	Comprimido	600	RS 0,75	RS 450,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
112	268236	Cloroeto de Sódio 0,9% Bolsa 1000 mL	Bolsa	10000	RS 4,02	RS 40.200,00	Pregão 45/2020	Parcelada
113	268236	Cloroeto de Sódio 0,9% Fr 250 mL	Frasco	25000	RS 1,95	RS 48.750,00	Pregão 45/2020	Parcelada
114	268236	Cloroeto de sódio 0,9% SF. Frasco contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex - 500mL.	FRASCO	40000	RS 2,24	RS 89.600,00	Pregão 54/2021	Parcelada
115	268236	Cloroeto de sódio 0,9% SF. Frasco contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex - 100mL.	frasco	70000	RS 1,81	RS 126.700,00	Pregão 54/2021	Parcelada
116	267574	Cloroeto de sódio 20% Amp 10mL	Ampola	8000	RS 0,40	RS 3.200,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
117	341174	Clorexidina Diguconato 0,12% solução aquosa Fr 250mL (Colutório)	frasco	200	RS 10,99	RS 2.198,00	Pregão 54/2021	Parcelada
118	267638	Cloridrato de Dexmedetomidina 100 mcg/ml F/A 2ml	Frasco	1000	RS 16,99	RS 16.990,00	Pregão 19/2021	Parcelada
119	270907	Clorpromazina 100 mg Comp	Comprimido	800	RS 0,34	RS 272,00	Pregão 19/2021	Parcelada
120	340207	Clorpromazina 40mg/mL Fr 20mL	frasco	200	RS 6,27	RS 1.254,00	Pregão 54/2021	Parcelada
121	439342	Cobimetinibe hemifumarato 20 mg	comprimido	2268	RS 299,84	RS 680.037,12	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
122	268959	Codeína + Paracetamol 30 + 500 mg Comp	Comprimido	500	RS 0,44	RS 220,00	Pregão 19/2021	Parcelada
123	267642	Colagenase 1,2 UI/g pomada 30g	Bisnaga	1500	RS 12,99	RS 19.485,00	Pregão 19/2021	Parcelada
124	272475	Colchicina 0,5 mg Comp	Comprimido	200	RS 0,33	RS 66,00	Pregão 19/2021	Parcelada
125	272091	Complexo B Amp 2mL	Ampola	10000	RS 1,38	RS 13.800,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
126	268466	Contraste Radiológico não iônico de baixa osmolaridade, dosagem mínima de 300mg/mL de iodo/ML F/A 50mL	frasco	4000	RS 37,90	RS 151.600,00	Pregão 54/2021	Parcelada
127	290950	Contraste Radiológico não iônico de baixa osmolaridade, dosagem mínima de 350mg/mL de iodo/mL - Seringa 125mL	Seringa	2000	RS 164,11	RS 328.220,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
128	394913	CONTRASTE RADIOLOGICO, COMPOSICAO A BASE DE ACIDO GADOTERICO, CONCENTRACAO 0,5 MMOL/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO INJETAVEL - 15 ML	frasco	4000	RS 47,91	RS 191.640,00	Pregão 54/2021	Parcelada
129	440265	Crizotinibe 200 mg	cápsula	2880	RS 454,58	RS 1.309.190,40	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
130	432637	Crizotinibe 250 mg	cápsula	2880	RS 561,80	RS 1.617.984,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
131	452497	Dabrafenibe 50 mg	cápsula	4320	RS 199,95	RS 863.784,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
132	452496	Dabrafenibe 75mg - Cápsula	Cápsula	2880	RS 280,85	RS 808.848,00	Pregão Oncológico 47/2020	Parcelada
133	298454	Dantroleno sódico 20 mg F/A	Frasco ampola	96	RS 184,58	RS 17.719,68	Pregão 19/2021	Parcelada
134	373415	Daptomicina 500mg F/A	frasco-ampola	1000	RS 160,00	RS 160.000,00	Pregão 47/2021	Parcelada
135	470668	Darolutamida 300 mg	comprimido	4320	RS 100,00	RS 432.000,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
136	421223	Denosumabe 60 mg/ml - solução injetável em seringa preenchida de 1 ml	seringa	60	RS 800,77	RS 48.046,20	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
137	276283	Deslanosideo C 0,2 mg/mL Amp 2mL	Ampola	1500	RS 2,50	RS 3.750,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
138	268074	Desmopressina 0,1mg/mL Spray nasal 2,5mL	frasco	50	RS 97,09	RS 4.854,50	Pregão 54/2021	Parcelada
139	267643	Dexametasona 0,1% Bisnaga 10g	bisnaga	600	RS 1,12	RS 672,00	Pregão 54/2021	Parcelada
140	270814	Dexametasona 4mg/mL + cianocobalamina 2500mcg/mL + cloridrato de tiamina 50mg/mL + cloridrato de piridoxina 50mg/mL Amp 2mL	Ampola	2000	RS 9,83	RS 19.660,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
141	292427	Dexametasona 4mg/ml Ampola 2,5 ml	ampola	20000	RS 2,78	RS 55.600,00	Pregão 47/2021	Parcelada
142	396741	Dexclorfeniramina 2 mg/5ml Frs 120 ml	Frasco	400	RS 1,53	RS 612,00	Pregão 19/2021	Parcelada
143	425182	Dextrocetamina 50 mg/ml Fr 10 ml	frasco	1000	RS 76,17	RS 76.170,00	Pregão 43/2021	Parcelada
144	425182	Dextrocetamina 50mg/mL Fr 10mL	frasco	4000	RS 62,40	RS 249.600,00	Pregão 54/2021	Parcelada
145	267195	Diazepam 5mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	2500	RS 0,13	RS 325,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
146	267194	Diazepam 5mg/mL Amp 2mL	ampola	3000	RS 0,71	RS 2.130,00	Pregão 54/2021	Parcelada
147	404435	Dieta enteral especializada para pacientes hepatopatas, isenta de sacarose, rica em proteína de alto valor biológico e em aminoácidos de cadeia ramificada, com baixo teor de aminoácidos aromáticos, com densidade calórica de 1,2 a 1,7 Kcal/mL e distribuição calórica de 55% a 70% de carboidrato, 10% a 18% de proteína e 20% a 33% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, acondicionado em embalagem original do fabricante aproximadamente 500mL.	Mililitro	100000	RS 0,1180	RS 11.800,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
148	404967	Dieta enteral especializada para pacientes nefropatas em tratamento dialítico, isenta de lactose. Com densidade calórica de 1,5 kcal/mL a 2,0 Kcal/mL e distribuição calórica de 13% a 15% de proteína, de 40% a 43% de carboidrato e 43% a 45% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado aproximadamente 1.000mL.	Litro	300	RS 79,90	RS 23.970,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
150	404812	Dieta enteral nutricionalmente completa, hipercalórica e hiperproteica, isenta de lactose, sacarose, fibras e glúten. Com densidade calórica de 1,5 Kcal/mL e distribuição calórica de 20% a 25% de proteína, 38% a 60% de carboidrato e 25% a 45% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado aproximadamente 1.000mL.	Litro	800	RS 32,70	RS 26.160,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada

MEDICAMENTOS

151	404818	Dieta enteral nutricionalmente completa, hipercalórica e hiperproteica, isenta de lactose, sacarose, glúten e com aporte de fibras. Com densidade calórica de 1,5 a 2,0 Kcal/mL e distribuição calórica de 15% a 25% de proteína, 30% a 50% de carboidrato e 29% a 50% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado com embalagem 1.000mL.	Litro	600	RS 32,58	RS 19.548,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
152	404994	Dieta enteral nutricionalmente completa, hipercalórica e hiperproteica, isenta de lactose, sacarose, glúten e sem o aporte de fibras. Com densidade calórica de 2,0 Kcal/mL e distribuição calórica de 20% a 25% de proteína, 30% a 40% de carboidrato e 40% a 50% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado com embalagem a partir de 500mL.	Mililitro	350000	RS 0,0800	RS 28.000,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
153	446098	Dieta enteral nutricionalmente completa, oligomérica de alta absorção, para pacientes com distúrbios desabsortivos. Com proteína de alta qualidade, proteína do soro do leite, normolipídica com presença de TCM. Com densidade calórica de 1,0 a 1,2 Kcal/mL e distribuição calórica de 16% a 21% de proteína (100% proteína do soro do leite hidrolisada), 49% a 62% de carboidrato e 25 a 35% de lipídio. Isenta de lactose e glúten. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 400g.	Gramas	60000	RS 0,2340	RS 14.040,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
154	430497	Dieta enteral ou Suplemento nutricionalmente completo normocalórico, hiperproteico. Isento glúten, sacarose e xarope de glicose. Sem sabor. 30 a 47% de leite desnatado, 20 a 28% de proteína do soro do leite de vaca e 20 a 25% de caseinato de cálcio, 100% de maltodextrina, fonte de fibras. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo idoso. Administração via oral. Acondicionada em embalagem original do fabricante, aproximadamente 370g.	Gramas	18500	RS 0,1130	RS 2.090,50	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
155	404764	Dieta enteral, indicação distúrbio ciclo da uréia, aspecto físico pó, uso enteral ou oral, fonte de proteína a base de aminoácidos, fonte de carboidratos maltodextrina, componentes adicionais vitaminas e minerais, características adicionais isento de sacarose e aminoácidos não essenciais. Faixa acima de 1 ano.	Gramas	66000	RS 3,2300	RS 213.180,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
156	404984	Dieta nutricionalmente completa a base de peptídeos 100% hidrolisados, com baixo índice glicêmico, para administração enteral. Com densidade calórica de 1,0 a 1,5 Kcal/mL e distribuição calórica de 16% a 30% de proteína, 29% a 70% de carboidrato e 15% a 50% de lipídios. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, acondicionada em embalagem original do fabricante, aproximadamente 1.000mL.	Litro	700	RS 51,00	RS 35.700,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
157	438837	Dieta nutricionalmente completa para administração enteral em pacientes com necessidade de controle glicêmico. Isento de lactose, sacarose e glúten. Com densidade calórica de 0 a 1,0 Kcal/ml e distribuição calórica de 15% a 25% de proteína, 33% a 45% de carboidrato, 30% a 50% de lipídeos. Apresentação em forma líquida. Acondicionado em embalagem de aproximadamente 1.000mL.	Litro	500	RS 24,50	RS 12.250,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
158	437833	Dieta nutricionalmente completa para administração enteral em pacientes com necessidade de controle glicêmico. Isento de sacarose e glúten. Com densidade calórica 1,3 a 1,5kcal/ml e distribuição calórica de 20% a 25% de proteína, 33% a 45% de carboidrato, 30% a 50% de lipídeos. Contendo 100% de proteína de alto valor biológico. Hipossódica. Apresentação em forma líquida. Acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 1.000mL.	Litro	500	RS 43,40	RS 21.700,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
159	405925	Dieta nutricionalmente completa para administração enteral ou via oral específica para pacientes pediátricos. Isenta de lactose e glúten. Com densidade calórica de 1,0 a 1,5 Kcal/mL e distribuição calórica de 10% a 15% de proteína, 40% a 57% de carboidrato e 30% a 45% de lipídios. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades do paciente. Apresentação na forma líquida. Acondicionado em embalagem original do fabricante aproximadamente 500mL.	Mililitro	25000	RS 0,0700	RS 1.750,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
160	404813	Dieta nutricionalmente completa para administração enteral ou via oral, Hipercalórica e Normoproteica, com proteína de alto valor biológico, densidade calórica de 1,5 kcal/mL. Com distribuição calórica de 15% a 20% de proteína, 40% a 60% de carboidrato e 25% a 45% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado aproximadamente 1.000mL.	Litro	900	RS 27,15	RS 24.435,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
161	404428	Dieta nutricionalmente completa para administração enteral ou via oral, normocalórica e normoproteica, enriquecida com 10g a 13g de fibra mix, com proteína de alto valor biológico, densidade calórica de 1,0 Kcal/mL a 1,2 kcal/mL. Com distribuição calórica de 14% a 20% de proteína, 43% a 56% de carboidrato e 25% a 39% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado aproximadamente 1.000mL.	Litro	600	RS 27,20	RS 16.320,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada

MEDICAMENTOS

162	404427	Dieta nutricionalmente completa para administração enteral ou via oral, normocalórica e normoproteica, isenta de lactose e fibras, com proteína de alto valor biológico, densidade calórica de 1,0 Kcal/mL a 1,2 kcal/mL. Com distribuição calórica de 14% a 20% de proteína, 43% a 56% de carboidrato e 25% a 39% de lipídio. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Apresentação na forma líquida, sistema fechado aproximadamente 1.000mL.	Litro	800	R\$ 25,00	RS 20.000,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
163	404802	Dieta nutricionalmente completa para situações metabólicas especiais para pacientes imunodeprimidos. Isento de lactose, sacarose e glúten. Com densidade calórica de 0,9 a 1,5 Kcal/mL e distribuição calórica de 16% a 25% de proteína, 36% a 60% de carboidrato e 15% a 40% de lipídios. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Administração via oral. Acondicionada em embalagem original do fabricante, aproximadamente 1.000mL.	Litro	300	R\$ 30,00	RS 9.000,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
164	272217	Difenidramina 50mg/mL Amp 1ml	ampola	500	R\$ 17,55	RS 8.775,00	Pregão 47/2021	Parcelada
165	267647	Digoxina 0,25mg Comp	Comprimido	1500	R\$ 0,11	RS 165,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
166	267569	Diltiazem 30 mg Comp	Comprimido	1500	R\$ 0,39	RS 585,00	Pregão 45/2020	Parcelada
167	272336	Dimenidrato + Vitamina B6 + Glicose + Frutose Amp 10ml	ampola	5000	R\$ 2,60	RS 13.000,00	Pregão 47/2021	Parcelada
168	269592	Dimeticona 40mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	3000	R\$ 0,16	RS 480,00	Pregão 45/2020	Parcelada
169	267205	Dimeticona 75 mg /ml Frs 10ml	Frasco	1000	R\$ 0,85	RS 850,00	Pregão 19/2021	Parcelada
170	273818	Diosmina + Hisperidina 450 + 50 mg Comp	comprimido	1000	R\$ 0,60	RS 600,00	Pregão 47/2021	Parcelada
171	267907	Dipirona 500 mg/ml Frs 10 ml	Frasco	300	R\$ 0,82	RS 246,00	Pregão 19/2021	Parcelada
172	268960	Dipirona 500mg Comp	Comprimido	3000	R\$ 0,13	RS 390,00	Pregão 19/2021	Parcelada
173	268252	Dipirona 500mg/mL Amp 2mL	ampola	45000	R\$ 0,70	RS 31.500,00	Pregão 54/2021	Parcelada
174	268446	Dipropionato de beclometasona 400 meg/ml flaconete	Flaconete	500	R\$ 5,15	RS 2.575,00	Pregão 19/2021	Parcelada
175	270590	Dipropionato de betametasona 5 mg/ml + Fosfato dissódico de betametasona 2 mg/ml Amp 1mL	ampola	5000	R\$ 4,44	RS 22.200,00	Pregão 54/2021	Parcelada
176	287687	Dobutamina 12,5 mg/ml Amp 20ml	Ampola	2000	R\$ 8,00	RS 16.000,00	Pregão 19/2021	Parcelada
177	269962	Domperidona 10mg Comp	comprimido	3000	R\$ 0,22	RS 660,00	Pregão 54/2021	Parcelada
178	268960	Dopamina 50mg Amp 10mL	Ampola	1500	R\$ 3,88	RS 5.820,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
179	268493	Doxazosina 2mg Comp	comprimido	1000	R\$ 0,11	RS 110,00	Pregão 59/2021	Parcelada
180	267107	Doxiciclina 100mg Comp	comprimido	1000	R\$ 0,18	RS 180,00	Pregão 19/2021	Parcelada
181	271953	Droperidol 2,5mg/mL Amp 1ml	ampola	800	R\$ 9,18	RS 7.344,00	Pregão 47/2021	Parcelada
182	272602	Dropropizina 3mg/mL Fr 120mL	frasco	200	R\$ 8,50	RS 1.700,00	Pregão 59/2021	Parcelada
183	267657	Efedrina 50 mg/ml Amp 1ml	Ampola	500	R\$ 3,06	RS 1.530,00	Pregão 19/2021	Parcelada
184	267650	Enalapril 5mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	4000	R\$ 0,10	RS 400,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
185	448982	Enoxaparina 20 mg seringa preenchida com dispositivo de segurança 0,2mL (uso subcutâneo)	seringa	10000	R\$ 16,56	RS 165.600,00	Pregão 54/2021	Parcelada
186	448982	Enoxaparina 40 mg seringa preenchida com dispositivo de segurança 0,4mL (uso subcutâneo)	seringa	12000	R\$ 21,49	RS 257.880,00	Pregão 54/2021	Parcelada
187	448982	Enoxaparina 60 mg seringa preenchida com dispositivo de segurança 0,6mL (uso subcutâneo)	seringa	10000	R\$ 31,21	RS 312.100,00	Pregão 54/2021	Parcelada
188	448982	Enoxaparina 80 mg seringa preenchida com dispositivo de segurança 0,8 mL (uso subcutâneo)	seringa	4000	R\$ 37,00	RS 148.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
189	433690	Enzalutamida 40 mg	cápsula	7200	R\$ 98,65	RS 710.280,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
190	464675	Erdafitibe 3 mg	comprimido	756	R\$ 698,05	RS 527.725,80	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
191	464676	Erdafitibe 4 mg	comprimido	1456	R\$ 930,73	RS 1.355.142,88	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
192	464674	Erdafitibe 5 mg	comprimido	672	R\$ 1.163,42	RS 781.818,24	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
193	449016	Eritropoetina (alfaepoetina) 40.000UI/mL - Seringa preenchida 1mL	seringa	10	R\$ 905,20	RS 9.052,00	Pregão 54/2021	Parcelada
194	449014	Eritropoetina (alfaepoetina) Humana Recombinante 4.000UI/mL - F/A	frasco-ampola	500	R\$ 29,95	RS 14.975,00	Pregão 54/2021	Parcelada
195	274149	Ertapenem sódico 1g F/A	Frasco ampola	1000	R\$ 357,79	RS 357.790,00	Pregão 45/2020	Parcelada
196	440199	Escina + salicilato de dietanolamônio 10mg/g + 50 mg/g bisnaga 30g	bisnaga	600	R\$ 3,77	RS 2.262,00	Pregão 54/2021	Parcelada
197	436345	Esilato de Nintedanibe 150 mg cápsula	cápsula	1440	R\$ 280,00	RS 403.200,00	Pregão 47/2021	Parcelada
198	272194	Esmolol cloridrato 10mg/mL Amp 10ml	ampola	1000	R\$ 59,58	RS 59.580,00	Pregão 47/2021	Parcelada
199	354515	Esomeprazol sódico 40mg F/A	Frasco ampola	5000	R\$ 26,72	RS 133.600,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
200	267654	Espironolactona 100mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	2000	R\$ 1,00	RS 2.000,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
201	267653	Espironolactona 25mg Comp	comprimido	1500	R\$ 0,19	RS 285,00	Pregão 59/2021	Parcelada
202	272198	Etilefrina 10mg/mL Amp 1mL	ampola	2000	R\$ 1,26	RS 2.520,00	Pregão 59/2021	Parcelada
203	270116	Etomidato 2mg/mL Amp 10mL	ampola	3000	R\$ 21,48	RS 64.440,00	Pregão 43/2021	Parcelada
204	393139	Everolimo 10 mg comprimido	comprimido	1680	R\$ 246,84	RS 414.691,20	Pregão 47/2021	Parcelada
205	282151	Exemestano 25 mg	comprimido	4320	R\$ 2,94	RS 12.700,80	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
206	282151	Exemestano 25 mg - drágea	drágea	5400	R\$ 10,19	RS 55.026,00	Pregão 43/2021	Parcelada
207	272979	Fenazopiridina 100 mg Drágea	drágea	1000	R\$ 0,48	RS 480,00	Pregão 59/2021	Parcelada
208	271790	Fenilefrina 100mg/mL Fr 5mL	Frasco	500	R\$ 24,02	RS 12.010,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
209	300412	Fenitoína 100mg Comp	Comprimido	1000	R\$ 0,16	RS 160,00	Pregão 19/2021	Parcelada

MEDICAMENTOS

210	292399	Fenitoína 50 mg/ml Amp 5ml	Ampola	4000	RS 3,10	RS 12.400,00	Pregão 19/2021	Parcelada
211	272944	Fenobarbital sódico 100 mg Comp	Comprimido	1000	RS 0,26	RS 260,00	Pregão 19/2021	Parcelada
212	273009	Fenobarbital sódico 100 mg/ml Amp 2ml	Ampola	1000	RS 1,99	RS 1.990,00	Pregão 19/2021	Parcelada
213	396471	Fenoterol 5mg/mL Fr 20mL	Frasco	600	RS 6,20	RS 3.720,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
214	271950	Fentanila 0,05 mg/ml F/A 10 ml	frasco-ampola	2500	RS 12,92	RS 32.300,00	Pregão 43/2021	Parcelada
215	271950	Fentanila 0,05 mg/ml F/A 10 ml	frasco ampola	10000	RS 7,50	RS 75.000,00	Pregão 45/2020	Parcelada
216	270799	Fexofenadina 180mg Comp	comprimido	1000	RS 2,05	RS 2.050,00	Pregão 59/2021	Parcelada
217	270503	Fibrinolisa + desoxirribonuclease + cloranfenicol (1U + 666U + 1%) Pomada 10g	bisnaga	500	RS 23,35	RS 11.675,00	Pregão 47/2021	Parcelada
218	273396	Filgrastim 300 mcg F/A 1 ml	Frasco ampola	500	RS 54,58	RS 27.290,00	Pregão 19/2021	Parcelada
219	269846	Fitomenadiona 10 mg/ml Amp 1ml (IM)	Ampola	1500	RS 1,99	RS 2.985,00	Pregão 19/2021	Parcelada
220	267662	Fluconazol 150mg Cápsula	cápsula	1000	RS 0,41	RS 410,00	Pregão 59/2021	Parcelada
221	271116	Fluconazol 2mg/ml SF. Frasco ou Bolsa contendo 1 via com membrana autocicatrizante isenta de látex 100mL	bolsa	3000	RS 14,22	RS 42.660,00	Pregão 59/2021	Parcelada
222	268510	Flumazenil 0,1mg/mL Amp 5mL	ampola	2000	RS 7,50	RS 15.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
223	272944	Fluoresceína 10mg/mL Fr 3 ml	frasco	150	RS 23,31	RS 3.496,50	Pregão 47/2021	Parcelada
224	268482	Fluoxetina 20 mg Comp	Comprimido	1200	RS 0,08	RS 96,00	Pregão 19/2021	Parcelada
225	313689	Fosfato de Potássio 2 meq/mL Amp 10mL	Ampola	2000	RS 4,51	RS 9.020,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
226	448707	Fulvestranto 250 mg/5 mL (50 mg/mL) - seringa preenchida contendo 5 mL, acompanhada de agulha descartável estéril.	seringa	60	RS 320,00	RS 19.200,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
227	267666	Furosemida 10mg/mL Amp 2mL	Ampola	5000	RS 0,62	RS 3.100,00	Pregão 45/2020	Parcelada
228	267663	Furosemida 40mg Comp	Comprimido	3000	RS 0,11	RS 330,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
229	268107	Gabapentina 300mg Comp	cápsula	1000	RS 0,45	RS 450,00	Pregão 47/2021	Parcelada
230	282040	Gefitinibe 250 mg	comprimido	1080	RS 114,23	RS 123.368,40	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
231	268256	Gentamicina 40mg/mL Amp 2ml	ampola	5000	RS 1,46	RS 7.300,00	Pregão 47/2021	Parcelada
232	267671	Glibenclâmida 5mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	1000	RS 0,13	RS 130,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
233	269622	Glicerina 12% frasco 500mL - apresentação clister	frasco	1000	RS 8,34	RS 8.340,00	Pregão 47/2021	Parcelada
234	268186	Glicerol 95% - Supositório adulto	supositório	100	RS 1,30	RS 130,00	Pregão 59/2021	Parcelada
235	268185	Glicerol 95% - Supositório infantil	supositório	60	RS 1,30	RS 78,00	Pregão 59/2021	Parcelada
236	366913	Glicose + Cloreto de Sódio (50 mg/ml + 9 mg/ml) Fr 500 mL	Frasco	2000	RS 2,76	RS 5.520,00	Pregão 45/2020	Parcelada
237	268273	Glicose 25% Amp 10ml	Ampola	5000	RS 0,33	RS 1.650,00	Pregão 19/2021	Parcelada
238	267544	Glicose solução hipertônica 10% sistema fechado. Frasco ou Bolsa contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex 500ml	frasco	800	RS 3,10	RS 2.480,00	Pregão 45/2020	Parcelada
239	267541	Glicose Solução hipertônica 50% Amp 10ml	ampola	12000	RS 0,70	RS 8.400,00	Pregão 47/2021	Parcelada
240	270092	Glicose solução isotônica 5% sistema fechado. Frasco ou Bolsa contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex 1000 ml	frasco	3000	RS 4,75	RS 14.250,00	Pregão 45/2020	Parcelada
241	270092	Glicose solução isotônica 5% sistema fechado. Frasco ou Bolsa contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex 100ml	frasco	5000	RS 2,07	RS 10.350,00	Pregão 45/2020	Parcelada
242	270092	Glicose solução isotônica 5% sistema fechado. Frasco ou Bolsa contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex 500 ml	frasco	5000	RS 4,20	RS 21.000,00	Pregão 45/2020	Parcelada
243	273119	Glimepirida 2mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	300	RS 0,21	RS 63,00	Pregão 45/2020	Parcelada
244	270019	Gluconato de Cálcio 10% Amp 10mL	Ampola	2000	RS 2,55	RS 5.100,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
245	268108	Gossrelina acetato 10,8 mg - solução injetável	seringa	80	RS 518,36	RS 41.468,80	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
246	292195	Haloperidol 2mg/mL Fr 20ml	frasco	100	RS 3,90	RS 390,00	Pregão 47/2021	Parcelada
247	292196	Haloperidol 5mg/ml Amp 1ml	ampola	1000	RS 3,68	RS 3.680,00	Pregão 47/2021	Parcelada
248	272796	Heparina 5.000 UI Amp 0,25 ml	ampola	5000	RS 8,97	RS 44.850,00	Pregão 43/2021	Parcelada
249	272796	Heparina 5.000UI Amp 0,25ml (SC)	ampola	6000	RS 8,97	RS 53.820,00	Pregão 47/2021	Parcelada
250	268160	Heparina sódica 5000UI/mL Fr 5mL	frasco ampola	5000	RS 23,62	RS 118.100,00	Pregão 19/2021	Parcelada
251	433293	HETAMIDO, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO À 6%, 130/0,4 FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL CARACTERÍSTICA ADICIONAL EM SISTEMA FECHADO. Frasco 500 ml	frasco	300	RS 30,00	RS 9.000,00	Pregão 47/2021	Parcelada
252	290992	Hialuronidase liofilizada 2000 UTR/ml F/A	frasco-ampola	600	RS 42,00	RS 25.200,00	Pregão 47/2021	Parcelada
253	268115	Hidralazina 20mg/ml Amp 1ml	ampola	1000	RS 5,14	RS 5.140,00	Pregão 47/2021	Parcelada
254	268111	Hidralazina 25mg Comp	Comprimido	3000	RS 0,40	RS 1.200,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
255	267675	Hidroclorotiazida 50mg Comp	comprimido	2000	RS 0,13	RS 260,00	Pregão 59/2021	Parcelada
256	342135	Hidrocortisona succinato 100mg F/A	Frasco ampola	4000	RS 2,69	RS 10.760,00	Pregão 45/2020	Parcelada
257	270219	Hidrocortisona succinato 500mg F/A	frasco-ampola	2500	RS 5,40	RS 13.500,00	Pregão 43/2021	Parcelada
258	268110	Hidroxiúria 500 mg	cápsula	3600	RS 1,45	RS 5.220,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
259	394263	Hidroxizina cloridrato 2 mg/ml Fr 120 ml	Frasco	50	RS 8,49	RS 424,50	Pregão 45/2020	Parcelada
260	430404	Ibrotinibe 140 mg	cápsula	5760	RS 470,99	RS 2.712.902,40	Pregão 43/2021	Parcelada
261	430404	Ibrotinibe 140 mg	cápsula	4320	RS 470,99	RS 2.034.676,80	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
262	294643	Ibuprofeno 50mg/mL Fr 30 mL	Frasco	800	RS 3,65	RS 2.920,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
263	342258	Imipenem + Cilastatina 500mg F/A	frasco-ampola	1000	RS 27,66	RS 27.660,00	Pregão 47/2021	Parcelada
264	443644	Imunoglobulina humana 50mg/mL Fr 100mL	Frasco	500	RS 1.644,01	RS 822.005,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada

MEDICAMENTOS

265	271157	Insulina Humana NPH 100 U/ml F/A 10 ml	frasco	300	RS 18,00	RS 5.400,00	Pregão 45/2020	Parcelada
266	271154	Insulina Humana Regular 100 UI/ml F/A 10 ml	frasco	400	RS 18,00	RS 7.200,00	Pregão 45/2020	Parcelada
267	399010	Insulina tipo glargina, concentração 100 UI/ml, característica adicional: com aplicador - 3 ml	TUBETE 3 ML	200	RS 25,00	RS 5.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
268	273395	Isossorbida dinitrato 5mg Comp	Comprimido	600	RS 0,43	RS 258,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
269	268532	Isossorbida Mononitrato 10mg/mL Amp 1mL	ampola	800	RS 2,32	RS 1.856,00	Pregão 19/2021	Parcelada
270	323004	Isoxuprina 5 mg/mL Amp 2mL	ampola	500	RS 13,68	RS 6.840,00	Pregão 54/2021	Parcelada
271	376767	Ivermectina 6 mg Comp	Comprimido	5000	RS 0,79	RS 3.950,00	Pregão 45/2020	Parcelada
272	305247	Lactulose 667mg/mL Fr 120mL	Frasco	400	RS 9,61	RS 3.844,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
273	446524	Lanreotida acetato 120 mg/ml seringa 0,5 ml	seringa	36	RS 2.216,87	RS 79.807,32	Pregão 43/2021	Parcelada
274	273407	Letrozol 2,5 mg	comprimido	3600	RS 0,84	RS 3.024,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
275	268471	Levobupivacaina 5mg/mL Fr 20ml	frasco	500	RS 22,50	RS 11.250,00	Pregão 47/2021	Parcelada
276	292382	Levodopa 200mg + Benzerazida 50mg Comp	Comprimido	1000	RS 1,90	RS 1.900,00	Pregão 19/2021	Parcelada
277	332985	Levofloxacino 5mg/ml - Frasco ou Bolsa contendo 1 via com membrana autocicatrizante isenta de látex - 100ml	bolsa	2000	RS 19,99	RS 39.980,00	Pregão 54/2021	Parcelada
278	328530	Levomopromazina 25mg Comp	Comprimido	500	RS 0,44	RS 220,00	Pregão 19/2021	Parcelada
279	268130	Levomopromazina 40mg/mL Fr 20ml	frasco	150	RS 10,02	RS 1.503,00	Pregão 47/2021	Parcelada
280	268609	Levosimendana 2,5mg/mL F/A 5ml	frasco-ampola	5	RS 5.319,80	RS 26.599,00	Pregão 47/2021	Parcelada
281	268125	Levotiroxina 100 meg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	2000	RS 0,21	RS 420,00	Pregão 45/2020	Parcelada
282	268124	Levotiroxina sódica 25mg Cáps	Cápsula	3000	RS 0,18	RS 540,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
283	269845	Lidocaina 10% Fr 50mL (spray)	Frasco	300	RS 48,24	RS 14.472,00	Pregão 45/2020	Parcelada
284	267424	Lidocaina 2% - geléia 30g	Bisnaga	5000	RS 2,05	RS 10.250,00	Pregão 19/2021	Parcelada
285	269843	Lidocaina 2% (20mg/mL) sem vasoconstritor Amp 5mL	ampola	5000	RS 4,68	RS 23.400,00	Pregão 59/2021	Parcelada
286	269843	Lidocaina sem vasoconstritor 20mg/mL -20mL - FA (embalagem estereo)	Ampola	5000	RS 8,74	RS 43.700,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
287	273413	Linezolid 2mg/mL Bolsa 300mL	bolsa	1000	RS 44,00	RS 44.000,00	Pregão 54/2021	Parcelada
288	273264	Loperamida 2mg Comp	Comprimido	1500	RS 0,21	RS 315,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
289	273466	Loratadina 10mg Comp	Comprimido	1200	RS 0,16	RS 192,00	Pregão 45/2020	Parcelada
290	268856	Losartana 50 mg Comp	comprimido	5000	RS 0,12	RS 600,00	Pregão 45/2020	Parcelada
291	299675	Manitol 20% Frasco 250ml	frasco	1500	RS 4,80	RS 7.200,00	Pregão 47/2021	Parcelada
292	267203	Meperidina (Petidina) 50mg/mL Amp 2mL	Ampola	400	RS 2,21	RS 884,00	Pregão 19/2021	Parcelada
293	268488	Meropenem 1 g F/A	frasco-ampola	8000	RS 21,24	RS 169.920,00	Pregão 54/2021	Parcelada
294	268488	Meropenem 1g F/A	Frasco ampola	6000	RS 20,79	RS 124.740,00	Pregão 45/2020	Parcelada
295	268487	Meropenem 500mg F/A	frasco-ampola	3000	RS 13,88	RS 41.640,00	Pregão 54/2021	Parcelada
296	292237	Mesalazina 400mg Comp	comprimido	500	RS 0,72	RS 360,00	Pregão 59/2021	Parcelada
297	273317	Mesilato de Imatinibe 100 mg	comprimido	3600	RS 7,54	RS 27.144,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
298	274704	Mesilato de Imatinibe 400 mg	comprimido	1800	RS 25,63	RS 46.134,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
299	442724	Mesilato de Osimertinibe 40mg	comprimido	2880	RS 1.110,68	RS 3.198.758,40	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
300	442723	Mesilato de Osimertinibe 80mg	comprimido	1440	RS 1.110,68	RS 1.599.379,20	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
301	442581	Metaraminol hemitartrato 10mg/ml Amp 1ml	ampola	500	RS 5,23	RS 2.615,00	Pregão 47/2021	Parcelada
302	267691	Metformina 850mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	2000	RS 0,17	RS 340,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
303	273694	Metilcelulose 2% Seringa 1,5mL	seringa	1000	RS 20,65	RS 20.650,00	Pregão 59/2021	Parcelada
304	358569	Metilcelulose 4% Seringa 1,5mL	seringa	1000	RS 27,74	RS 27.740,00	Pregão 59/2021	Parcelada
305	267689	Metildopa 250mg Comp	comprimido	1500	RS 0,47	RS 703,50	Pregão 59/2021	Parcelada
306	268262	Metilergometrina 0,2mg/mL Amp 1mL	Ampola	600	RS 2,48	RS 1.488,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
307	268264	Metilergometrina 0,2mg/ml Amp 1ml	ampola	1500	RS 2,06	RS 3.090,00	Pregão 47/2021	Parcelada
308	299690	Metilprednisolona acetato 40mg/mL F/A 2mL	Frasco ampola	400	RS 15,63	RS 6.252,00	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada
309	271600	Metilprednisolona succinato sodico 125 mg	frasco-ampola	10000	RS 13,01	RS 130.100,00	Pregão 43/2021	Parcelada
310	271599	Metilprednisolona succinato sodico 500 mg	frasco-ampola	10000	RS 24,00	RS 240.000,00	Pregão 43/2021	Parcelada
311	267311	Metoclopramida 4mg/mL Fr 10mL	Frasco	4000	RS 1,03	RS 4.120,00	Pregão 45/2020	Parcelada
312	267310	Metoclopramida 5mg/ml Amp 2ml	ampola	3000	RS 0,64	RS 1.920,00	Pregão 47/2021	Parcelada
313	276657	Metoprolol succinato 50mg Comp	comprimido	1000	RS 0,67	RS 670,00	Pregão 59/2021	Parcelada
314	345259	Metoprolol tartarato 1 mg/ml Amp 5 ml	ampola	2000	RS 22,36	RS 44.720,00	Pregão 45/2020	Parcelada
315	372335	Metronidazol 100mg/g Gel vaginal 50g	bisnaga	100	RS 5,88	RS 588,00	Pregão 47/2021	Parcelada
317	267717	Metronidazol 250 mg Comp	Comprimido	1000	RS 0,15	RS 150,00	Pregão 45/2020	Parcelada
318	268498	Metronidazol 5mg/mL SF. Bolsa contendo 1 via com membrana autocicatrizante isenta de látex 100mL	bolsa	4000	RS 3,49	RS 13.960,00	Pregão 59/2021	Parcelada
319	267164	Micafungina 100 mg F/A	Frasco ampola	2000	RS 340,00	RS 680.000,00	Pregão 19/2021	Parcelada
320	448579	Micofenolato de mofetila 500 mg comprimido	comprimido	6000	RS 4,97	RS 29.820,00	Pregão 54/2021	Parcelada
321	268482	Midazolam 1 mg/ml Amp 5 ml	ampola	10000	RS 7,54	RS 75.400,00	Pregão 47/2021	Parcelada
322	272817	Midazolam 15mg Comp	comprimido	1000	RS 2,04	RS 2.040,00	Pregão 59/2021	Parcelada
323	268481	Midazolam 5 mg/ml Amp 10 ml	ampola	50000	RS 25,62	RS 1.281.000,00	Pregão 43/2021	Parcelada
324	273474	Milrinona 1mg/mL Amp 10mL	Frasco	50	RS 72,31	RS 3.615,50	Pregão em Andamento – Confecção Edital	Parcelada

MEDICAMENTOS

325	358755	Misoprostol 200 mcg Comp	comprimido	150	RS 36,70	RS 5.505,00	Pregão 43/2021	Parcelada
326	358753	Misoprostol 25 mcg Comp	comprimido	200	RS 8,32	RS 1.664,00	Pregão 43/2021	Parcelada
327	413075	Mix de fibras solúveis com Lactobacillus: acidophilus, rhamnosus, paracasei; e Bifidum bacterium lactis além de frutooligosacarídeos que contribui para o equilíbrio da flora intestinal. Não contém glúten. Produto com ação integrada entre probiótico e prebiótico. Acondicionada em embalagem tipo sachê aproximadamente 6g.	Gramas	1080	RS 0,8600	RS 928,80	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
328	438826	Módulo com 100% de glutamina livre para dieta enteral ou suplementação via oral. Apresentação em pó. Acondicionado em embalagem original do fabricante, sachê 10g.	Gramas	8000	RS 0,3200	RS 2.560,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
329	404750	Módulo de fibra alimentar para nutrição enteral ou via oral, constituído 100% de fibra solúvel. Isento de sabor, podendo ser acrescidas a dietas doces ou salgadas e a dieta enteral. Apresentação em pó. Acondicionado em embalagem original do fabricante. Presença de probiótico. Apresentação na forma pó, aproximadamente 250g	Gramas	40000	RS 0,1800	RS 7.200,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
330	413075	Módulo de fibra alimentar para nutrição enteral ou via oral. Isento de sabor, sem cheiro, sem adição de sacarose, zero calorias, podendo ser acrescidas a dietas doces ou salgadas e à dieta enteral. Apresentação em pó. Acondicionado em embalagem original do fabricante. Presença de probiótico com 60% de fibras solúveis e 40% de fibras insolúveis. Apresentação na forma pó. Acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 400g.	Gramas	28000	RS 0,1500	RS 4.200,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
331	442837	Módulo de proteína do soro do leite (100% isolada) de alto valor biológico para nutrição oral e enteral. Dispensível em água. Sem glúten e sacarose. Apresentação em pó, acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 250g.	Gramas	25000	RS 0,2500	RS 6.250,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
332	435201	Módulo de triglicerídeos de cadeia média com ácidos graxos essenciais para dieta enteral ou suplementação via oral. Apresentação líquida. Acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 250mL.	Mililitro	10000	RS 0,1520	RS 1.520,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
333	403936	Módulo espessante instantâneo para alimentos e bebidas quentes e frias indicados para disfagia. Acondicionada em embalagem original do fabricante em pó, aproximadamente 225g.	Gramas	18000	RS 0,1400	RS 2.520,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
334	304872	Morfina 0,2mg/mL Amp 1mL.	ampola	2000	RS 5,22	RS 10.440,00	Pregão 43/2021	Parcelada
335	304870	Morfina 1 mg/ml Amp 2 ml	ampola	500	RS 5,82	RS 2.910,00	Pregão 43/2021	Parcelada
336	304871	Morfina 10 mg/ml Amp 1 ml	ampola	8000	RS 2,08	RS 16.640,00	Pregão 59/2021	Parcelada
337	271392	Morfina 10mg Comp	comprimido	800	RS 0,42	RS 336,00	Pregão 47/2021	Parcelada
338	273450	Moxifloxacino 400mg SF (Frasco ou Bolsa contendo 1 via com membrana autocicatrizante isenta de látex - 250mL)	bolsa	600	RS 41,91	RS 25.146,00	Pregão 43/2021	Parcelada
339	288300	Moxifloxacino 5 mg/mL Fr 5ml (solução oftálmica)	frasco	100	RS 38,47	RS 3.847,00	Pregão 47/2021	Parcelada
340	288300	Moxifloxacino 5mg Fr 5mL	frasco	150	RS 33,08	RS 4.962,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
341	268501	Nalbufina 10mg/mL Amp 1mL	ampola	500	RS 10,00	RS 5.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
342	272326	Naloxona 0,4mg/mL Amp 1mL	ampola	800	RS 5,20	RS 4.160,00	Pregão 59/2021	Parcelada
343	273167	Neomicina + bacitracina 5 mg/g + 250UI/g Pomada - Bisnaga 15g	Bisnaga	1500	RS 2,75	RS 4.125,00	Pregão 45/2020	Parcelada
344	273457	Neostigmina Metilsulfato 0,5mg/mL Amp 1mL.	ampola	2000	RS 0,98	RS 1.960,00	Pregão 59/2021	Parcelada
345	267728	Nifedipino 10mg Comp	comprimido	3000	RS 0,19	RS 570,00	Pregão 59/2021	Parcelada
346	273710	Nimesulida 100mg Comp	comprimido	1000	RS 0,18	RS 180,00	Pregão 59/2021	Parcelada
347	267378	Nistatina 100.000UI/ml Fr 50mL	frasco	500	RS 4,33	RS 2.165,00	Pregão 59/2021	Parcelada
348	266788	Nistatina 25.000UI/g Creme vaginal 60g	bisnaga	200	RS 4,59	RS 918,00	Pregão 47/2021	Parcelada
349	268970	Nitroglicerina 5mg/mL Amp 5mL	ampola	800	RS 30,47	RS 24.376,00	Pregão 59/2021	Parcelada
350	273719	Nitroprusseto de sódio 50mg Amp 2mL	ampola	800	RS 15,34	RS 12.272,00	Pregão 59/2021	Parcelada
351	457161	Nutrição parenteral disposta em bolsa multiaminara 3x1, com 1 bolsa de emulsão lipídica A + 1 Bolsa com solução AA + 1 Bolsa com carboidratos, com cerca de 1Kcal/mL e volume total aproximado de 1.000mL.	Bolsa 1.000mL	600	RS 216,10	RS 129.660,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
352	268277	Ocitocina 5UI/mL Amp 1mL.	ampola	3000	RS 1,60	RS 4.800,00	Pregão 59/2021	Parcelada
353	305725	Octeotida 0,1mg/mL Amp 1mL	Ampola	800	RS 52,85	RS 42.280,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
354	458280	Olaparibe 150 mg comprimido	comprimido	1344	RS 238,98	RS 321.189,12	Pregão 59/2021	Parcelada
355	233632	Óleo Mineral Fr 100mL	frasco	1000	RS 2,21	RS 2.210,00	Pregão 59/2021	Parcelada
356	267712	Omeprazol 20mg Cápsula	cápsula	6000	RS 0,10	RS 600,00	Pregão 54/2021	Parcelada
357	268160	Omeprazol 40 mg/ml F/A	frasco-ampola	30000	RS 29,55	RS 886.500,00	Pregão 43/2021	Parcelada
358	268504	Ondasentrona 2mg/ml Amp 4 ml	ampola	10000	RS 1,53	RS 15.300,00	Pregão 45/2020	Parcelada
359	268513	Oxacilina 500mg F/A	frasco-ampola	6000	RS 1,47	RS 8.820,00	Pregão 59/2021	Parcelada
360	296120	Oxibuprocaina 4mg/ml solução oftálmica Fr 10mL	frasco	100	RS 18,39	RS 1.839,00	Pregão 47/2021	Parcelada
361	401411	Óxido de zinco + Vit. A + Vit. D Bisnaga 45g	bisnaga	1500	RS 3,50	RS 5.250,00	Pregão 59/2021	Parcelada
362	271645	Oximetazolina 0,5mg/ml Fr 30mL	frasco	300	RS 7,42	RS 2.226,00	Pregão 59/2021	Parcelada
363	452628	Palbociclib 100 mg	cápsula	1008	RS 511,24	RS 515.329,92	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
364	446772	Palbociclib 125 mg	cápsula	1008	RS 711,52	RS 717.212,16	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
365	452627	Palbociclib 75 mg	cápsula	1008	RS 355,76	RS 358.606,08	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
366	451599	Paliperidona 100 mg/ml - seringa 1 ml	seringa	36	RS 1.809,29	RS 65.134,44	Pregão 19/2021	Parcelada
367	273395	Paliperidona 100 mg/ml - seringa 1,5 ml	seringa	36	RS 1.809,29	RS 65.134,44	Pregão 19/2021	Parcelada
368	269567	Pancurônio brometo 2mg/mL Amp 2mL	ampola	2000	RS 10,04	RS 20.080,00	Pregão 59/2021	Parcelada
369	267778	Paracetamol 500mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	3000	RS 0,20	RS 600,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada

MEDICAMENTOS

370	273939	Paracetamol 40mg F/A	Frasco ampola	300	RS 53,87	RS 16.161,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
371	399997	Pazopanibe 200 mg	comprimido	5760	RS 77,84	RS 448.358,40	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
372	399996	Pazopanibe 400 mg	comprimido	2880	RS 155,72	RS 448.473,60	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
373	335112	Pentoxifilina 100mg Amp 5mL	Ampola	500	RS 2,07	RS 1.035,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
374	268128	Picossulfato de Sódio 7,5mg/ml Fr 20mL	frasco	1000	RS 10,54	RS 10.540,00	Pregão 19/2021	Parcelada
375	271725	Piperacilina sódica + Tazobactam sódico 4g + 500mg F/A	frasco-ampola	7000	RS 21,00	RS 147.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
376	448769	Poliestirenosulfonato de cálcio 900 mg/g (Envelope 30g)	Envelope	1000	RS 24,27	RS 24.270,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
377	270228	Polimixina B + Neomicina + Hidrocortisona 10.000UI + 5mg + 10mg/mL Fr 10mL	Frasco	200	RS 16,69	RS 3.338,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
378	268971	Polimixina B 500.000UI - F/A	Frasco ampola	3000	RS 50,06	RS 150.180,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
379	275888	Polimixina E (Colistimetato de sódio) 150mg F/A	Frasco ampola	1000	RS 48,92	RS 48.920,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
380	448597	Prednisolona (Fosfato sódico de Prednisolona) 20mg Comp	comprimido	3000	RS 0,47	RS 1.410,00	Pregão 59/2021	Parcelada
381	267743	Prednisona 20mg Comp	comprimido	2000	RS 0,26	RS 520,00	Pregão 59/2021	Parcelada
382	267741	Prednisona 5mg Comp	comprimido	2000	RS 0,10	RS 200,00	Pregão 59/2021	Parcelada
383	267769	Prometazina 25mg/mL Amp 2mL	ampola	3000	RS 2,67	RS 8.010,00	Pregão 59/2021	Parcelada
384	273135	Propatinitrato 10 mg comp	comprimido	1000	RS 0,44	RS 440,00	Pregão 47/2021	Parcelada
385	269596	Propatinitrato 10mg Comp	comprimido	1000	RS 0,44	RS 440,00	Pregão 19/2021	Parcelada
386	273589	Propiltiouracil 100mg Comp	Comprimido	150	RS 0,85	RS 127,50	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
387	305935	Propofol 10 mg/ml F/A 100 ml	frasco	10000	RS 90,00	RS 900.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
388	305935	Propofol 10 mg/ml F/A 20 ml	frasco	5000	RS 13,57	RS 67.850,00	Pregão 59/2021	Parcelada
389	267772	Propranolol 40mg Comp (máximo de 100 comp/ por caixa)	Comprimido	3000	RS 0,13	RS 390,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
390	272362	Protamina 1% Amp 5mL	ampola	1500	RS 3,19	RS 4.785,00	Pregão 47/2021	Parcelada
391	269571	Proximetacaina 5mg/mL (0,5%) Fr 5 mL Solução oftálmica	Frasco	300	RS 18,55	RS 5.565,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
392	272833	Quetiapina 200 mg Comp	Comprimido	3000	RS 2,32	RS 6.960,00	Pregão 45/2020	Parcelada
393	390005	Quetiapina 50mg Comp	comprimido	4000	RS 1,42	RS 5.680,00	Pregão 59/2021	Parcelada
394	358123	Ranibizumabe 10mg/mL Fr 0,23mL	Seringa	100	RS 3.824,70	RS 382.470,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
395	267736	Ranitidina 150mg Comp	Comprimido	6000	RS 0,47	RS 2.820,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
396	267735	Ranitidina 25mg/mL Amp 2mL	Ampola	10000	RS 2,25	RS 22.500,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
397	422123	Regorafenibe 40 mg	comprimido	1344	RS 190,05	RS 255.427,20	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
398	268973	Remifentanila 2mg F/A	frasco-ampola	2500	RS 28,40	RS 71.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
399	303292	Ringer com Lactato Fr 500 mL	Frasco	6000	RS 2,68	RS 16.080,00	Pregão 45/2020	Parcelada
400	267736	Ringer com Lactato sistema fechado. Frasco contendo 2 vias com membrana autocicatrizante isenta de látex (1000ml)	Frasco	8000	RS 6,10	RS 48.800,00	Pregão 19/2021	Parcelada
401	352192	Ringer Simples Fr 500 mL	Frasco	3000	RS 3,57	RS 10.710,00	Pregão 45/2020	Parcelada
402	268149	Risperidona 2mg Comp	comprimido	1500	RS 0,13	RS 195,00	Pregão 59/2021	Parcelada
403	412092	Rivaroxabana 15mg Comp	comprimido	1500	RS 2,37	RS 3.555,00	Pregão 59/2021	Parcelada
404	412091	Rivaroxabana 20mg Comp	comprimido	1500	RS 2,37	RS 3.555,00	Pregão 59/2021	Parcelada
405	268521	Rocurônio 10mg/mL F/A 5 mL	frasco-ampola	2000	RS 16,90	RS 33.800,00	Pregão 59/2021	Parcelada
406	269468	Ropivacaína 10mg/mL Amp 20mL	Ampola	600	RS 11,60	RS 6.960,00	Pregão 45/2020	Parcelada
407	269470	Ropivacaína 7,5mg/mL Amp 20 mL	Ampola	700	RS 10,88	RS 7.616,00	Pregão 45/2020	Parcelada
408	282881	Rosuvastatina 10mg Comp	comprimido	1500	RS 0,40	RS 600,00	Pregão 59/2021	Parcelada
409	282882	Rosuvastatina 20 mg Comp	Comprimido	1080	RS 1,14	RS 1.231,20	Pregão 45/2020	Parcelada
410	449023	Saccharomyces boulardii-17 200mg (Probiótico) - Envelope 1g	envelope	4000	RS 1,29	RS 5.160,00	Pregão 59/2021	Parcelada
411	268523	Salbutamol 0,5mg/mL Amp 1mL	Ampola	1000	RS 3,45	RS 3.450,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
412	294887	Salbutamol dosagem 100 mcg/dose (aerossol oral) Frasco 200 doses	frasco 200 doses	1000	RS 7,95	RS 7.950,00	Pregão 54/2021	Parcelada
413	XXXXXX	Saxagliptina + Dapagliflozina 5 + 10 mg comprimidos	comprimido	1080	RS 6,20	RS 6.696,00	Pregão 54/2021	Parcelada
414	272365	Sertralina 50mg Comp	comprimido	2000	RS 0,13	RS 260,00	Pregão 59/2021	Parcelada
415	308877	Sevoflurano 1ml/ml Fr 250ml	frasco	500	RS 310,00	RS 155.000,00	Pregão 59/2021	Parcelada
416	449575	Solução Cardioplégica Amp 10mL	Ampola	500	RS 55,68	RS 27.840,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
417	365509	Solução para conservação de órgãos, HTK (Histidina + Triptofano + Alfa-Cetoglutarato) + Manitol + Sódio + Potássio + Cálcio + Magnésio. Solução para perfusão, estéril e apirogênica. Bolsa 1000mL	Bolsa	200	RS 981,93	RS 196.386,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
418	266962	Somatropina Humana Recombinante 4UI F/A	Frasco ampola	300	RS 37,40	RS 11.220,00	Pregão 45/2020	Parcelada
419	330335	Sorafenibe tosilato 200 mg	comprimido	7200	RS 102,80	RS 740.160,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
420	399922	Sorbitol + manitol (27 + 5,4mg/ml) Frasco 1000mL	frasco	5000	RS 21,37	RS 106.850,00	Pregão 59/2021	Parcelada
421	449401	Sufentanila citrato 50 mcg/mL Amp 1mL	ampola	500	RS 21,76	RS 10.880,00	Pregão 59/2021	Parcelada
422	272088	Sulfadiazina de prata 1% + Nitrato de cério 0,4% Bisnaga 50g	bisnaga	2000	RS 31,33	RS 62.660,00	Pregão 47/2021	Parcelada

MEDICAMENTOS

423	308885	Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg F/A 5mL	Frasco ampola	500	RS 2,72	RS 1.360,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
424	268076	Sulfato de Magnésio 10% Amp 10mL	ampola	5000	RS 1,41	RS 7.050,00	Pregão 59/2021	Parcelada
425	268075	Sulfato de Magnésio 50% Amp 10mL	Ampola	2000	RS 6,19	RS 12.380,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
426	344562	Sunitinibe malato 25 mg	cápsula	2688	RS 285,43	RS 767.235,84	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
427	344564	Sunitinibe malato 50 mg	cápsula	1344	RS 570,86	RS 767.235,84	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
428	404968	Suplemento nutricional elaborado para diabéticos, isento de sacarose e glúten , enriquecido com fibra solúvel, densidade calórica 1 Kcal/ml com 13 a 26% de proteína; 30% a 50% de carboidrato; 25% a 50% de lipídeos. Acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 200mL.	Mililitro	160000	RS 0,0377	RS 6.032,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
429	435237	Suplemento nutricional oral líquido pronto para uso, nutricionalmente completo em vitaminas e minerais, hipercalórico (3,2 Kcal/ml) e hiperproteico. Com distribuição calórica de 20% de proteína (colágeno hidrolisado e mix de proteínas do leite), 35% de carboidrato (xarope de glicose, sacarose e maltodextrina) e 45% de lipídio (óleo de canola). Isento de glúten. Acondicionado em frasco Easy Bottle de 125ml. nos sabores baunilha e avelã.	Mililitro	15625	RS 0,1640	RS 2.562,50	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
430	439022	Suplemento nutricionalmente completo para administração via oral, hiperproteico, hipercalórico, com indicação para pacientes disfágicos, isento de glúten e lactose e densidade calórica de 1,5 a 2,0 Kcal/mL Com distribuição calórica de 20% a 25% de proteína, 35% a 45% de carboidrato e 30% a 40% de lipídio. Textura pastosa. Embalagem original do fabricante, aproximadamente 125g.	Grama	60000	RS 0,2132	RS 12.792,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
431	442647	Suplemento nutricionalmente completo para administração via oral, hiperproteico, hipercalórico, isento de glúten e lactose, com proteína de alto valor biológico e densidade calórica de 2,0 Kcal/mL. Com distribuição calórica de 17% a 25% de proteína, 40% a 45% de carboidrato e 35% a 40% de lipídio. Apresentação na forma líquida pronta para consumo. Acondicionado em embalagem original do fabricante, aproximadamente 200mL.	Mililitro	140000	RS 0,0710	RS 9.940,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
432	404956	Suplemento nutricionalmente completo. Isento de glúten. Com densidade calórica de 1,25 a 1,5 Kcal/mL e distribuição calórica de 15% a 30% de proteína, 33% a 45% de carboidrato e 18% a 40% de lipídios. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Administração via oral. Acondicionada em embalagem original do fabricante, aproximadamente 200mL.	Mililitro	60000	RS 0,0400	RS 2.400,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
433	404986	Suplemento nutricionalmente completo. Isento de lactose, sacarose e glúten. Com densidade calórica de 1,0 a 1,3 Kcal/mL e distribuição calórica de 16% a 30% de proteína, 36% a 61% de carboidrato e 18% a 30% de lipídios. Com teores de vitaminas e minerais que satisfaçam as necessidades de um indivíduo adulto. Administração via oral. Acondicionada em embalagem original do fabricante, aproximadamente 200mL.	Mililitro	50000	RS 0,0760	RS 3.800,00	Pregão Dieta 33/2020	Parcelada
434	353398	Surfactante pulmonar (Alfa poractante) 80mg/mL F/A 1,5 ml	frasco	10	RS 1.375,87	RS 13.758,70	Pregão 47/2021	Parcelada
435	268442	Suxametônio 100mg F/A	frasco-ampola	400	RS 20,99	RS 8.396,00	Pregão 47/2021	Parcelada
	286471	Sugamadex Sódico 100mg/ml Amp 2ml	Frasco	600	RS 305,52	RS 183.312,00	Pregão 45/2020	Parcelada
436	272023	Tamoxifeno 20 mg Comprimido	Comprimido	10800	RS 2,18	RS 23.544,00	Pregão 45/2020	Parcelada
437	268528	Teicoplanina 400mg F/A	frasco-ampola	3000	RS 43,99	RS 131.970,00	Pregão 59/2021	Parcelada
438	276965	Telmisartana 40mg Comp	comprimido	1500	RS 2,63	RS 3.945,00	Pregão 59/2021	Parcelada
439	273195	Temozolomida 100 mg	cápsula	1440	RS 21,27	RS 30.628,80	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
440	273194	Temozolomida 20 mg	cápsula	1440	RS 7,44	RS 10.713,60	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
441	267735	Tenoxicam 20 mg F/A	Frasco ampola	15000	RS 6,50	RS 97.500,00	Pregão 19/2021	Parcelada
442	268531	Tenoxicam 20mg Comp (máximo de 100 comp/caixa)	Comprimido	1500	RS 0,40	RS 600,00	Pregão 45/2020	Parcelada
443	269818	Terbutalina sulfato 0,5mg/mL Amp 1mL	Ampola	2000	RS 1,40	RS 2.800,00	Pregão 45/2020	Parcelada
444	331223	Teriparatida 250mcg/ml - Flaconete 2,4 ml (caneta injetora mais refil com 2,4ml. Contendo 28 doses diárias de 20mcg)	flaconete	36	RS 2.856,14	RS 102.821,04	Pregão 43/2021	Parcelada
445	271120	Terlipressina 1 mg F/A	Frasco ampola	50	RS 294,20	RS 14.710,00	Pregão 19/2021	Parcelada
446	274438	Tetraciclina + Anfotericina B (25mg + 12,5 mg/g) creme vaginal 45g (c/aplicador)	Bisnaga	100	RS 31,76	RS 3.176,00	Pregão 19/2021	Parcelada
447	272343	Tiamina 100mg/ml Amp 1ml	ampola	500	RS 7,27	RS 3.635,00	Pregão 47/2021	Parcelada
448	400852	Ticagrelor 90 mg comprimido	comprimido	1000	RS 4,65	RS 4.650,00	Pregão 59/2021	Parcelada
449	331539	Tigeciclina 50mg F/A	frasco-ampola	5000	RS 206,14	RS 1.030.700,00	Pregão 43/2021	Parcelada
450	329359	Tiocolchicosídeo 2 mg/mL Amp 2mL	Ampola	2000	RS 4,05	RS 8.100,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
451	278261	Tiopental sódico 1g F/A	Frasco ampola	500	RS 32,60	RS 16.300,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
452	301769	Tirofibana 0,25 mg/ml F/A 50 ml	frasco ampola	150	RS 579,00	RS 86.850,00	Pregão 45/2020	Parcelada
453	272850	Topiramato 50 mg Comp	comprimido	3600	RS 0,39	RS 1.404,00	Pregão 45/2020	Parcelada
454	292372	Toxina botulínica tipo A 100U F/A	frasco-ampola	100	RS 662,86	RS 66.286,00	Pregão 59/2021	Parcelada
455	292373	Toxina botulínica tipo A 500U F/A	frasco-ampola	100	RS 1.291,88	RS 129.188,00	Pregão 59/2021	Parcelada
456	268236	Tramadol 50 mg/ml Amp 1 ml	Ampola	16000	RS 1,04	RS 16.640,00	Pregão 19/2021	Parcelada
457	268534	Tramadol 50mg Comp	Comprimido	600	RS 0,42	RS 252,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada

MEDICAMENTOS

458	444809	Trametinibe 0,5 mg	comprimido	5760	R\$ 172,40	RS 993.024,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
459	436771	Trametinibe 2 mg	comprimido	1800	R\$ 689,62	RS 1.241.316,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
460	278393	Tretinoína 10mg	cápsula	6000	R\$ 13,51	RS 81.060,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
461	434445	Triancinolona 20mg/ml - 5ml F/A	Frasco ampola	500	R\$ 83,21	RS 41.605,00	Pregão em Andamento – Confeção Edital	Parcelada
462	434470	Triancinolona acetonida + Neomicina + Gramicidina + Nistatina (1mg/g + 2,5mg/g + 0,25mg/g + 100.000UI/g) Creme 30g	bisnaga	200	R\$ 12,00	RS 2.400,00	Pregão 54/2021	Parcelada
463	436345	Trometamol cetorolaco 30mg/ml Amp 1ml	Ampola	1000	R\$ 3,50	RS 3.500,00	Pregão 19/2021	Parcelada
464	274561	Tropicamida 10mg/mL Fr 5ml	frasco	100	R\$ 13,52	RS 1.352,00	Pregão 47/2021	Parcelada
465	411397	Valsartana 80mg Comp	Comprimido	1000	R\$ 1,77	RS 1.770,00	Pregão 19/2021	Parcelada
466	268540	Vancomicina 500mg F/A	Frasco ampola	5000	R\$ 6,22	RS 31.100,00	Pregão 45/2020	Parcelada
467	279269	Varfarina 5mg Comp	comprimido	2000	R\$ 0,28	RS 560,00	Pregão 54/2021	Parcelada
468	332917	Vasopressina 20UI/mL Amp 1 mL	ampola	1000	R\$ 23,62	RS 23.620,00	Pregão 43/2021	Parcelada
469	418793	Vemurafenibe 240 mg	comprimido	5760	R\$ 162,00	RS 933.120,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
470	267425	Verapamil 80mg Comp	comprimido	1000	R\$ 0,14	RS 140,00	Pregão 54/2021	Parcelada
471	383790	Vinorelbina 30 mg	cápsula	720	R\$ 202,18	RS 145.569,60	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
472	383788	Vinorelbina tartarato 20 mg	cápsula	720	R\$ 134,71	RS 96.991,20	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
473	35987	Norepinefrina 2 mg/ml Ampola 4 ml	Ampola	30.000	R\$ 9,24	RS 277.200,00	Pregão Oncológico 20/2021	Parcelada
474	278316	Zolpidem hemitartrato 10mg Comp	comprimido	1500	R\$ 0,28	RS 420,00	Pregão 54/2021	Parcelada
TOTAL DE MATERIAL						RS 47.696.321,18		

GISLANE ESTEFANIA ALVES NASCIMENTO – MAJ
Chefe do Depósito da Farmácia Hospitalar

Aprovo:

CLÁUDIA LIMA GUSMÃO CACHO – Cel
Ordenadora de Despesas do H Mil ACG

MATERIAL HOSPITALAR

Anexo C ao PAC H Mil ACG 2022

MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR

Nr Ord	CATMAT /CATSER	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado (RS)	Valor Total Estimado (RS)	Processo Licitatório de referência	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)
1	371700	Adaptador para transferência de soluções parenterais com ponta perfurante, para frascos e bolsas, ponta luer slip, com tampa protetora, estéril, descartável, embalado individualmente.	Unidade	6.000	RS 0,70	RS 4.200,00	PE 26/2021	PARCELADA
2	437888	Adesivo cirúrgico constituído por cianocrilato - 0,5 g, em ampolas de 0,5 ml, aspecto físico: líquido, uso único, estéril. Embalado individualmente.	Unidade	10	RS 370,00	RS 3.700,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
3	390223	Agulha descartável longa, estéril, bisel tipo quincke, canhão luer lock, visor translúcido e internamente cônico, indicada na anestesia raquidiana, calibre 20G x 6" (1,0mm x 15,2cm), embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	50	RS 32,99	RS 1.649,50	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
4	389987	Agulha descartável longa, estéril, bisel tipo quincke, canhão luer lock, visor translúcido e internamente cônico, indicada na anestesia raquidiana, calibre 22G x 7" (0,7mm x 17,8cm), embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	50	RS 32,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
5	389231	Agulha descartável longa, estéril, bisel tipo quincke, canhão luer lock, visor translúcido e internamente cônico, indicada na anestesia raquidiana, calibre 28G x 4 1/2" (0,5mm x 12,0cm), embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	30	RS 72,00	RS 2.160,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
6	389190	Agulha descartável, estéril, bisel tipo quincke, canhão luer lock, visor translúcido e internamente cônico, indicada na anestesia raquidiana, calibre 22G x 3 1/2" (0,7mm x 8,9cm), embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	500	RS 6,19	RS 3.095,00	PE 26/2021	PARCELADA
7	389218	Agulha descartável, estéril, bisel tipo quincke, canhão luer lock, visor translúcido e internamente cônico, indicada na anestesia raquidiana, calibre 25G x 3 1/2" (0,5mm x 8,9cm), embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	500	RS 4,75	RS 2.375,00	PE 26/2021	PARCELADA
8	389941	Agulha descartável, estéril, bisel tipo quincke, canhão luer lock, visor translúcido e internamente cônico, indicada na anestesia raquidiana, calibre 27G x 3 1/2" (0,4mm x 8,9cm), embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	1.000	RS 5,00	RS 5.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
9	390121	Agulha descartável, estéril, com bisel do tipo "Tuohy", com ponta curva e calcanhar cego, cânula demarcada em cm, canhão luer lock, internamente cônico com "aletas"(borboleta) para anestesia peridural, calibre 16G, comprimento entre 80 e 90mm, embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	100	RS 19,97	RS 1.997,00	PE 26/2021	PARCELADA
10	390124	Agulha descartável, estéril, com bisel do tipo "Tuohy", com ponta curva e calcanhar cego, cânula demarcada em cm, canhão luer lock, internamente cônico com "aletas"(borboleta) para anestesia peridural, calibre 18G, comprimido entre 80 e 90mm, embalada individualmente em blister rígido.	Unidade	100	RS 19,17	RS 1.917,00	PE 26/2021	PARCELADA
11	439812	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 13 x 0,45mm (26G x 1/2"), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	40.000	RS 0,09	RS 3.600,00	PE 26/2021	PARCELADA
12	439811	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 20 x 0,55mm (24G x 3/4), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 0,09	RS 180,00	PE 26/2021	PARCELADA
13	439809	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 25 x 0,6mm (23G x 1"), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 0,10	RS 200,00	PE 26/2021	PARCELADA
14	439807	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 25 x 0,7mm (22G x 1"), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	30.000	RS 0,10	RS 3.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
15	439804	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 25 x 0,8mm (21G x 1"), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	70.000	RS 0,10	RS 7.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
16	439805	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 30 x 0,8mm (21G x 1 1/4"), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	30.000	RS 0,09	RS 2.700,00	PE 26/2021	PARCELADA
17	439799	Agulha hipodérmica, descartável, estéril, siliconizada, 40 x 1,2mm (18G x 1 1/2"), haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	20.000	RS 0,10	RS 2.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
18	439814	Agulha para aspiração de medicamentos, descartável, estéril, siliconizada, 25 x 1,2mm (18G x 1"), haste de aço inoxidável com ponta roma, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica.	Unidade	150.000	RS 0,22	RS 33.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
19	269941	Álcool etílico 70%. Frasco 1L.	Frasco	10.000	RS 5,00	RS 50.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
20	269943	Álcool gel 70%. Frasco 1 litro	Unidade	2400	RS 6,50	RS 15.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
21	279726	Algodão hidrófilo, branco, puro, absorvente. Pacote 500g.	Pacote	1000	RS 10,24	RS 10.240,00	PE 26/2021	PARCELADA
22	438933	Anuscópio descartável, corpo reto fechado, atóxico, apirogênico, antialérgico, termicamente neutro, estéril, anatômico, de acrílico, siliconizado, não lubrificado, tamanho pequeno, embalado individualmente.	Unidade	1500		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
23	283964	Aparelho de barbear com duas lâminas de aço inox, cabo plástico, descartável, embalado individualmente.	Unidade	5.000	RS 0,94	RS 4.700,00	PE 29/2020	PARCELADA
24	345804	Aparelho para treinamento respiratório, confeccionado em plástico de alta resistência, dotado de três esferas de cores diferentes, próprio para medir a capacidade de inspiratória, medindo aproximadamente 12 x 11cm, com uma mangueira e um bocal.	Unidade	80	RS 18,00	RS 1.440,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

25	445450	Aplicador de clipe para endoscopia, carregado com clipe em aço inoxidável, haste manopla em polímero e comprimento de 230 cm. Diâmetro haste para canal de trabalho 2,8 french. Descartável e estéril.	Unidade	50	RS 425,00	RS 21.250,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
26	444355	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 10cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios/cm², bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente.	Rolo	8.000	RS 0,40	RS 3.200,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
27	444365	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 15cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios/cm², bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente.	Rolo	8.000	RS 0,60	RS 4.800,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
28	444371	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 20cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios/cm², bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente.	Rolo	4.000	RS 0,79	RS 3.160,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
29	444373	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 25cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios/cm², bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente.	Rolo	3.000	RS 1,02	RS 3.060,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
30	444375	Atadura de crepe, confeccionada em tecido 100% algodão cru ou componente sintético tamanho 30cm x 1,8m (repouso), contendo 13 fios/cm², bordas com acabamento que impeçam o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril, embalada individualmente.	Rolo	1.500	RS 1,22	RS 1.830,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
31	434114	Atadura de rayon, tamanho 7,5cm x 5m, estéril, livre de impurezas, rasgos, fios soltos. Indicada para curativos decorrentes de queimaduras ou onde necessite alta absorção e baixa aderência, embalada individualmente.	Rolo	250	RS 5,55	RS 1.387,50	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
32	444609	Atadura gessada, confeccionada em tecido 100% algodão, impregnada uniformemente com massa de baixa viscosidade, composta de gesso, tamanho 10cm x 3m, com acabamento lateral adequado para evitar desfiamento, não estéril, embalada individualmente.	Unidade	2.000	RS 1,60	RS 3.200,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
33	444613	Atadura gessada, confeccionada em tecido 100% algodão, impregnada uniformemente com massa de baixa viscosidade, composta de gesso, tamanho 15cm x 3m, com acabamento lateral adequado para evitar desfiamento, não estéril, embalada individualmente.	Unidade	2.000	RS 2,33	RS 4.660,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
34	444614	Atadura gessada, confeccionada em tecido 100% algodão, impregnada uniformemente com massa de baixa viscosidade, composta de gesso, tamanho 20cm x 4m, com acabamento lateral adequado para evitar desfiamento, não estéril, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 3,90	RS 3.900,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
35	444355	Atadura ortopédica, apresentação em mantas, material em fibra de algodão cru, tamanho 10cm x 100cm, enrolado em papel apropriado, não estéril, embalado individualmente.	Unidade	3.500	RS 0,36	RS 1.260,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
36	444365	Atadura ortopédica, apresentação em mantas, material em fibra de algodão cru, tamanho 15cm x 100cm, enrolado em papel apropriado, não estéril, embalado individualmente.	Unidade	3.500	RS 0,54	RS 1.890,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
37	444371	Atadura ortopédica, apresentação em mantas, material em fibra de algodão cru, tamanho 20cm x 100cm, enrolado em papel apropriado, não estéril, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 0,55	RS 550,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
38	434250	Avental descartável, não estéril, confeccionado em SMS, com gramatura de 40g/m², branco, tamanho único, comprimento/altura mínima de 1,20m. Finalidade: barreira protetora aos profissionais de saúde nos procedimentos com exposição de fluidos e/ou contaminação por contato. Características adicionais: maleável, decote rente ao pescoço, com abertura nas costas, com tiras externa laterais para fechamento, com mangas compridas e punho com elástico, que não cause nenhuma irritação ao usuário, fácil uso e que não proporcione liberação de partículas. O produto deverá obedecer às normas brasileiras vigentes (NBR 16693 da ABNT).	Unidade	100.000	RS 2,99	RS 299.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
39	354754	Bisturi angulado, estéril, utilizado em cirurgia de catarata, descartável, 2,2mm, embalado individualmente.	Unidade	300	RS 39,50	RS 11.850,00	PE 29/2020	PARCELADA
40	461188	Bisturi angulado, estéril, utilizado em cirurgia de catarata, descartável, 2,75mm, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 21,80	RS 2.180,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
41	296139	Bisturi, estéril, utilizado em cirurgia de catarata, descartável, 15°, embalado individualmente.	Unidade	500	RS 35,87	RS 17.935,00	PE 18/2021	PARCELADA
42	400289	Bocal descartável para endoscopia. Material em plástico resistente, embalagem individual, atóxico. Uso adulto	Unidade	100	RS 14,00	RS 1.400,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
43	400287	Bocal descartável para endoscopia. Material em plástico resistente, embalagem individual, atóxico. Uso infantil	Unidade	30	RS 14,00	RS 420,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
44	388853	Bolsa coletora (FINAL) descartável em "sistema fechado" para armazenagem e descarte de grandes volumes de líquidos corpóreos (até 2 litros), corrugada, confeccionada em polietileno, com anel de vedação, com válvula diafragma unidirecional antirrefluxo e válvula hidrofóbica antitransbordamento, compatível com equipamento mecânico de aspiração a vácuo, com botão liga/desliga independente, vacuômetro e regulador de pressão integrados, em atenção à RDC 36, que permite a formação de um circuito interligado de 4 (quatro) bolsas, com capacidade para aspirar até 8 (oito) litros, acompanhada de saco de lixo vermelho para descarte de conteúdo infectante, conforme item 5.4.1 da RDC 306 da ANVISA e CONAMA 358.	Unidade	2.000	RS 74,00	RS 148.000,00	PE 18/2021	PARCELADA
45	382453	Bolsa coletora (PRÉ) descartável em "sistema fechado" para armazenagem e descarte de grandes volumes de líquidos corpóreos (até 2 litros), corrugada, confeccionada em polietileno, com anel de vedação, com válvula diafragma unidirecional antirrefluxo, compatível com equipamento mecânico de aspiração a vácuo, com botão liga/desliga independente, vacuômetro e regulador de pressão integrados, em atenção à RDC 36, que permite a formação de um circuito interligado de 4 (quatro) bolsas, com capacidade para aspirar até 8 (oito) litros, acompanhada de extensão estéril de 3 m em PVC, descartável, com obliterador, e saco de lixo vermelho para descarte de conteúdo infectante, conforme item 5.4.1 da RDC 306 da ANVISA e CONAMA 358.	Unidade	2.000	RS 74,00	RS 148.000,00	PE 18/2021	PARCELADA
46	382453	Bolsa coletora descartável em "sistema fechado" para armazenagem e descarte de líquidos corpóreos (até 1 litro), dobrável, com laço, confeccionada em polietileno, contendo válvula diafragma unidirecional antirrefluxo e válvula hidrofóbica antitransbordamento, compatível com equipamento mecânico de aspiração a vácuo, com botão liga/desliga independente e regulador de pressão integrado, em atenção à RDC 36, acompanhada de extensão estéril de 2 m em PVC, descartável, com obturador, e saco de lixo vermelho para descarte de conteúdo infectante, conforme item 5.4.1 da RDC 306 da ANVISA e CONAMA 358.	Unidade	2.000	RS 73,00	RS 146.000,00	PE 18/2021	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

47	401145	Bolsa para estomia composta de duas peças. Possui placa plana de resina sintética ou mista, recortável até 45mm , sem adesivo microporoso. Bolsa confeccionada com plástico macio, antiodor e com tela protetora de pele, com carvão ativado, drenável, opaca, fechamento com trava, com clamp individual ou fecho com velcro.	Unidade	400	RS 24,00	RS 9.600,00	PE 29/2020	PARCELADA
48	437577	Bolsa para estomia composta de duas peças. Possui placa plana de resina sintética ou mista, recortável até 70mm , sem adesivo microporoso. Bolsa confeccionada com plástico macio, antiodor e com tela protetora de pele, com carvão ativado, drenável, opaca, fechamento com trava, com clamp individual ou fecho com velcro.	Unidade	400	RS 52,00	RS 20.800,00	PE 29/2020	PARCELADA
49	442449	Cal sodada e absorvente de CO ₂ , consistindo essencialmente de cal hidratado em pequenas quantidades de hidróxido de sódio, com porosidade, com indicador de esgotamento da capacidade de absorção. Balde com 4,3 quilos.	Unidade	60	RS 150,00	RS 9.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
50	442449	Campo cirúrgico oftálmico confeccionado em não tecido impermeável e absorvente com gramatura mínima de 50g/m ² , que lhe conferem impermeabilidade e absorção respectivamente, tamanho 1,00 x 1,00m com janela de 8 cm, fita adesiva oftálmica hipoalergênica e bag com clips (bolsa).	Unidade	500	RS 14,24	RS 7.120,00	PE 29/2020	PARCELADA
51	435595	Caneta de facoemulsificação utilizada no intra-operatório de cirurgia de catarata para quebra do núcleo da catarata, compatível com o aparelho Visalis S 500 .	Unidade	2	RS 20.300,00	RS 40.600,00	PE 26/2021	PARCELADA
52	395166	Cânula de traqueostomia ajustável, para obeso, em PVC, Nº 8, com balão, estéril, descartável, embalagem individualmente, compatível com a legislação vigente.	Unidade	20	RS 26,00	RS 520,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
53	395167	Cânula de traqueostomia ajustável, para obeso, em PVC, Nº 9, com balão, estéril, descartável, embalagem individualmente, compatível com a legislação vigente.	Unidade	20	RS 26,00	RS 520,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
54		Capa protetora para extensor de microcâmera de laparoscópio, de plástico translúcido, impermeável, tamanho 12,5 x 25cm, estéril, descartável.	Unidade	5.000	RS 2,05	RS 10.250,00	PE 26/2021	PARCELADA
55	363332	Cassete com indicador químico, contendo peróxido de hidrogênio, para aplicação no sistema de esterilização modelo STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON. Apresentação em ampolas plásticas, capacidade para 5 ciclos. O prazo de validade mínimo deve ser de 6 meses.	Unidade	200	RS 661,58	RS 132.316,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
56	449789	Cassete para facoemulsificação compatível com o aparelho Visalis S 500 .	Unidade	300	RS 240,00	RS 72.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
57	437362	Cateter central de inserção periférica (PICC), 100% SILICONE, mono lúmen, graduado a cada cm, radiopaco, introdutor bipartível, fita métrica, com curativo transparente estéril. Diâmetros variados de 2 a 5 FR.	Unidade	80	RS 188,00	RS 15.040,00	PE 29/2020	PARCELADA
58	437175	Cateter intravenoso periférico, calibre 14G, com 2,2mm de diâmetro e 50mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor laranja, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 16G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA , embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. A empresa vencedora deste item deverá providenciar o treinamento dos profissionais de saúde, utilizando-se de um profissional capacitado para este fim.	Unidade	1.500	RS 1,89	RS 2.835,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
59	437176	Cateter intravenoso periférico, calibre 16G, com 1,7mm de diâmetro e 50mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor cinza, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 18G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA , embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. A empresa vencedora deste item deverá providenciar o treinamento dos profissionais de saúde, utilizando-se de um profissional capacitado para este fim.	Unidade	2.000	RS 1,89	RS 3.780,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
60	437177	Cateter intravenoso periférico, calibre 18G, com 1,3mm de diâmetro e 45mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor verde, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 20G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA , embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. A empresa vencedora deste item deverá providenciar o treinamento dos profissionais de saúde, utilizando-se de um profissional capacitado para este fim.	Unidade	7.000	RS 1,89	RS 13.230,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
61	437178	Cateter intravenoso periférico, calibre 20G, com 1,1mm de diâmetro e 32mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor rosa, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 22G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA , embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. A empresa vencedora deste item deverá providenciar o treinamento dos profissionais de saúde, utilizando-se de um profissional capacitado para este fim.	Unidade	20.000	RS 1,89	RS 37.800,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
62	437179	Cateter intravenoso periférico, calibre 22G, com 0,90mm de diâmetro e 25mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor azul, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 24G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA , embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. A empresa vencedora deste item deverá providenciar o treinamento dos profissionais de saúde, utilizando-se de um profissional capacitado para este fim.	Unidade	22.000	RS 1,89	RS 41.580,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
63	437180	Cateter intravenoso periférico, calibre 24G, com 0,70mm de diâmetro e 19mm de comprimento, aproximadamente, estéril, radiopaco, material vialon ou poliuretano, com câmara de refluxo transparente, tampa/filtro da câmara de refluxo do tipo "bio-seletivo", com conector luer lock cor amarelo, com agulha siliconizada e bisel bi-angulado e trifacetado calibre 26G, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA , embalado individualmente em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica. A empresa vencedora deste item deverá providenciar o treinamento dos profissionais de saúde, utilizando-se de um profissional capacitado para este fim.	Unidade	15.000	RS 1,89	RS 28.350,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
64	281420	Cateter nasal para oxigênio, tipo óculos, Nº 12, estéril atóxico, apirogênico, embalado individualmente.	Unidade	10.000	RS 0,89	RS 8.900,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

65	437298	Cateter para acesso venoso central, duplo lúmen, descartável, estéril, em poliuretano, 7FR x 20cm , com fio guia 0,89mm x 60cm de comprimento, radiopaco, com avançador, agulha de 18G, 1,3 x 7cm para introdução de fio guia, tubo distal com calibre 14G e proximal de 18G, graduado em centímetros, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 59,29	RS 59.290,00	PE 29/2020	PARCELADA
66	437118	Cateter para hemodiálise, duplo lúmen, descartável, estéril, em poliuretano, 11 x 12FR x 20cm , com fio guia metálico com ponta em "J" 0,97mm x 70cm de comprimento, aproximadamente, com avançador, agulha de 18G x 7cm para introdução de fio guia, seringa de 5mL, dilatador de vasos, bisturi e duas tampas protetoras, embalado individualmente.	Unidade	250	RS 110,38	RS 27.595,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
67	273052	Cera para osso - 2,5g.	Unidade	144	RS 2,90	RS 417,60	PE 36/2020	PARCELADA
68	447065	Clamp umbilical, em PVC, atóxico, estéril, tamanho único, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 0,54	RS 540,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
69	269881	Clorexidina 0,2% - solução aquosa . Frasco 100mL.	Frasco	5.000	RS 1,57	RS 7.850,00	PE 29/2020	PARCELADA
70	269878	Clorexidina 0,5% - solução alcoólica . Frasco 100mL.	Frasco	5.000	RS 1,60	RS 8.000,00	PE 29/2020	PARCELADA
71	269876	Clorexidina gluconato 2% - solução degermante . Frasco 1L.	Frasco	2.000	RS 15,19	RS 30.380,00	PE 29/2020	PARCELADA
72	407180	Cobertura de alginato, carboximetilcelulose e prata, não aderente, para feridas profundas e superficiais com moderado ou elevado nível de exsudato, com liberação de prata por 7 dias. Tamanho 10 x 10cm.	Unidade	300	RS 27,70	RS 8.310,00	PE 29/2020	PARCELADA
73	280423	Colchão de espuma de poliuretano, densidade 28, tipo caixa de ovo, 1,88m de altura por 0,90m de largura e 7cm de espessura, atóxico, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 93,00	RS 9.300,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
74	428464	Coletor de urina e/ou secreções sistema aberto , de PVC, graduado em cm, com extensor, para coleta de urina e/ou secreções, capacidade 1200 a 1500mL, descartável, embalado individualmente.	Unidade	1.500	RS 3,38	RS 5.070,00	PE 29/2020	PARCELADA
75	419371	Coletor de urina sistema fechado, de PVC (uma face transparente), com escala de leitura de pequenos e grandes volumes, capacidade 2.000mL, com coletor de amostra de borracha auto cicatrizante, válvula anti-refluxo, conector de sonda com tampa protetora, tubo extensor de PVC maleável com pinça corta fluxo, com alça de fixação ao leito, estéril, descartável, embalado individualmente.	Unidade	2.800	RS 3,52	RS 9.856,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
76	456561	Compressa cirúrgica, tipo campo operatório, confeccionada em tecido 100% algodão, macio, neutro, altamente absorvente, medindo 23 x 25cm , quatro camadas, peso mínimo de 8g/unidade, dotada de cadarço em forma de alça de no mínimo 18cm, com fio radiopaco, não estéril, com acabamento em overlok, embalada em pacote com 50 unidades.	Pacote	2.000	RS 28,65	RS 57.300,00	PE 26/2021	PARCELADA
77	441585	Compressa cirúrgica, tipo campo operatório, confeccionada em tecido 100% algodão, macio, neutro, altamente absorvente, medindo 45 x 50cm , quatro camadas, peso mínimo de 26g/unidade, dotada de cadarço em forma de alça de no mínimo 18cm, com fio radiopaco , não estéril, com acabamento em overlok, embalada em pacote com 50 unidades.	Pacote	3.000	RS 48,00	RS 144.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
78	443022	Compressa cirúrgica, tipo campo operatório, confeccionada em tecido 100% algodão, macio, neutro, altamente absorvente, medindo 45 x 50cm , quatro camadas, peso mínimo de 26g/unidade, dotada de cadarço em forma de alça de no mínimo 18cm, sem fio radiopaco , não estéril, com acabamento em overlok, embalada em pacote com 50 unidades.	Pacote	2.800	RS 54,99	RS 153.972,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
79	269971	Compressa de gaze hidrófila, confeccionada em fios 100% algodão em tecido tipo tela, contendo 13 fios/cm ² , com oito camadas e cinco dobras (para dentro), tamanho 7,5 x 7,5cm, quando fechada e 15 x 30cm, quando aberta, cor branca, isenta de impurezas, macia, não estéril, embalada em pacote com 500 unidades.	Rolo	7.000	RS 12,00	RS 84.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
80	272020	Compressa de gaze hidrófila, tipo queijo, confeccionada em tecido 100% algodão, macio, neutro, altamente absorvente, contendo 13 fios/cm ² , com três dobras e oito camadas, tamanho 91cm x 91cm, não estéril.	Unidade	50	RS 43,22	RS 2.161,00	PE 26/2021	PARCELADA
81	430103	Crema barreira com ação umectante e hidratante para proteção prolongada da pele. Tubo 60g.	Unidade	100	RS 43,97	RS 4.397,00	PE 29/2020	PARCELADA
82	402812	Curativo de alginato de cálcio e sódio, tamanho 10 x 10cm , estéril, hipoalergênico, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 5,99	RS 5.990,00	PE 26/2021	PARCELADA
83	433002	Curativo de hidrofibras antimicrobiano, estéril, macio, composto por carboximetilcelulose sódica e prata, na forma de placa, utilizado para o desbridamento autolítico de feridas. Tamanho 10 x 10cm.	Unidade	200	RS 15,72	RS 3.144,00	PE 29/2020	PARCELADA
84	435525	Curativo estéril, de fixação para catéter, película transparente de poliuretano semipermeável com adesivo hipoalergênico. Fendado com reforço nas bordas, barreira bacteriana e viral, impermeável líquidos. Com tiras para estabilização do catéter e tiras para identificação. Sistema em moldura. Livre de látex. Tamanho 5 x 5,7 cm.	Unidade	2.000	RS 1,49	RS 2.980,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
85	435527	Curativo estéril, de fixação para catéter, película transparente de poliuretano semipermeável com adesivo hipoalergênico. Fendado com reforço nas bordas, barreira bacteriana e viral, impermeável líquidos. Com tiras para estabilização do catéter e tiras para identificação. Sistema em moldura. Livre de látex. Tamanho 7 cm x 7 cm.	Unidade	1.500	RS 1,20	RS 1.800,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
86	436395	Curativo hidrocolóide, para controle de exsudato, tamanho aproximado 10 x 10cm , estéril, hipoalergênico, embalado individualmente.	Unidade	1.200	RS 6,97	RS 8.364,00	PE 26/2021	PARCELADA
87	406732	Curativo hidrocolóide, para controle de exsudato, tamanho aproximado 15 x 20cm , apresentação em formato sacral, embalado individualmente.	Unidade	800	RS 21,99	RS 17.592,00	PE 26/2021	PARCELADA
88	406758	Curativo hidrocolóide, para controle de exsudato, tamanho aproximado 20 x 20cm , estéril, hipoalergênico, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 21,55	RS 21.550,00	PE 26/2021	PARCELADA
89	460221	Curativo pós-operatório, composto por filme de poliuretano transparente com adesivo acrílico, semipermeável e hipoalergênico. Possui uma compressa central de não tecido absorvente e não aderente, tamanho grande (10 x 25cm aproximadamente) .	Unidade	2.000	RS 5,60	RS 11.200,00	PE 26/2021	PARCELADA
90	433411	Curativo pós-operatório, composto por filme de poliuretano transparente com adesivo acrílico, semipermeável e hipoalergênico. Possui uma compressa central de não tecido absorvente e não aderente, tamanho médio (10 x 15cm aproximadamente) .	Unidade	2.000	RS 2,98	RS 5.960,00	PE 26/2021	PARCELADA
91	435527	Curativo pós-operatório, composto por filme de poliuretano transparente com adesivo acrílico, semipermeável e hipoalergênico. Possui uma compressa central de não tecido absorvente e não aderente, tamanho pequeno (5 x 6,5cm aproximadamente) .	Unidade	2.000	RS 1,40	RS 2.800,00	PE 26/2021	PARCELADA
92	396311	Desinfetante à base de Didecildimetilamônio e PHMB, não alcoólico, forma física SPRAY DE ESPUMA, sem perfume, pronto para uso. Frasco 750mL.	Frasco	200	RS 26,99	RS 5.398,00	PE 29/2020	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

93	328077	Detergente enzimático para limpeza de artigos médico-hospitalares composto por, no mínimo, 3 enzimas (protease, amilase, lipase), não iônico / aniônico, atóxico, pH neutro, biodegradável, não corrosivo para metais, não irritante para pele e mucosas, para ser utilizado em temperatura ambiente ou aquecido para processos de limpeza manual ou automatizado, de ação rápida, pouca formação de espuma, diluição de pelo menos 2mL/litro. Frasco de 1.000mL. Para análise da proposta será considerado o custo final do produto diluído, de acordo com a fórmula: CUSTO FINAL DO PRODUTO DILUÍDO = (PREÇO DO LITRO / 1000mL) X QUANTIDADE DE mL NECESSÁRIA DE PRODUTO PARA 1 L DE ÁGUA.	Frasco	500	RS 16,99	RS 8.495,00	PE 29/2020	PARCELADA
94	386777	Dispositivo de duas vias, para adaptação intermediária e administração simultânea de soluções com vias identificadas, tubos em PVC ou polietileno, transparente, com clamp corta fluxo em cada tubo, conector luer lock com duas tampas protetoras de reserva, estéril, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	30.000	RS 1,95	RS 58.500,00	PE 18/2021	PARCELADA
95	437898	Dispositivo para fixação de sondas e cateteres na pele, constituído de uma placa adesiva de adesivo acrílico hipoalergênico na parte que fica em contato com a pele do paciente e uma lâmina de espuma de polietileno no lado oposto, embalado individualmente. Tamanho aproximado 100 x 38mm.	Unidade	1.000	RS 9,48	RS 9.480,00	PE 29/2020	PARCELADA
96	437171	Dispositivo para infusão intravenosa periférica, estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 21G (0,80 x 34mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel bi-angulado e trifacetado, embalado individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico.	Unidade	100	RS 0,55	RS 55,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
97	437169	Dispositivo para infusão intravenosa periférica, estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 23G (0,60 x 34mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel bi-angulado e trifacetado, embalado individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico.	Unidade	100	RS 0,48	RS 48,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
98	437343	Dispositivo para infusão intravenosa periférica, estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 25G (0,50 x 34mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 30 cm de comprimento, com agulha siliconizada, bisel bi-angulado e trifacetado, embalado individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico.	Unidade	100	RS 0,47	RS 47,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
99	437341	Dispositivo para infusão intravenosa periférica, estéril, constituído de cânula, asa, tubo, conector fêmea, protetor de cânula e tampa, calibre 27G (0,40 x 25mm), tubo extensor de material flexível, atóxico e transparente de até 15cm de comprimento, com corta-fluxo, com agulha siliconizada, bisel bi-angulado e trifacetado, para uso pediátrico, embalado individualmente em blister de filme plástico e papel grau cirúrgico.	Unidade	100		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
100	385647	Dosador oral formato cilíndrico (seringa), capacidade 10mL, em polipropileno, com graduação, bico com tampa encaixe e vedação, etiqueta, para administração oral de medicamentos.	Unidade	10.000	RS 0,60	RS 6.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
101	385648	Dosador oral formato cilíndrico (seringa), capacidade 20mL, em polipropileno, com graduação, bico com tampa encaixe e vedação, etiqueta, para administração oral de medicamentos.	Unidade	5.000	RS 0,88	RS 4.400,00	PE 26/2021	PARCELADA
102	385645	Dosador oral formato cilíndrico (seringa), capacidade 5mL, em polipropileno, com graduação, bico com tampa encaixe e vedação, etiqueta, para administração oral de medicamentos.	Unidade	5.000	RS 0,42	RS 2.100,00	PE 26/2021	PARCELADA
103	464741	Dreno de sucção sanfonado com capacidade para 600mL, com uma mangueira com indicador radiopaco, uma agulha de perfuração com calibre de 3,2mm, uma mangueira com conector (saída tripla) e um clamp para interrupção de drenagem, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 14,90	RS 2.980,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
104	464741	Dreno de sucção sanfonado com capacidade para 600mL, com uma mangueira com indicador radiopaco, uma agulha de perfuração com calibre de 4,8mm, uma mangueira com conector (saída tripla) e um clamp para interrupção de drenagem, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 14,90	RS 2.980,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
105	284116	Eletrodo de monitor cardíaco, descartável, dorso de papel microporoso, adesivo hipoalergênico na face interna, com adesividade garantida em presença de umidade, gel eletrolítico e presilha para encaixe, tamanho adulto.	Unidade	200.000	RS 0,29	RS 58.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
106	248513	Eletrodo de silicone para fisioterapia, auto-adesivo, uso em aparelho de estimulação elétrica para contato superficial com a pele do paciente, medindo 5 x 5cm, cor preta.	Unidade	500	RS 10,00	RS 5.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
107	442406	Embalagem tyvek com indicador químico para esterilização à base de plasma de peróxido de hidrogênio. Rolo de 100mm x 70m. Compatível com o equipamento STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON.	Unidade	5	RS 443,65	RS 2.218,25	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
108	442409	Embalagem tyvek com indicador químico para esterilização à base de plasma de peróxido de hidrogênio. Rolo de 150mm x 70m. Compatível com o equipamento STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON.	Unidade	5	RS 516,86	RS 2.584,30	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
109	442405	Embalagem tyvek com indicador químico para esterilização à base de plasma de peróxido de hidrogênio. Rolo de 200mm x 70m. Compatível com o equipamento STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON.	Unidade	5	RS 901,55	RS 4.507,75	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
110	442403	Embalagem tyvek com indicador químico para esterilização à base de plasma de peróxido de hidrogênio. Rolo de 250mm x 70m. Compatível com o equipamento STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON.	Unidade	5	RS 857,85	RS 4.289,25	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
111	442407	Embalagem tyvek com indicador químico para esterilização à base de plasma de peróxido de hidrogênio. Rolo de 350mm x 70m. Compatível com o equipamento STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON.	Unidade	5	RS 1.191,59	RS 5.957,95	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
112	385209	Equipo macrogotas em PVC flexível, atóxico, transparente, estéril, apirogênico, com câmara de gotejamento flexível e transparente, com injetor lateral, com entrada de ar, filtro hidrófobo/bacteriológico, ponta perfurante, protetor da ponta perfurante, pinça rolete, conector tipo luer, descartável, embalado individualmente.	Unidade	100.000	RS 0,94	RS 94.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
113	389697	Equipo microgotas em PVC flexível, atóxico, transparente, estéril, apirogênico, com câmara de gotejamento flexível e transparente, com injetor lateral, com entrada de ar, filtro hidrófobo/bacteriológico, ponta perfurante, protetor da ponta perfurante, pinça rolete, conector tipo luer, descartável, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 1,79	RS 1.790,00	PE 26/2021	PARCELADA
114	386130	Equipo para administração de soluções enterais, estéril, azul, câmara de gotejamento flexível, transparente, descartável, embalado individualmente.	Unidade	2.000	RS 1,16	RS 2.320,00	PE 26/2021	PARCELADA
115	386271	Equipo para artroscopia com quatro vias, tubulação em PVC, 220cm, atóxico, siliconizado, com estranguladores em todos os níveis para controle do fluxo, com ponta de látex e cinta para ajustar o conjunto ao irrigador, com calibre compatível para artroscopia de joelho, acompanhado de capa tubular para o chicote (camisinha), embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 21,37	RS 21.370,00	PE 29/2020	PARCELADA
116	386271	Equipo para medir a pressão venosa central, de PVC, atóxico, transparente, estéril, apirogênico, com régua graduada, embalado individualmente.	Unidade	2.000	RS 4,62	RS 9.240,00	PE 26/2021	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

117		Equipo para medir a pressão venosa central, de PVC, atóxico, transparente, estéril, apirogênico, com régua graduada, embalado individualmente.	Unidade	1.000		RS 0,00	PE 29/2020	PARCELADA
118	386775	Equipo para transfusão de sangue, descartável, estéril, com proteção no penetrador para evitar contaminação, penetração adequada para adaptação em transfusões de sangue, câmara dupla flexível, com tamanho dentro do padrão para realização de transfusão, gotejador de aproximadamente 20 gotas por min, de sangue e derivados, filtro de sangue com abertura de malha de 170 micra e área de filtragem adequada, reforçado lateralmente impedindo a colagem do filtro, pinça rolete com corta-fluxo, conexões tipo luer, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 3,49	RS 3.490,00	PE 29/2020	PARCELADA
119	386007	Equipo para uso em bomba de infusão do tipo volumétrica peristáltica linear , para administração de soluções enterais, com pelo menos 220 cm de comprimento, com entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns e tampa, tubo conector intermediário de silicone, na cor azul, conector em cruzeta, escalonado para alimentação enteral e pinça rolete, estéril, embalado individualmente. A empresa vencedora do GRUPO 2 deverá fornecer a título de comodato 100 (cem) Bombas de infusão do tipo volumétrica peristáltica linear.	Unidade	8.000	RS 19,50	RS 156.000,00	PE 29/2020	PARCELADA
120	390591	Equipo para uso em bomba de infusão do tipo volumétrica peristáltica linear , para administração de soluções parenterais fotossensíveis, com pelo menos 220cm de comprimento, com câmara gotejadora flexível com filtro de retenção de partículas de 15 microns, entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns e tampa, tubo conector intermediário de silicone, pinça rolete e luer/spin lock, tampa oclusora com filtro hidrofóbico, fabricado com material atóxico e fotoprotetor, com capa protetora da solução na cor âmbar para soluções fotossensíveis, estéril, embalado individualmente. A empresa vencedora do GRUPO 2 deverá fornecer a título de comodato 100 (cem) Bombas de infusão do tipo volumétrica peristáltica linear.	Unidade	3.000	RS 22,36	RS 67.080,00	PE 29/2020	PARCELADA
121	385706	Equipo para uso em bomba de infusão do tipo volumétrica peristáltica linear , para administração de soluções parenterais, com pelo menos 220cm de comprimento, com câmara gotejadora flexível com filtro de retenção de partículas de 15 microns, entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns e tampa, tubo conector intermediário de silicone, injetor lateral em Y com membrana autocicatrizante, pinça rolete e luer lock, estéril, embalado individualmente. A empresa vencedora do GRUPO 2 deverá fornecer a título de comodato 100 (cem) Bombas de infusão do tipo volumétrica peristáltica linear.	Unidade	8.000	RS 19,80	RS 158.400,00	PE 29/2020	PARCELADA
122	276877	Escova para antisepsia de mãos em plástico maleável, com cantos arredondados, cerdas macias e esponja embebida com 22mL de cloroxidina a 2%.	Unidade	20.000	RS 2,43	RS 48.600,00	PE 26/2021	PARCELADA
123	462197	Escova para limpeza de endoscópio com diâmetro para canal de 2,8 mm. Cerdas em nylon, macia e flexível. Comprimento cerca de 240 cm.	Unidade	2000	RS 13,00	RS 26.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
124	437863	Esparadrapo cirúrgico impermeável, com 10cm de largura por 4,5m de comprimento.	Unidade	5.000	RS 7,98	RS 39.900,00	PE 26/2021	PARCELADA
125	437862	Esparadrapo cirúrgico impermeável, com 5cm de largura por 4,5m de comprimento.	Unidade	5.000	RS 3,84	RS 19.200,00	PE 26/2021	PARCELADA
126	348807	Espátula abaixadora de língua, de madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 14cm de comprimento x 1,4cm de largura, embalado em pacote com 100 peças.	Pacote	1.000	RS 5,29	RS 5.290,00	PE 26/2021	PARCELADA
127	275472	Espéculo vaginal, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho médio (haste de penetração medindo 10cm de comprimento por 2,5cm de largura), estéril, descartável, embalado individualmente.	Unidade	2.000	RS 1,35	RS 2.700,00	PE 26/2021	PARCELADA
128	275473	Espéculo vaginal, de acrílico ou poliestireno, anatômico, com bordas arredondadas, com rosca, siliconizado, não lubrificado, tamanho pequeno (haste de penetração medindo 8cm de comprimento por 2cm de largura), estéril, descartável, embalado individualmente.	Unidade	2.000	RS 1,35	RS 2.700,00	PE 26/2021	PARCELADA
129	411373	Espuma de poliuretano hidrofílica revestida por um filme de poliuretano impermeável à água e microorganismos e permeável a vapor de água e gases, não adesiva, tamanho 10 x 10cm , fenestrada para dreno e traqueostomia	Unidade	500	RS 10,50	RS 5.250,00	PE 29/2020	PARCELADA
130	402567	Espuma de poliuretano hidrofílica revestida por um filme de poliuretano impermeável à água e microorganismos e permeável a vapor de água e gases, não adesiva, tamanho 20 x 20cm .	Unidade	600	RS 47,50	RS 28.500,00	PE 29/2020	PARCELADA
131	385642	Extensor para administração de soluções parenterais em bomba de seringa, tubo medindo aproximadamente 120cm de comprimento, transparente, em polietileno, conector distal luer fêmea com tampa protetora, conexão tipo luer slip com o paciente, estéril, descartável, embalado individualmente. Suporta pressões até 1 bar.	Unidade	3.000	RS 1,86	RS 5.580,00	PE 29/2020	PARCELADA
132	455167	Faixa elástica de Smarch, tamanho 10cm x 2m , não estéril, embalada individualmente.	Rolo 2 m	300	RS 18,39	RS 5.517,00	PE 26/2021	PARCELADA
133	455169	Faixa elástica de Smarch, tamanho 20cm x 2m , não estéril, embalada individualmente.	Rolo 2 m	300	RS 31,13	RS 9.339,00	PE 26/2021	PARCELADA
134	376436	Faixa elástica de Smarch, tamanho 20cm x 2m , não estéril, embalada individualmente.	Rolo 2 m	300	RS 29,39	RS 8.817,00	PE 29/2020	PARCELADA
135	415182	Filme para impressora tipo DRY, 20x25cm , compatível com impressora AGFA. Caixa com 100 películas.	caixa	700	RS 203,00	RS 142.100,00	PE 26/2021	PARCELADA
136	415184	Filme para impressora tipo DRY, 28x35cm , compatível com impressora AGFA. Caixa com 100 películas.	caixa	300	RS 384,90	RS 115.470,00	PE 26/2021	PARCELADA
137	415181	Filme para mamografia digital tipo DRY, 25x30cm , compatível com impressora AGFA. Caixa com 100 películas.	caixa	300	RS 324,00	RS 97.200,00	PE 26/2021	PARCELADA
138	415613	Filme para tomografia tipo DRY, 35x43cm , compatível com impressora AGFA. Caixa com 100 películas.	caixa	200	RS 593,00	RS 118.600,00	PE 26/2021	PARCELADA
139	357711	Filme transparente de poliuretano, recoberto com adesivo hipoalergênico, permeável a gases e vapor d'água, não estéril, com 10cm de largura por 10m de comprimento. Rolo de 10m.	Rolo	300	RS 38,82	RS 11.646,00	PE 26/2021	PARCELADA
140	284519	Fio de aço , 3x60mm, 1 , sem agulha.	Unidade	60	RS 5,74	RS 344,40	PE 36/2020	PARCELADA
141	306382	Fio de aço , 4x45mm, 5 , com agulha 1/2 triangular côncavo corpo quadrado 48mm.	Unidade	60	RS 21,50	RS 1.290,00	PE 36/2020	PARCELADA
142	281098	Fio de sutura catgut cromado , 70 a 75cm, 0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 4,08	RS 979,20	PE 36/2020	PARCELADA
143	288671	Fio de sutura catgut cromado , 70 a 75cm, 1 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 40mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 3,50	RS 420,00	PE 36/2020	PARCELADA
144	281089	Fio de sutura catgut cromado , 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 14,24	RS 3.417,60	PE 36/2020	PARCELADA
145	281100	Fio de sutura catgut cromado , 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,80	RS 912,00	PE 36/2020	PARCELADA
146	281080	Fio de sutura catgut cromado , 70 a 75cm, 4-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 22mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 3,70	RS 444,00	PE 36/2020	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

147	281055	Fio de sutura catgut simples , 70 a 75cm, 0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,95	RS 948,00	PE 36/2020	PARCELADA
148	281042	Fio de sutura catgut simples , 70 a 75cm, 1 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 31mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,79	RS 909,60	PE 36/2020	PARCELADA
149	281056	Fio de sutura catgut simples , 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,78	RS 907,20	PE 36/2020	PARCELADA
150	281032	Fio de sutura catgut simples , 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 17mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,59	RS 861,60	PE 36/2020	PARCELADA
151	281049	Fio de sutura catgut simples , 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,59	RS 861,60	PE 36/2020	PARCELADA
152	281039	Fio de sutura catgut simples , 70 a 75cm, 4-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 22mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 3,70	RS 888,00	PE 36/2020	PARCELADA
153	294765	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, incolor, 45cm, 4-0 , com agulha 3/8 círculo triangular cortante 19mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	1.920	RS 1,99	RS 3.820,80	PE 36/2020	PARCELADA
154	281909	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 30cm, 10-0 , com 2 agulhas 3/8 círculo espátula 6,5mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 25,10	RS 6.024,00	PE 36/2020	PARCELADA
155	281890	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 0 , com agulha 3/8 círculo triangular cortante 19mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	456	RS 2,10	RS 957,60	PE 36/2020	PARCELADA
156	281323	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 2-0 , com agulha 3/8 círculo triangular cortante 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	960	RS 2,18	RS 2.092,80	PE 36/2020	PARCELADA
157	281344	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo triangular cortante 17mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	960	RS 2,30	RS 2.208,00	PE 36/2020	PARCELADA
158	281319	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 3-0 , com agulha 3/8 círculo triangular cortante 19mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	1.200	RS 2,10	RS 2.520,00	PE 36/2020	PARCELADA
159	330413	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 4-0 , com agulha 3/8 círculo triangular cortante 30mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	1200	RS 2,00	RS 2.400,00	PE 36/2020	PARCELADA
160	281903	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 5-0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 13mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	600	RS 4,73	RS 2.838,00	PE 36/2020	PARCELADA
161	281320	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 45cm, 5-0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 19mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	1.200	RS 2,00	RS 2.400,00	PE 36/2020	PARCELADA
162	281328	Fio de sutura de nylon , monofilamentar, na cor preta, 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	1.200	RS 2,23	RS 2.676,00	PE 36/2020	PARCELADA
163	401522	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de polidioxanona , laçado, na cor violeta, 120cm, 1 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 65mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	216	RS 35,00	RS 7.560,00	PE 36/2020	PARCELADA
164	336683	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de polidioxanona , na cor violeta, 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	216	RS 7,00	RS 1.512,00	PE 36/2020	PARCELADA
165	299536	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de polidioxanona , na cor violeta, 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	216	RS 10,90	RS 2.354,40	PE 36/2020	PARCELADA
166	319423	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de polidioxanona , na cor violeta, 70 a 75cm, 4-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	216	RS 10,00	RS 2.160,00	PE 36/2020	PARCELADA
167	355997	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de poliglecaprone 25 , incolor, 45cm, 4-0 , com agulha 3/8 círculo triangular reverso corpo quadrado 19mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	1440	RS 9,19	RS 13.233,60	PE 36/2020	PARCELADA
168	281754	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de poliglecaprone 25 , violeta, 70cm, 2-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 7,50	RS 900,00	PE 36/2020	PARCELADA
169	282723	Fio de sutura, absorvível, monofilamentar, de poliglecaprone 25 , violeta, 70cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 5,30	RS 636,00	PE 36/2020	PARCELADA
170	367970	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , incolor, 45cm, 6-0 , com agulha 1/2 círculo triangular reverso de corpo quadrado 16mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 6,60	RS 2.376,00	PE 36/2020	PARCELADA
171	282663	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , incolor, 70 a 75cm, 5-0 , com agulha 3/8 círculo triangular 19mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 7,10	RS 2.556,00	PE 36/2020	PARCELADA
172	282659	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 30cm, 8-0 , com duas agulhas 3/8 círculo espátula 6,5mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	216	RS 31,00	RS 6.696,00	PE 36/2020	PARCELADA
173	305990	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 45cm, 6-0 , com duas agulhas 1/4 círculo espátula 6,5mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	144	RS 22,40	RS 3.225,60	PE 36/2020	PARCELADA
174	367051	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	720	RS 4,10	RS 2.952,00	PE 36/2020	PARCELADA
175	429712	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 0 , com agulha 1/2 círculo triangular 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	540	RS 5,80	RS 3.132,00	PE 36/2020	PARCELADA
176	432062	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 0 , com agulha 5/8 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	720	RS 6,00	RS 4.320,00	PE 36/2020	PARCELADA
177	306493	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 1 , com agulha 1/2 círculo triangular 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	972	RS 5,80	RS 5.637,60	PE 36/2020	PARCELADA
178	367020	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 1 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 40mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	972	RS 4,80	RS 4.665,60	PE 36/2020	PARCELADA
179	367013	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	792	RS 5,00	RS 3.960,00	PE 36/2020	PARCELADA
180	282654	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 31mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	972	RS 3,90	RS 3.790,80	PE 36/2020	PARCELADA
181	432063	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 2-0 , com agulha 5/8 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	720	RS 6,00	RS 4.320,00	PE 36/2020	PARCELADA
182	367034	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 26mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	972	RS 4,40	RS 4.276,80	PE 36/2020	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

183	429700	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 5/8 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	540	RS 6,00	RS 3.240,00	PE 36/2020	PARCELADA
184	367028	Fio de sutura, absorvível, trançado, de poliglactina , na cor violeta, 70 a 75cm, 4-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 22mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	720	RS 4,70	RS 3.384,00	PE 36/2020	PARCELADA
185	286305	Fio de sutura, não absorvível, de algodão , na cor azul, 15x45cm, 0 , sem agulha.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 0,99	RS 356,40	PE 36/2020	PARCELADA
186	288371	Fio de sutura, não absorvível, de algodão , na cor azul, 15x45cm, 2-0 , sem agulha.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 1,05	RS 378,00	PE 36/2020	PARCELADA
187	286130	Fio de sutura, não absorvível, de algodão , na cor azul, 15x45cm, 3-0 , sem agulha.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 1,81	RS 434,40	PE 36/2020	PARCELADA
188	288255	Fio de sutura, não absorvível, de algodão , na cor azul, 70 cm, 0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 31mm. (Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 1,61	RS 579,60	PE 36/2020	PARCELADA
189	299543	Fio de sutura, não absorvível, de algodão , na cor azul, 70cm, 2-0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 31mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 1,61	RS 579,60	PE 36/2020	PARCELADA
190	282736	Fio de sutura, não absorvível, de algodão , na cor azul, 70cm, 3-0 , com agulha 3/8 círculo cilíndrica 31mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 1,61	RS 386,40	PE 36/2020	PARCELADA
191	338933	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 60cm, 8-0 , com duas agulhas 3/8 círculo cilíndrica corpo quadrado 9,3mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	60	R\$ 35,24	RS 2.114,40	PE 36/2020	PARCELADA
192	281622	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 70 a 75cm, 0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica 36,4mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 2,96	RS 355,20	PE 36/2020	PARCELADA
193	303001	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 70 a 75cm, 3-0 , com agulha 1/2 círculo cilíndrica ponta cônica 25mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 3,26	RS 391,20	PE 36/2020	PARCELADA
194	281614	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 70 a 75cm, 3-0 , com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular 22mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 7,08	RS 849,60	PE 36/2020	PARCELADA
195	281615	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 70 a 75cm, 4-0 , com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular 22mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 7,50	RS 900,00	PE 36/2020	PARCELADA
196	368249	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 70 a 75cm, 5-0 , com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular 17mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 9,20	RS 1.104,00	PE 36/2020	PARCELADA
197	281598	Fio de sutura, não absorvível, em polipropileno , monofilamentar, na cor azul, 70 a 75cm, 6-0 , com duas agulhas 3/8 círculo cilíndrica corpo retangular 13mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 11,50	RS 1.380,00	PE 36/2020	PARCELADA
198	368262	Fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster , na cor verde, 70 a 75cm, 2-0 , com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular 22mm, com almofada.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 10,90	RS 2.616,00	PE 36/2020	PARCELADA
199	368265	Fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster , na cor verde, 70 a 75cm, 2-0 , com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular 22mm, sem almofada.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	240	RS 8,70	RS 2.088,00	PE 36/2020	PARCELADA
200	281965	Fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster , na cor verde, 70 a 75cm, 3-0 , com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular 22mm. (Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	120	RS 8,00	RS 960,00	PE 36/2020	PARCELADA
201	281555	Fio de sutura, seda preta trançada, 4-0 , 45cm, com agulha 1/2 círculo triangular 17mm.(Deverá atender a norma NBR 13904. As medidas são aproximadas.)	Unidade	360	RS 3,00	RS 1.080,00	PE 36/2020	PARCELADA
202	279018	Fita adesiva branca de uso hospitalar em papel crepado, medindo 19mm de largura por 50m de comprimento, embalada individualmente.	Unidade	3.000	RS 3,77	RS 11.310,00	PE 26/2021	PARCELADA
203	437884	Fita adesiva cirúrgica, microporosa, hipoalérgica, medindo 100mm de largura por 10m de comprimento, cor branca, em carretel, com capa, embalada individualmente.	Unidade	2.000	RS 7,90	RS 15.800,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
204	437883	Fita adesiva cirúrgica, microporosa, hipoalérgica, medindo 25mm de largura por 10m de comprimento, cor branca, em carretel, com capa, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 2,14	RS 2.140,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
205	437882	Fita adesiva cirúrgica, microporosa, hipoalérgica, medindo 50mm de largura por 10m de comprimento, cor branca, em carretel, com capa, embalada individualmente.	Unidade	3.500	RS 3,84	RS 13.440,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
206	340859	Fita adesiva para autoclave, em papel crepado, contendo em um dos lados listras impressas com tinta especial na cor branca, que em contato com a temperatura empregada na esterilização em autoclave muda de cor, tornando-se pretas, comprovando que o material foi submetido ao processo de esterilização, medindo 19mm de largura x 30m de comprimento, embalada individualmente.	Unidade	1.200	RS 4,15	RS 4.980,00	PE 26/2021	PARCELADA
207	437852	Fita cardíaca em algodão, branca, 3mm x 80cm.	Unidade	72	RS 2,70	RS 194,40	PE 36/2020	PARCELADA
208	369467	Fita indicadora para verificação da concentração mínima do desinfetante de alto nível pronto uso de ortofalaldeído (OPA) a 0,55%, durante o período de utilização desta solução. A concentração mínima efetiva do ortofalaldeído em solução será sinalizada pela coloração roxa na fita teste após período de contato, desde que a concentração se encontra superior a 0,3%. O prazo de validade mínimo deve ser de 6 meses.	Unidade	400	RS 3,15	RS 1.260,00	PE 29/2020	PARCELADA
209	339565	Fita reativa para determinação de glicemia capilar em medidor portátil de fácil uso. Faixa de leitura de 20 a 500mg/dL, aproximadamente. A empresa vencedora deverá fornecer a título de comodato 60 (sessenta) aparelhos de glicemia.	Unidade	80.000	RS 0,49	RS 39.200,00	PE 26/2021	PARCELADA
210	286950	Fixador plástico para tubo endotraqueal, com regulagem em cremalheira para ajuste de cânulas com numeração 8,0, 8,5 e 9,0. Possui tiras para fixação no pescoço, confeccionadas com espuma absorvente, confortável e macia. Regulável através de velcro.	Unidade	3.000	RS 15,40	RS 46.200,00	PE 29/2020	PARCELADA
211	345486	Formol 10% - Frasco 1L	Litro	200	RS 29,99	RS 5.998,00	PE 26/2021	PARCELADA
212	358132	Fralda descartável adulto, anatômica, tamanho grande, com elástico nas pernas, com gel, antialérgico, com fita adesiva.	Unidade	30.000	RS 1,40	RS 42.000,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

213	355473	Frasco de PVC rígido para aspiração, sistema fechado, transparente, graduado a cada 50cm, com dois extensores, alça de segurança, clamp individual, tampa em PVC rígido, tipo master vacuum, capacidade 1000mL, estéril, descartável, embalado individualmente.	Unidade	2.000	RS 17,07	RS 34.140,00	PE 29/2020	PARCELADA
214	395538	Frasco de PVC, transparente, graduado até 300mL, para nutrição enteral, acompanhado de etiquetas para identificação, descartável, embalado individualmente.	Unidade	10.000	RS 1,40	RS 14.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
215	279887	Frasco tipo almotolia, de polietileno, com bico reto e longo, com protetor, com tampa rosqueável, cor âmbar , capacidade 250mL.	Unidade	600	RS 4,13	RS 2.478,00	PE 26/2021	PARCELADA
216	279893	Frasco tipo almotolia, de polietileno, com bico reto e longo, com protetor, com tampa rosqueável, cor branca , capacidade 250mL.	Unidade	600	RS 3,79	RS 2.274,00	PE 26/2021	PARCELADA
217	438929	Gel para ultrassonografia. Frasco 300g.	Frasco	2.000	RS 3,96	RS 7.920,00	PE 29/2020	PARCELADA
218	293025	Haste flexível com ponta de algodão. Caixa com 75 unidades.	caixa	1.000	RS 1,70	RS 1.700,00	PE 26/2021	PARCELADA
219	406770	Hidrogel amorfo e transparente, com alginato de cálcio e sódio, não estéril, indicado para estimular o debridamento autolítico. Bisnaga ou tubo plástico de 25g.	Unidade	1.000	RS 13,09	RS 13.090,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
220	437161	Hipoclorito de sódio com 1% de cloro ativo. Solução aquosa 1L. O prazo de validade mínimo deverá ser de 1 ano.	Frasco	600	RS 1,84	RS 1.104,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
221	332503	Indicador biológico de leitura rápida final de 3 horas, tipo segunda geração, autocontido, ampola com meio de cultura, espécie <i>Bacillus stearothermophilus</i> . A empresa vencedora do item 51 deverá fornecer a título de comodato 2 incubadora.	Unidade	2.500	RS 14,00	RS 35.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
222	396174	Indicador biológico de leitura rápida indicado para uso em equipamentos de esterilização por peróxido de hidrogênio MODELO STERRAD®. Contém uma fita de esporos de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> [concentração de 10 elevado a 6 (10 ⁶) e valor D específico para o processo], uma ampola de meio de cultura específico para indicação de crescimento microbiano e enzima específica para leitura por fluorescência. A tampa do indicador contém indicador químico específico para o Sistema de Esterilização STERRAD®. Leitura realizada em 30 minutos de incubação. A empresa vencedora deverá fornecer uma incubadora em comodato. (Incubadora de indicador biológico de leitura rápida composta por 8 poços, visor amplo touchscreen para inserção dos parâmetros, visualização do ciclo de leitura e dos resultados. Resultados apresentados com código de cores para facilitar a interpretação do usuário. Possui sistema para controle de usuários. Possui leitor de código de barras para identificação do indicador biológico correspondente, evitando o erro humano. Memória para armazenamento de ciclos, sendo possível a exportação de dados por pendrive ou impressão por impressora própria. Bivolt.)	Unidade	500	RS 66,50	RS 33.250,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
223	354214	Indicador químico em rolo. Apresenta fita auto adesiva vermelha/amarela para esterilização à base de peróxido de hidrogênio. Aplicação no sistema de esterilização modelo STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON. Apresentação em rolo de 55m.	Unidade	10	RS 156,47	RS 1.564,70	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
224	396288	Indicador químico em tiras. Apresenta fita plástica de poliestireno contendo uma das extremidades coloridas que, após a exposição ao peróxido de hidrogênio, tem a sua cor alterada. Aplicação no sistema de esterilização modelo STERRAD NX, marca JOHNSON & JOHNSON. Apresentação em tiras.	Unidade	1.500	RS 1,16	RS 1.740,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
225	332344	Indicador químico interno, classe II, tipo Bowie Dick, em folha.	Unidade	2.000	RS 1,90	RS 3.800,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
226	332346	Indicador químico para vapor, classe 5, uso em autoclave.	Unidade	5.000	RS 0,14	RS 700,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
227	403492	Injetor, material: agulha em aço inoxidável, corte 15 graus, descartável, estéril, espessura entre 19 a 21 G uso endoscópico, composto de duplo lúmen coaxial, manopla anatômica, clip de segurança e conectores para fibrina e trombina, compatível com cateter de 230 cm. Agulha com 6 mm de comprimento.	Unidade	10	RS 100,00	RS 1.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
228	403492	Injetor, material: agulha em aço inoxidável, corte 15 graus, descartável, estéril, espessura entre 19 a 21 G. Uso endoscópico, composto de duplo lúmen coaxial, manopla anatômica, clip de segurança, e conectores para fibrina e trombina, compatível com cateter de 180 cm. Agulha com 4 mm de comprimento.	Unidade	10	RS 100,00	RS 1.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
229	458364	Injetor, material: ponta distal com agulha aço inoxidável, comprimento: 4 mm, espessura: entre 22 a 23 G, descartável, estéril, uso endoscópico, composto de manopla anatômica, clip de segurança, compatível com cateter de 230 cm.	Unidade	100	RS 75,00	RS 7.500,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
230	449789	Kit com ponteira para caneta de facoemulsificação bicônica para incisão 2,75mm (20G), acompanhada de luvinhas de silicone e câmara de teste, compatível com o aparelho Visualis S 500 .	Unidade	100	RS 230,00	RS 23.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
231	378832	Kit para troca de valvula cardiaca composto de 8 unidades de fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster, com cobertura de polibutilato, na cor verde, 75cm, 2-0, com almofada de teflon, com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo quadrado, 17mm, 7 unidades de fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster, com cobertura de polibutilato, na cor branca, 75cm, 2-0, com almofada de teflon, com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo quadrado, 17mm.	Kit	12	RS 187,00	RS 2.244,00	PE 36/2020	PARCELADA
232	378833	Kit para troca de valvula cardiaca composto de 8 unidades de fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster, com cobertura de polibutilato, na cor verde, 75cm, 2-0, com almofada de teflon, com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular com estrias longitudinais, 22mm, 7 unidades de fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster, com cobertura de polibutilato, na cor branca, 75cm, 2-0, com almofada de teflon, com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular com estrias longitudinais, 22mm.	Kit	12	RS 181,99	RS 2.183,88	PE 36/2020	PARCELADA
233	323963	Kit para troca de valvula cardiaca composto de 8 unidades de fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster, com cobertura de polibutilato, na cor verde, 75cm, 2-0, sem almofada de teflon, com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular com estrias longitudinais, 22mm, 7 unidades de fio de sutura, não absorvível, trançado, de poliéster, com cobertura de polibutilato, na cor branca, 75cm, 2-0, sem almofada de teflon, com duas agulhas 1/2 círculo cilíndrica corpo retangular com estrias longitudinais, 22mm.	Kit	12	RS 110,00	RS 1.320,00	PE 36/2020	PARCELADA
234	456959	Kit transdutor de pressão descartável, composto por: 01 transdutor de pressão descartável, 01 equipo de soro simples, 01 dispositivo de fluxo continuo, 01 tubo de pressão com conector macho-fêmea 120cm, 01 tubo de pressão com conector macho-fêmea 30cm, 02 torneiras de três vias e 02 tampas protetoras não perfuradas. Compatível monitor cardíaco com monitorização invasiva, modelo Omini Med 600.	Unidade	200	RS 66,23	RS 13.246,00	PE 29/2020	PARCELADA
235	333633	Lâmina para bisturi nº 10, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	30	RS 27,00	RS 810,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

236	313571	Lâmina para bisturi nº 11, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	100	R\$ 25,00	RS 2.500,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
237	361076	Lâmina para bisturi nº 12, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 28,00	RS 840,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
238	273178	Lâmina para bisturi nº 15, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	150	R\$ 25,00	RS 3.750,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
239	361077	Lâmina para bisturi nº 20, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	100	R\$ 26,00	RS 2.600,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
240	273179	Lâmina para bisturi nº 21, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 27,00	RS 810,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
241	242918	Lâmina para bisturi nº 22, estéril, acondicionada em caixa com 100 Unidades.	Caixa	30	R\$ 28,00	RS 840,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
242	361078	Lâmina para bisturi nº 23, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	30	R\$ 28,00	RS 840,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
243	299240	Lâmina para bisturi nº 24, estéril, acondicionada em caixa com 100 unidades.	Caixa	100	R\$ 25,00	RS 2.500,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
244	303151	Lanceta para punção digital.	Unidade	40.000	R\$ 0,16	RS 6.400,00	PE 26/2021	PARCELADA
245	287610	Lençol descartável com elástico, gramatura mínima de 30g/m², tamanho aproximado 2m x 90cm.	Caixa	8.000	R\$ 1,28	RS 10.240,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
246	312616	Lençol hospitalar branco descartável em rolo, medindo 70cm x 50m.	Unidade	3.000	R\$ 11,07	RS 33.210,00	PE 29/2020	PARCELADA
247	417504	Lente intra-ocular (LIO) em acrílico, dobrável, de peça única, esférica, bordas quadradas, pré-carregada (preloaded) em cartucho com injetor compatível com incisão de 2,2mm. Dioptria: +10 a +29, com intervalo de 0,5.	Unidade	400	R\$ 470,00	RS 188.000,00	PE 18/2021	PARCELADA
248	462466	Lente intra-ocular (LIO) tórica, monofocal, superfície anterior esférica, biconvexa, dobrável, de peça única, material: acrílico/metacrilato, hidrofóbica ou hidrofílica, estéril. Acompanhada de cartucho e injetor correspondente para o implante em cirurgia de catarata, com incisão de até 2,80mm. Dioptria: +10 a +29, com intervalo de 0,5.	Unidade	30	R\$ 795,00	RS 23.850,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
249	462466	Lente intra-ocular (LIO) tórica, trifocal, superfície anterior esférica, dobrável, de peça única, acrílico/metacrilato, hidrofóbica ou hidrofílica, estéril. Acompanhada de cartucho e injetor correspondente para o implante em cirurgia de catarata, com incisão de até 2,80mm. Dioptria: +10 a +29, com intervalo de 0,5.	Unidade	30	R\$ 1.300,00	RS 39.000,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
250	462466	Lente intra-ocular (LIO) trifocal, superfície anterior esférica, dobrável, de peça única, acrílico/metacrilato, hidrofóbica ou hidrofílica, estéril. Acompanhada de cartucho correspondente e injetor correspondente para o implante em cirurgia de catarata, com incisão de até 2,80mm. Dioptria: +10 a +29, com intervalo de 0,5.	Unidade	100	R\$ 1.300,00	RS 130.000,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
251	456377	Luva de procedimento, tamanho extra pequeno, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	caixa	2.000	R\$ 34,98	RS 69.960,00	PE 26/2021	PARCELADA
252	269892	Luva de procedimento, tamanho grande, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	caixa	5.000	R\$ 31,00	RS 155.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
253	269893	Luva de procedimento, tamanho médio, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	caixa	5.000	R\$ 31,50	RS 157.500,00	PE 26/2021	PARCELADA
254	269894	Luva de procedimento, tamanho pequeno, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente à tração, atóxica, hipoalergênica, descartável, não estéril, embalada em caixa com 100 unidades.	caixa	5.000	R\$ 32,50	RS 162.500,00	PE 26/2021	PARCELADA
255	445965	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, 10cm x 15m, embalada individualmente.	Rolo 15 m	100	R\$ 10,50	RS 1.050,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
256	445969	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, 15cm x 15m, embalada individualmente.	Rolo 15 m	100	R\$ 15,39	RS 1.539,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
257	445967	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, 20cm x 15m, embalada individualmente.	Rolo 15 m	100	R\$ 16,78	RS 1.678,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
258	454574	Máscara de alta concentração de oxigênio, tamanho adulto, em PVC maleável transparente, com elástico para fixação no pescoço, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio.	Unidade	300	R\$ 10,45	RS 3.135,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
259	451472	Máscara laringea, material silicone, com curva anatômica, balão e válvula de controle universal, tipo uso reutilizável, aplicação anestesia. Tamanhos: 1,5, 2,0 e 2,5.	Unidade	50	R\$ 140,00	RS 7.000,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
260	451477	Máscara laringea, material silicone, com curva anatômica, balão e válvula de controle universal, tipo uso reutilizável, aplicação anestesia. Tamanhos: 3,0, 4,0, 5,0 e 6,0.	Unidade	100	R\$ 247,37	RS 24.737,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
261	279581	Máscara não tecido, antialérgica, três camadas, gramatura 30g/m², pregas horizontais, com clip nasal embutido, elásticos horizontais para fixação, branca, atóxica, descartável, não estéril.	Unidade	100.000	R\$ 0,11	RS 11.000,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
262	298538	Máscara tipo respirador, N95 ou PFF2, constituída de filtro mecânico de não tecido (TNT), acima de 95% para partículas entre 0,3 e 0,6 microns, composta por três camadas de proteção, incluindo filme, sem válvula, com clip nasal, preso com duplo sistema de tiras elásticas, com Certificado de Aprovação no Ministério de Trabalho.	Unidade	18.000	R\$ 0,99	RS 17.820,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
263	373588	Óculos de proteção, com lente em duro policarbonato que filtram 99,9% dos raios ultravioletas, melhora a definição das cores e tira a refração da luz, com proteção lateral integrada, anatômico, leve, transparente com haste regulável, embalado individualmente.	Unidade	100	R\$ 8,99	RS 899,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
264	318567	Papel de impressão térmica preto/branco, tamanho 110mm x 20m (UPP-110S), compatível com impressora gráfica digital monocromática Sony UP-D897.	Unidade	100	R\$ 54,35	RS 5.435,00	PE 29/2020	PARCELADA
265	276722	Papel de vídeo impressão ultrassonografia preto/branco de densidade superior, tipo IV, tamanho 110mm x 18m. Compatível com aparelho Sony UPP-110HG.	Unidade	250	R\$ 84,50	RS 21.125,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

266	442385	Papel grau cirúrgico, rolo com 10cm de largura por 100m de comprimento, com indicador químico e filme laminado.	Unidade	20	R\$ 39,00	RS 780,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
267	443438	Papel grau cirúrgico, rolo com 15cm de largura por 100m de comprimento, com indicador químico e filme laminado.	Unidade	20	R\$ 59,00	RS 1.180,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
268	442384	Papel grau cirúrgico, rolo com 20cm de largura por 100m de comprimento, com indicador químico e filme laminado.	Unidade	20	R\$ 80,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
269	442386	Papel grau cirúrgico, rolo com 30cm de largura por 100m de comprimento, com indicador químico e filme laminado.	Unidade	50	R\$ 116,00	RS 5.800,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
270	442388	Papel grau cirúrgico, rolo com 40cm de largura por 100m de comprimento, com indicador químico e filme laminado.	Unidade	50	R\$ 159,00	RS 7.950,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
271	442387	Papel grau cirúrgico, rolo com 45cm de largura por 100m de comprimento, com indicador químico e filme laminado.	Unidade	50	R\$ 195,00	RS 9.750,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
272	452573	Película transparente de poliuretano semipermeável com barreira viral e bacteriana, contendo almofada em gel transparente com gluconato de clorexidina 2%, agente antimicrobiano contra gram negativo e positivo, e fungos. Fendando e com reforço na bordas laterais e inferior. Tecido macio, tiras para estabilização de catéter e fita para identificação. Sistema de aplicação em moldura. Gel transparente que permite a visualização do sítio de inserção do catéter. Tamanho 8,5 x 11,5 cm.	Unidade	500	R\$ 64,25	RS 32.125,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
273	465293	Pinça para endoscópio tipo alça de polipectomia com ponta assimétrica, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: cerca de 40 mm, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm. Haste isolada e manopla com conexão para bisturi elétrico. Esterilizável.	Unidade	30		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
274	465291	Pinça para endoscópio tipo alça de polipectomia com ponta hexagonal, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: cerca de 20 mm, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm. Haste isolada e manopla com conexão para bisturi elétrico. Esterilizável.	Unidade	30	R\$ 250,00	RS 7.500,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
275	465276	Pinça para endoscópio tipo alça de polipectomia com ponta oval, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: cerca de 20 mm, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm. Haste isolada, injetor e manopla com conexão para bisturi elétrico. Estéril, uso único.	Unidade	30		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
276	465277	Pinça para endoscópio tipo alça de polipectomia com ponta oval, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: cerca de 30 mm, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm. Haste isolada e manopla com conexão para bisturi elétrico. Esterilizável.	Unidade	30		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
277	465287	Pinça para endoscópio tipo alça de polipectomia com ponta oval, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: cerca de 50 mm, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm. Haste isolada e manopla com conexão para bisturi elétrico. Esterilizável.	Unidade	30	R\$ 100,00	RS 3.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
278	465287	Pinça para endoscópio tipo alça polipectomia, com ponta: oval, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: entre 30 e 50 mm, com rede de plástico, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm.	Unidade	200		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
279	465191	Pinça para endoscópio tipo biópsia, ponta tipo concha fenestrada com espícula, fio em aço inoxidável, dimensão: para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm, haste sem isolamento, manopla, estéril, uso único.	Unidade	200		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
280	465221	Pinça para endoscópio tipo biópsia, ponta tipo concha fenestrada, fio em aço inoxidável, dimensão: para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm, haste sem isolamento, manopla, estéril, uso único.	Unidade	200		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
281	465221	Pinça para endoscópio tipo biópsia, ponta tipo concha, fio em aço inoxidável, dimensão: para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm, haste sem isolamento, manopla, estéril, uso único.	Unidade	200	R\$ 38,00	RS 7.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
282	465177	Pinça para endoscópio tipo biópsia, ponta tipo oval, fio em aço inoxidável, monofilamentar, diâmetro ponta: cerca de 35 mm, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm, haste: haste isolada, manopla com conexão para bisturi elétrico, estéril, uso único	Unidade	200	R\$ 38,00	RS 7.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
283	465277	Pinça para endoscópio, tipo biópsia, ponta: concha com espícula, fio em aço inoxidável, dimensão para canal cerca de 2,8 mm x 230 cm. Haste sem isolamento, manopla, estéril, uso único.	Unidade	200	R\$ 65,00	RS 13.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
284	376448	Placa eletrocirúrgica descartável, bi-partida, tamanho ADULTO, sem cabo, hipoalérgica, isenta de látex, com grande quantidade de adesivo hidrogel, grande distância entre faces de contato, largas bordas com adesivo acrílico, compatível com o equipamento Wem / Valleylab.	Unidade	1.000	R\$ 6,10	RS 6.100,00	PE 29/2020	PARCELADA
285	381169	Placa eletrocirúrgica descartável, bi-partida, tamanho INFANTIL, sem cabo, hipoalérgica, isenta de látex, com grande quantidade de adesivo hidrogel, grande distância entre faces de contato, largas bordas com adesivo acrílico, compatível com o equipamento Wem / Valleylab.	Unidade	200	R\$ 7,60	RS 1.520,00	PE 29/2020	PARCELADA
286	285003	Plug adaptador descartável com látex vedante, embalado individualmente.	Unidade	50.000	R\$ 0,87	RS 43.500,00	PE 26/2021	PARCELADA
287	450009	Ponteira de irrigação e aspiração curva para incisão 2,2mm, compatível com a caneta de irrigação e aspiração utilizada no aparelho Vitalis S 500 .	Unidade	5	R\$ 1.508,00	RS 7.540,00	PE 26/2021	PARCELADA
288	332814	Preservativo masculino, não lubrificado, embalado individualmente.	Unidade	1000	R\$ 6,49	RS 6.490,00	PE 29/2020	PARCELADA
289	278694	Pulseira de identificação para recém nascido e mãe, com sistema de fecho vedante, com espaço para nome, leito e data, cor azul , não estéril.	Unidade	1.000	R\$ 1,46	RS 1.460,00	PE 29/2020	PARCELADA
290	278694	Pulseira de identificação para recém nascido e mãe, com sistema de fecho vedante, com espaço para nome, leito e data, cor rosa , não estéril.	Unidade	1.000	R\$ 1,46	RS 1.460,00	PE 29/2020	PARCELADA
291	456411	Reanimador ventilatório manual tipo "AMBU", adulto	Unidade	20	R\$ 137,51	RS 2.750,20	PE 26/2021	PARCELADA
292	456407	Reanimador ventilatório manual tipo "AMBU", pediátrico,	Unidade	20	R\$ 137,15	RS 2.743,00	PE 26/2021	PARCELADA
293	325558	Saco para óbito com zíper frontal - tamanho grande.	Unidade	400	R\$ 10,39	RS 4.156,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

294	382524	Saco para óbito com zíper frontal - tamanho médio.	Unidade	80	RS 12,81	RS 1.024,80	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
295	395614	Saco plástico hamper, capacidade de 120 litros, inserção do símbolo de lixo infectante e cordão para fechamento lateral.	Unidade	70.000	RS 1,54	RS 107.800,00	PE 26/2021	PARCELADA
296	436858	Sapatilha tipo pró-pé, tamanho único, descartável, gramatura 40g/m², com elástico, não estéril.	Unidade	80.000	RS 0,41	RS 32.800,00	PE 18/2021	PARCELADA
297	439626	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 10mL, sem agulha, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer lock, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	120.000	RS 0,42	RS 50.400,00	PE 18/2021	PARCELADA
298	439622	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 1mL, sem agulha, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	50.000	RS 0,22	RS 11.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
299	439630	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 20mL, sem agulha, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer slip, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	150.000	RS 0,45	RS 67.500,00	PE 26/2021	PARCELADA
300	439625	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 3mL, sem agulha, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer lock, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	50.000	RS 0,34	RS 17.000,00	PE 18/2021	PARCELADA
301	439624	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 5mL, sem agulha, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer lock, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	50.000	RS 0,34	RS 17.000,00	PE 18/2021	PARCELADA
302	439636	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 60mL, sem agulha, estéril, graduação nítida permanente, com bico tipo caterer, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	1.200	RS 3,35	RS 4.020,00	PE 26/2021	PARCELADA
303	439629	Seringa hipodérmica para uso manual, descartável, capacidade 60mL, sem agulha, siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com luer lock, êmbolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, com abertura asséptica, compatível com as normas da Anvisa.	Unidade	1.200	RS 3,12	RS 3.744,00	PE 26/2021	PARCELADA
304	439642	Seringa vazia de 200mL com cânula para aspirar líquidos, compatível com bombas injetoras LF- Liebel Flarsheim, modelo CT9000Adv e Optivantage, para tomografia computadorizada.	Unidade	1.000	RS 45,00	RS 45.000,00	PE 29/2020	PARCELADA
305	313691	Serra de Gigli de aço inoxidável, 50 a 60cm, estéril, embalada individualmente.	Unidade	100	RS 13,31	RS 1.331,00	PE 29/2020	PARCELADA
306	284083	Sistema de drenagem mediastinal composto de: um pote reservatório com capacidade para 1.000mL, equipado com tampa três vias e duas mangueiras de silicone acopladas à tampa para a realização da drenagem e cada uma contendo um clamp para seu perfeito manuseio, um dreno de tórax n° 14, radiopaco, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 20,50	RS 2.050,00	PE 29/2020	PARCELADA
307	278479	Sistema de drenagem mediastinal composto de: um pote reservatório com capacidade para 2.000mL, equipado com tampa três vias e duas mangueiras de silicone acopladas à tampa para a realização da drenagem e cada uma contendo um clamp para seu perfeito manuseio, um dreno de tórax n° 32, radiopaco, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 27,85	RS 2.785,00	PE 29/2020	PARCELADA
308	284076	Sistema de drenagem mediastinal composto de: um pote reservatório com capacidade para 2.000mL, equipado com tampa três vias e duas mangueiras de silicone acopladas à tampa para a realização da drenagem e cada uma contendo um clamp para seu perfeito manuseio, um dreno de tórax n° 34, radiopaco, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 26,70	RS 2.670,00	PE 29/2020	PARCELADA
309	284081	Sistema de drenagem mediastinal composto de: um pote reservatório com capacidade para 2.000mL, equipado com tampa três vias e duas mangueiras de silicone acopladas à tampa para a realização da drenagem e cada uma contendo um clamp para seu perfeito manuseio, um dreno de tórax n° 36, radiopaco, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 29,50	RS 2.950,00	PE 29/2020	PARCELADA
310	284087	Sistema de drenagem mediastinal composto de: um pote reservatório com capacidade para 2.000mL, equipado com tampa três vias e duas mangueiras de silicone acopladas à tampa para a realização da drenagem e cada uma contendo um clamp para seu perfeito manuseio, um dreno de tórax n° 38, radiopaco, estéril, com abertura asséptica, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 29,00	RS 2.900,00	PE 29/2020	PARCELADA
311	384202	Solução desinfetante de alto nível, pronta para o uso, a ser usado em produtos de saúde sensíveis ao calor, que possui como princípio ativo o ortoftalaldeído (OPA) a 0,55% em solução aquosa, conteúdo tampões, quelantes e um inibidor de corrosão. Galão com 3,78 litros.	Galão	300	RS 27,52	RS 8.256,00	PE 29/2020	PARCELADA
312	200605	Solução estéril de corante Tinta Nanguim concentração entre 1% até 10% utilizada para procedimentos de endoscopia. Forma farmacêutica: solução injetável. Apresentação em frasco ou ampola	Unidade	10		RS 0,00	PE 49/2021 Em andamento	PARCELADA
313	386777	Solução salina balanceada (BSS) - solução injetável em sistema fechado. Acondicionada em garrafa ou frasco de vidro de 500mL.	Frasco/Garrafa	400	RS 76,82	RS 30.728,00	PE 18/2021	PARCELADA
314	283987	Sonda de aspiração traqueal n° 04, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	400	RS 0,50	RS 200,00	PE 26/2021	PARCELADA
315	279760	Sonda de aspiração traqueal n° 06, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	500	RS 0,50	RS 250,00	PE 26/2021	PARCELADA
316	279763	Sonda de aspiração traqueal n° 08, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 0,53	RS 1.060,00	PE 26/2021	PARCELADA
317	279765	Sonda de aspiração traqueal n° 10, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 0,50	RS 1.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
318	279764	Sonda de aspiração traqueal n° 12, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	10.000	RS 0,55	RS 5.500,00	PE 26/2021	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

319	279761	Sonda de aspiração traqueal nº 14, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	10.000	RS 0,58	RS 5.800,00	PE 26/2021	PARCELADA
320	279762	Sonda de aspiração traqueal nº 16, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 0,75	RS 1.500,00	PE 26/2021	PARCELADA
321	283986	Sonda de aspiração traqueal nº 18, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	1.000	RS 1,08	RS 1.080,00	PE 26/2021	PARCELADA
322	282637	Sonda de aspiração traqueal nº 20, siliconizada, maleável, transparente, com orifícios adequados, conector universal, atraumática, estéril, descartável, para aspiração de secreções viscosas e fluidos, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	800	RS 1,30	RS 1.040,00	PE 26/2021	PARCELADA
323	454402	Sonda de aspiração traqueal, calibre 14F, siliconizada, graduada, SISTEMA FECHADO, com cânula em Y, via de irrigação com válvula anti-refluxo, válvula de sucção com trava de segurança, aplicação tubo endotraqueal, descartável, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	150	RS 32,00	RS 4.800,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
324	454393	Sonda de aspiração traqueal, calibre 16F, siliconizada, graduada, SISTEMA FECHADO, com cânula em Y, via de irrigação com válvula anti-refluxo, válvula de sucção com trava de segurança, aplicação tubo endotraqueal, descartável, estéril, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	150	RS 33,00	RS 4.950,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
325	436005	Sonda de Foley duas vias, nº 08, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	100	RS 4,68	RS 468,00	PE 26/2021	PARCELADA
326	436008	Sonda de Foley duas vias, nº 10, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	100	RS 5,45	RS 545,00	PE 26/2021	PARCELADA
327	436009	Sonda de Foley duas vias, nº 12, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	100	RS 5,80	RS 580,00	PE 26/2021	PARCELADA
328	436002	Sonda de Foley duas vias, nº 14, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	500	RS 5,30	RS 2.650,00	PE 26/2021	PARCELADA
329	436007	Sonda de Foley duas vias, nº 16, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 4,20	RS 8.400,00	PE 26/2021	PARCELADA
330	436003	Sonda de Foley duas vias, nº 18, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	2.000	RS 4,20	RS 8.400,00	PE 26/2021	PARCELADA
331	436010	Sonda de Foley duas vias, nº 20, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	1.000	RS 4,20	RS 4.200,00	PE 26/2021	PARCELADA
332	436004	Sonda de Foley duas vias, nº 22, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	300	RS 5,70	RS 1.710,00	PE 26/2021	PARCELADA
333	436006	Sonda de Foley duas vias, nº 24, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	300	RS 4,80	RS 1.440,00	PE 26/2021	PARCELADA
334	436012	Sonda de Foley três vias, nº 18, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	200	RS 5,43	RS 1.086,00	PE 26/2021	PARCELADA
335	436018	Sonda de Foley três vias, nº 20, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	200	RS 4,93	RS 986,00	PE 26/2021	PARCELADA
336	436013	Sonda de Foley três vias, nº 22, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	200	RS 5,24	RS 1.048,00	PE 26/2021	PARCELADA
337	436014	Sonda de Foley três vias, nº 24, de látex, siliconizada, estéril, descartável, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	200	RS 5,69	RS 1.138,00	PE 26/2021	PARCELADA
338	437217	Sonda nasogástrica longa, nº 08, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	300	RS 0,95	RS 285,00	PE 26/2021	PARCELADA
339	435906	Sonda nasogástrica longa, nº 10, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	500	RS 1,00	RS 500,00	PE 26/2021	PARCELADA
340	435907	Sonda nasogástrica longa, nº 12, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	600	RS 1,20	RS 720,00	PE 26/2021	PARCELADA
341	435908	Sonda nasogástrica longa, nº 14, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	600	RS 1,50	RS 900,00	PE 26/2021	PARCELADA
342	435912	Sonda nasogástrica longa, nº 16, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	600	RS 1,23	RS 738,00	PE 29/2020	PARCELADA
343	435913	Sonda nasogástrica longa, nº 18, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	600	RS 1,36	RS 816,00	PE 29/2020	PARCELADA
344	435911	Sonda nasogástrica longa, nº 20, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente, com abertura asséptica.	Unidade	500	RS 1,70	RS 850,00	PE 29/2020	PARCELADA
345	435902	Sonda para alimentação enteral nº 12, estéril, transparente, com linha radiopaca em toda a sua extensão, com peso distal de aço inox incorporado ao silicone, com fio guia de aço inox e conector em "Y" para administração de medicação, tamanho adulto, 120cm de comprimento, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 8,91	RS 8.910,00	PE 26/2021	PARCELADA
346	436228	Sonda uretral nº 06, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, estéril, embalada individualmente.	Unidade	500	RS 0,49	RS 245,00	PE 26/2021	PARCELADA
347	438409	Sonda uretral nº 08, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, estéril, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 0,56	RS 560,00	PE 29/2020	PARCELADA
348	436042	Sonda uretral nº 10, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, estéril, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 0,56	RS 560,00	PE 29/2020	PARCELADA
349	435986	Sonda uretral nº 12, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, estéril, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 0,53	RS 530,00	PE 26/2021	PARCELADA
350	435982	Sonda uretral nº 14, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, estéril, embalada individualmente.	Unidade	1.000	RS 0,54	RS 540,00	PE 26/2021	PARCELADA
351	435985	Sonda uretral nº 16, confeccionada em PVC, atóxica, flexível, estéril, embalada individualmente.	Unidade	500	RS 0,67	RS 335,00	PE 26/2021	PARCELADA
352	435030	Tela cirúrgica, tipo márxex, em polipropileno, tamanho aproximado 30 x 30cm, estéril, embalada individualmente.	Unidade	100	RS 70,00	RS 7.000,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
353	435801	Termômetro clínico digital, com monitor de LCD, indicador de bateria, memória e temperatura em °C, indicador sonoro com dispositivo de alerta em caso de febre, escala de +32°C até +42°C, precisão ± 0,1°C.	Unidade	300	RS 17,70	RS 5.310,00	PE 26/2021	PARCELADA
354	396946	Teste de urease pré-formada, utilizado na identificação da bactéria <i>H. pylori</i> .	Unidade	1.000		RS 0,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

355	278698	Torneirinha, material plástico rígido, três vias, uso orientador de fluxo direcionado, conectores luer lock com tampa, estéril, descartável.	Unidade	5.000	RS 0,75	RS 3.750,00	PE 29/2020	PARCELADA
356	458076	Tubo conector de duas vias (extensor) em Y de baixa pressão 90°, 220cm de comprimento, diâmetro de 8F, 300psi de pressão, com dupla válvula anti-refluxo, para tomografia computadorizada, compatível com bombas injetoras LF-Liebel Flarsheim, modelo CT9000Adv e Optivantage.	Unidade	1.000	RS 11,97	RS 11.970,00	PE 29/2020	PARCELADA
357	260079	Tubo de silicone, não estéril, transparente, tipo extensão, para sucção, diâmetro 6mm x 12mm, tamanho Nº 204, embalagem 15 metros.	Unidade	200	RS 115,00	RS 23.000,00	PE 26/2021	PARCELADA
358	451371	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 4,5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 27,76	RS 2.776,00	PE 29/2020	PARCELADA
359	451377	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 4. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 28,00	RS 2.800,00	PE 29/2020	PARCELADA
360	451356	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 5,5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 29,42	RS 2.942,00	PE 29/2020	PARCELADA
361	451375	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 28,48	RS 2.848,00	PE 29/2020	PARCELADA
362	451358	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 6,5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 14,80	RS 1.480,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
363	451357	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 6. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 16,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
364	451373	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 7,5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 16,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
365	451355	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 7. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 16,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
366	451354	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 8,5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 16,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
367	451385	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 8. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	150	RS 16,00	RS 2.400,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
368	451349	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 9,5. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 16,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
369	451353	Tubo endotraqueal aramado , com balão nº 9. Tubo confeccionado em PVC termo reativo, curvado, reforçado internamente com um fio de aço inoxidável em forma de espiral. Extremidade distal biselada, com balão em formato cônico e com olho de Murphy. Extremidade proximal com conector de 15mm. Radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	100	RS 16,00	RS 1.600,00	PE 49/2021 Em amendamento	PARCELADA
370	451197	Tubo endotraqueal nº 3,5, sem balão, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 5,78	RS 1.156,00	PE 26/2021	PARCELADA
371	451216	Tubo endotraqueal nº 4, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 5,10	RS 1.020,00	PE 26/2021	PARCELADA
372	451198	Tubo endotraqueal nº 4, sem balão, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 6,54	RS 1.308,00	PE 26/2021	PARCELADA
373	463606	Tubo endotraqueal nº 4,5, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 5,10	RS 1.020,00	PE 26/2021	PARCELADA
374	451192	Tubo endotraqueal nº 4,5, sem balão, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	200	RS 5,87	RS 1.174,00	PE 26/2021	PARCELADA
375	451214	Tubo endotraqueal nº 5, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	300	RS 4,25	RS 1.275,00	PE 26/2021	PARCELADA
376	451220	Tubo endotraqueal nº 5,5, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	300	RS 4,25	RS 1.275,00	PE 26/2021	PARCELADA
377	451221	Tubo endotraqueal nº 6, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	300	RS 4,25	RS 1.275,00	PE 26/2021	PARCELADA
378	451225	Tubo endotraqueal nº 6,5, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, silicizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	500	RS 4,25	RS 2.125,00	PE 26/2021	PARCELADA

MATERIAL HOSPITALAR

379	451219	Tubo endotraqueal n° 7, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, siliconizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	600	RS 4,25	RS 2.550,00	PE 26/2021	PARCELADA
380	451212	Tubo endotraqueal n° 7,5, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, siliconizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 4,25	RS 4.250,00	PE 26/2021	PARCELADA
381	451227	Tubo endotraqueal n° 8, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, siliconizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 4,25	RS 4.250,00	PE 26/2021	PARCELADA
382	451218	Tubo endotraqueal n° 8,5, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, siliconizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	1.000	RS 4,25	RS 4.250,00	PE 26/2021	PARCELADA
383	451217	Tubo endotraqueal n° 9, com balão em formato cônico, destinado a reduzir o risco de microaspiração, confeccionado em PVC, radiopaco, siliconizado, estéril, embalado individualmente.	Unidade	500	RS 4,84	RS 2.420,00	PE 26/2021	PARCELADA
384	435413	Umificador, com frasco plástico com capacidade de 250 ml, com tampa em nylon e conexão de entrada de oxigênio com rosca metálica, com tubo borbulhador para permitir o arraste das partículas.	Unidade	300	RS 26,88	RS 8.064,00	PE 29/2020	PARCELADA
TOTAL MATERIAL						RS 5.921.562,68		

GISLANE ESTEFANIA ALVES NASCIMENTO – MAJ
Chefe do Depósito da Farmácia Hospitalar

Aprovo:

CLÁUDIA LIMA GUSMÃO CACHO – Cel
Ordenadora de Despesas do H Mil ACG

Anexo C ao PCA H Mil ACG 2022

MATERIAL DE CONSUMO FARMACOLÓGICO

Nr Ord	CATMAT /CATSER	Descrição Sucinta do Objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário Estimado (RS)	Valor Total Estimado (RS)	Processo Licitatório de referência	Forma de Contratação (Integral/Parcelada)
1	285601	Adesivo cirurgico ou cola composto de albumina purificada e glutaraldeido sendo biodegradavel e biocompativel, apresentação 10 ml. Indicado para selagem, aderencia e reforço de tecidos, para uso em cirurgia aberta ou laparoscopia.	Unidade	30	RS 10.313,81	RS 309.414,30	PE 46/2021	Parcelada
2	285601	Adesivo cirurgico ou cola composto de albumina purificada e glutaraldeido sendo biodegradavel e biocompativel, apresentação 5 ml. Indicado para selagem, aderencia e reforço de tecidos, para uso em cirurgia aberta ou laparoscopia.	Unidade	30	RS 7.804,56	RS 234.136,80	PE 46/2021	Parcelada
3	469228	Afastador hepático com cinco pás atraumáticas, cixo de 32 cm, diâmetro 10 mm, articulável até 45°.	Unidade	50	RS 2.014,67	RS 100.733,50	PE 56/2021	Parcelada
4	402130	Agulha coaxial 17G x 13cm.	Unidade	15	RS 123,30	RS 1.849,50	PE 28/2021	Parcelada
5	391935	Agulha de Punção para acesso percutâneo de 18G a 20G, comprimento de 23cm.	Unidade	60	RS 107,31	RS 6.438,60	PE 46/2021	Parcelada
6	439948	Agulha especifica para estabelecer o pneumoperitônio, com corte angulado, com indicador de segurança sinalizando quando a ponta está desprotegida, com cixo de ponta roma com recorte, com conexão tipo luer lock, com torçeira e com 150 mm de comprimento.	Unidade	100	RS 128,86	RS 12.886,00	PE 56/2021	Parcelada
7	418786	Agulha para biópsia de medula óssea.	Unidade	30	RS 199,98	RS 5.999,40	PE 28/2021	Parcelada
8	412107	Agulha para punção de medula óssea.	Unidade	30	RS 121,50	RS 3.645,00	PE 28/2021	Parcelada
9	Não localizado	Agulha para sutura montada, em nitinol suturar através de tecido mole em reparações ortopédicas.	Unidade	100	RS 1.280,79	RS 128.079,00	PE 60/2021	Parcelada
10	423523	Agulha truc-cut automática 18G x 16cm.	Unidade	15	RS 210,73	RS 3.160,95	PE 28/2021	Parcelada
11	443231	Âncora de sutura de polieterecetona para pequenas articulações com dispositivo constituído por uma âncora de sutura e agulhas em aço inoxidável ligada a um ou mais fios de sutura não absorvíveis pré-carregados num dispositivo de inserção.	Unidade	100	RS 3.845,25	RS 384.525,00	PE 60/2021	Parcelada
12	443242	Âncora de sutura flexível disponível em tamanhos de 1,8 mm e 2,8 mm, fabricado com poliéster trançado com sutura de polietileno de peso molecular ultra-alto e é pré-carregado em uma ferramenta descartável projetada para facilitar a inserção direta em um orifício ósseo pré-perfurado.	Unidade	100	RS 3.604,00	RS 360.400,00	PE 60/2021	Parcelada
13	443231	Âncora de sutura ortopédica não absorvível em polieterecetona 4,5 e 5,5 mm pré-montada no dispositivo insersor e mantidos no lugar com uma sutura de retenção, pode acomodar até dois fios de sutura, essas suturas não acompanham o produto objeto deste registro, são fornecidas à parte. o dispositivo é fornecido em duas peças do dispositivo consiste de um corpo de âncora e um plugue interno.	Unidade	100	RS 3.768,43	RS 376.843,00	PE 60/2021	Parcelada
14	443219	Âncoras bioabsorvíveis de 2,9 a 5,0mm, montadas com fio. As medidas são aproximadas.	Unidade	150	RS 2.391,87	RS 358.780,50	PE 60/2021	Parcelada
15	443219	Âncoras bioabsorvíveis de 2,9 a 5,0mm, montadas com fio. As medidas são aproximadas.	Unidade	150	RS 2.754,87	RS 413.230,50	PE 60/2021	Parcelada
16	443208	Âncoras de titânio de 2,7 a 5 mm, montadas com fio. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 880,06	RS 88.006,00	PE 60/2021	Parcelada
17	445450	Aplicador de clipe, aplicação : para endoscopia, desenvolvido para Hemostasia em todo o trato gastrointestinal, modelo : carregado c, clip aço inoxidável, haste: manopla em polímero. Comprimento da haste: comprimento cerca de 230 cm. Diâmetro da haste: p, canal de trabalho 2,8 french. Tipo uso : estéril, descartável.	Unidade	50	RS 722,34	RS 36.117,00	PE 46/2021	Parcelada
18	457807	Arruela lisa em aço inoxidável antimagnético para uso com parafusos 3,5mm e 4,0mm, com diâmetro externo de 12,7mm e diâmetro do furo de passagem de 4mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 12,60	RS 630,00	PE 52/2021	Parcelada
19	439228	Arruela lisa em aço inoxidável antimagnético para uso com parafusos 4,5mm e 6,5mm, com diâmetro externo de 12,7mm e diâmetro do furo de passagem de 7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 13,94	RS 697,00	PE 52/2021	Parcelada
20	439228	Arruelas para parafusos canulados em aço inoxidável antimagnético, respeitando o diâmetro de cada parafuso.	Unidade	100	RS 21,98	RS 2.198,00	PE 52/2021	Parcelada
21	439229	Arruelas para parafusos canulados em liga de titânio, respeitando o diâmetro de cada parafuso.	Unidade	100	RS 147,13	RS 14.713,00	PE 52/2021	Parcelada
22	Não localizado	Aspirador cauterio 3.0mm com bolinha para Otorrino. Instrumento cirúrgico não-articulado, não-cortante. Fabricado em aço inoxidável e latão com banho de PVC. Acompanha cabo monopolar autoclavável. Elemento de trabalho compatível com WEM.	Unidade	10	RS 1.023,00	RS 10.230,00	PE 28/2021	Parcelada
23	469448	Bainha para dilatação ureteral de 10 a 12 fr e 30 a 50 cm (tamanhos aproximados).	Unidade	150	RS 1.260,17	RS 189.025,50	PE 46/2021	Parcelada
24	445759	Barra de fixação em titânio, em diversos tamanhos.	Unidade	120	RS 1.667,50	RS 200.100,00	PE 29/2021	Parcelada
25	445759	Barra de fixação pré-moldada, diâmetro de 5,5mm ou 6,0mm e comprimento de 35 a 90mm.	Unidade	4	RS 2.045,00	RS 8.180,00	PE 29/2021	Parcelada
26	56642	Barreira anti adesão com composto híbrido para prevenção e ou tratamento de fibrose ou bridas constritivas de base vegetal, sem compostos animais, e de formulação híbrida de polissacarídeo hidrofílico e carboximetilcelulose. O composto deve promover a formação de barreira anti fibrótica e simultaneamente hemostasia por até 45 dias além de ser biocompatível e bioabsorvível. O produto deve ter a apresentação em pó + ativador líquido para preparação do gel, com conjunto de seringa aplicadora com a fase pó + seringa com a fase líquida + adaptador de seringas e cânula de 40cm flexível e descartável para aplicação no campo cirúrgico. O produto deve ser estéril em embalagem grau cirúrgico, contendo 3g por unidade e todas as informações regulatórias. Por ser material de uso interno e de longo prazo, o registro deve ter classe de Risco 4 na ANVISA.	Unidade	50	RS 13.100,00	RS 655.000,00	PE 46/2021	Parcelada
27	56642	Barreira anti adesão com composto híbrido para prevenção e/ou tratamento de fibrose ou bridas constritivas de base celulose, sem compostos animais e de formulação híbrida de polissacarídeo hidrofílico e carboximetilcelulose. O composto deve promover a formação de barreira anti-fibrótica e simultaneamente hemostasia por até 45 dias além de ser biocompatível e bioabsorvível. O produto deve ter a apresentação em pó, com conjunto de aplicador em fole e cânula de 40 cm flexível e descartável para aspersão no campo cirúrgico. O produto deve ser estéril em embalagem grau cirúrgico, contendo 1g por unidade e todas as informações regulatórias. Por ser material de uso interno e de longo prazo, o registro deve ter classe de Risco 4 na ANVISA.	Unidade	80	RS 8.350,00	RS 668.000,00	PE 46/2021	Parcelada

OPME

28	56642	Barreira anti adesão com composto híbrido para prevenção e/ou tratamento de fibrose ou bridas constritivas de base celulose, sem compostos animais e de formulação híbrida de polissacarídeo hidrofílico e carboximetilcelulose. O composto deve promover a formação de barreira anti-fibrótica e simultaneamente hemostasia por até 45 dias além de ser biocompatível e bioabsorvível. O produto deve ter a apresentação em pó, com conjunto de aplicador em fole e cânula de 40 cm flexível e descartável para aspersão no campo cirúrgico. O produto deve ser estéril em embalagem grau cirúrgico, contendo 3g por unidade e todas as informações regulatórias. Por ser material de uso interno e de longo prazo, o registro deve ter classe de Risco 4 na ANVISA.	Unidade	50	RS 12.200,00	RS 610.000,00	PE 46/2021	Parcelada
29	56642	Barreira anti adesão com composto híbrido para prevenção e/ou tratamento de fibrose ou bridas constritivas de base celulose, sem compostos animais e de formulação híbrida de polissacarídeo hidrofílico e carboximetilcelulose. O composto deve promover a formação de barreira anti-fibrótica e simultaneamente hemostasia por até 45 dias além de ser biocompatível e bioabsorvível. O produto deve ter a apresentação em pó, com conjunto de aplicador em fole e cânula de 40 cm flexível e descartável para aspersão no campo cirúrgico. O produto deve ser estéril em embalagem grau cirúrgico, contendo 5g por unidade e todas as informações regulatórias. Por ser material de uso interno e de longo prazo, o registro deve ter classe de Risco 4 na ANVISA.	Unidade	50	RS 14.450,00	RS 722.500,00	PE 46/2021	Parcelada
30	444273	Bolsa descartável para extração, uso único. Abertura de 10 cm, capacidade de 800 ml. Para uso com trocarter de 10 a 15 mm.	Unidade	110	RS 583,28	RS 64.160,80	PE 46/2021	Parcelada
31	444272	Bolsa descartável para extração, uso único. Abertura de 11 cm, capacidade de 1500 ml. Para uso com trocarter de 10 a 15 mm.	Unidade	110	RS 560,00	RS 61.600,00	PE 46/2021	Parcelada
32	56642	Botão para fechamento de crânio em titânio.	Unidade	50	RS 1.822,50	RS 91.125,00	PE 29/2021	Parcelada
33	440107	Boton para gastrostomia. Sonda para trato digestivo, aplicação para gastrostomia. Sonda de perfil baixo em silicone médico transparente, radiopaca, com balão em sua extremidade distal com volumes entre 3 e 10 ml, flexível e confortável para o paciente. Balão insuflável com tripla camada de silicone, apresentando uma resistência superior com relação à estoura/furo do balão. Isento de Latéx - LÁTEX FREE. Válvula anti-refluxo de fluxo único. Calibre: 24 french. Comprimentos: 1,5 cm; 2,0 cm; 2,5 cm; 3,0 cm; 3,5 cm (medidas aproximadas). Conector: conector padrão em y, clamp e tampa. Componentes: sistema para fixação. Embalagem: embalagem individual.	Unidade	150	RS 1.058,92	RS 158.838,00	PE 46/2021	Parcelada
34	401764	Broca auto stop do tipo Smith de 14mm para pistola pneumática.	Unidade	5	RS 3.400,00	RS 17.000,00	PE 29/2021	Parcelada
35	411342	Broca cortante para drill elétrico de alta rotação.	Unidade	200	RS 1.676,67	RS 335.334,00	PE 29/2021	Parcelada
36	449839	Broca diamantada para drill elétrico de alta rotação.	Unidade	40	RS 1.795,00	RS 71.800,00	PE 29/2021	Parcelada
37	401764	Broca neurocirurgia autobloqueável (autostop) de alta rotação que permita perfuração segura garantindo a integridade da dura-máter.	Unidade	80	RS 3.164,85	RS 253.188,00	PE 29/2021	Parcelada
38	Não localizado	Broca otológica cirurgia flexível diamantada sketer, 12.000 rpm, estéril e descartável.	Unidade	20	RS 5.500,00	RS 110.000,00	PE 41/2021	Parcelada
39	Não localizado	Broca otológica cirurgia flexível diamantada, 12.000 rpm, estéril e descartável.	Unidade	20	RS 6.050,00	RS 121.000,00	PE 28/2021	Parcelada
40	Não localizado	Broca para mastoide, diametro de 1 a 4 mm, cortante e/ou diamantada descartável.	Unidade	100	RS 1.695,00	RS 169.500,00	PE 28/2021	Parcelada
41	Não localizado	Broca Transnasal descartável para base de crânio diamantada ou cortante com sistema de irrigação descartável. Empresa fornecedora deverá fornecer em comodato equipamento e peça de mão compatível para o funcionamento do material.	Unidade	50	RS 11.750,00	RS 587.500,00	PE 28/2021	Parcelada
42	438829	Cabo descartável para pinça bipolar.	Unidade	200	RS 996,00	RS 199.200,00	PE 29/2021	Parcelada
43	Não localizado	Cabo metálico para cerclagem, em liga de aço, inoxidável, antimagnético, dotado de presilha de travamento (tipo DALL MILLES).	Unidade	25	RS 1.810,83	RS 45.270,75	PE 52/2021	Parcelada
44	441951	Cage anterior em PEEK para dissectomia , intrínseco. Sistema de fixação cortical (em titânio) nas vértebras adjacentes, com travamento nas corticais. (tamanhos variados).	Unidade	20	RS 10.340,00	RS 206.800,00	PE 29/2021	Parcelada
45	56642	Cage gaiola para corpectomia em titânio.	Unidade	5	RS 27.150,00	RS 135.750,00	PE 29/2021	Parcelada
46	441949	Cage Lombar em Peek com dupla helice via anterior.	Unidade	8	RS 40.250,00	RS 322.000,00	PE 29/2021	Parcelada
47	441951	Cage Lombar plif em Peek com sistema anti-migração e marcadores em titânio para visualização em RX, em diversos tamanhos.	Unidade	10	RS 7.750,00	RS 77.500,00	PE 29/2021	Parcelada
48	441947	Cage Lombar plif em Peek com trava e com sistema anti-migração e marcadores em titânio para visualização em RX, em diversos tamanhos.	Unidade	20	RS 6.850,00	RS 137.000,00	PE 29/2021	Parcelada
49	Não localizado	Camisa para ótica de 30 e 45 graus, em poliuretano, descartável.	Unidade	100	RS 715,00	RS 71.500,00	PE 28/2021	Parcelada
50	Não localizado	Camisa para ótica de 30 e 45 graus, em poliuretano, descartável.	Unidade	100	RS 600,00	RS 60.000,00	PE 41/2021	Parcelada
51	436254	Campo cirúrgico iodoformado 35 x 35cm, as medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 342,03	RS 34.203,00	PE 56/2021	Parcelada
52	436019	Campo cirúrgico iodoformado 70 x 60cm, as medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 384,33	RS 38.433,00	PE 56/2021	Parcelada
53	Não localizado	Cânula de Infusão 5,5 a 8,5mm 72 a 90 mm para cirurgia de ombro.	Unidade	150	RS 680,28	RS 102.042,00	PE 60/2021	Parcelada
54	466672	Cânula descartável, estéril, aplicação artroscopia de quadril.	Unidade	50	RS 492,80	RS 24.640,00	PE 60/2021	Parcelada
55	469506	Cânula para Bloqueio para atender cirurgias da coluna vertebral, lombar, cervical e sacro ilíaca. Disponível nas medidas: 1.2x90mm; 0.7x90mm; 0.6x90mm; 1.2x180mm; 1.2x200mm; 0.7x200mm. Medidas aproximadas.	Unidade	50	RS 1.956,67	RS 97.833,50	PE 29/2021	Parcelada
56	459696	Canula para injeção de cimento osseo com capacidade para 0.9 a 2ml.	Unidade	20	RS 2.383,33	RS 47.666,60	PE 29/2021	Parcelada
57	381785	Cânula para rinosseptoplastia estéril interna, colocados ao longo de cada face lateral do septo nasal, confeccionado em silicone, formato retangular com cantos arredondados.	Unidade	250	RS 146,23	RS 36.557,50	PE 28/2021	Parcelada
58	461275	Cânula reforçada com eletrodos para monitorização do nervo Laringeo recorrente. Tamanhos 7,0 a 8,0 mm. Medidas aproximadas.	Unidade	50	RS 12.750,00	RS 637.500,00	PE 29/2021	Parcelada
59	407622	Capa para microscópio neurocirúrgico, estéril, com visor, compatível com microscópio cirúrgico Zeiss VARIO 700.	Unidade	100	RS 251,34	RS 25.134,00	PE 29/2021	Parcelada
60	433584	Carga para Endo grameador linear cortante, articulada, marrom, com 45 mm de comprimento, com escalonamento da estrutura da carga e dos grampos, 3 linhas de grampos em tamanhos distintos sendo 2,0mm, 2,5mm e 3,0mm de altura do grampo aberto, com três linhas de grampos de titânio de cada lado da lâmina indicado para tecidos vasculares a normais, lâmina incorporada à carga, descartável.	Unidade	100	RS 998,28	RS 99.828,00	PE 28/2021	Parcelada
61	433523	Carga para Endo grameador linear cortante, articulada, marrom, com 60 mm de comprimento, com escalonamento da estrutura da carga e dos grampos, 3 linhas de grampos em tamanhos distintos sendo 2,0mm, 2,5mm e 3,0mm de altura do grampo aberto, com três linhas de grampos de titânio de cada lado da lâmina indicado para tecidos vasculares a normais, lâmina incorporada à carga, descartável.	Unidade	30	RS 1.119,08	RS 33.572,40	PE 28/2021	Parcelada

OPME

62	433541	Carga para Endo grameador linear cortante, articulada, preta, com 45 mm de comprimento, com escalonamento da estrutura da carga e dos grampos, 3 linhas de grampos em tamanhos distintos sendo 4.0mm, 4.5mm e 5.0mm de altura do grampo aberto, com três linhas de grampos de titânio de cada lado da lâmina indicado para tecidos espessos a extra espessos, lâmina incorporada à carga, descartável.	Unidade	80	RS 1.229,72	RS 98.377,60	PE 28/2021	Parcelada
63	433587	Carga para Endo grameador linear cortante, articulada, preta, com 60 mm de comprimento, com escalonamento da estrutura da carga e dos grampos, 3 linhas de grampos em tamanhos distintos sendo 4.0mm, 4.5mm e 5.0mm de altura do grampo aberto, com três linhas de grampos de titânio de cada lado da lâmina indicado para tecidos espessos a extra espessos, lâmina incorporada à carga, descartável.	Unidade	30	RS 1.100,04	RS 33.001,20	PE 28/2021	Parcelada
64	433583	Carga para Endo grameador linear cortante, articulada, roxa, com 45 mm de comprimento, com escalonamento da estrutura da carga e dos grampos, 3 linhas de grampos em tamanhos distintos sendo 3.0mm, 3.5mm e 4.0mm de altura do grampo aberto, com três linhas de grampos de titânio de cada lado da lâmina indicado para tecidos normais a espessos, lâmina incorporada à carga, descartável.	Unidade	150	RS 1.018,40	RS 152.760,00	PE 28/2021	Parcelada
65	433522	Carga para Endo grameador linear cortante, articulada, roxa, com 60 mm de comprimento, com escalonamento da estrutura da carga e dos grampos, 3 linhas de grampos em tamanhos distintos sendo 3.0mm, 3.5mm e 4.0mm de altura do grampo aberto, com três linhas de grampos de titânio de cada lado da lâmina indicado para tecidos normais a espessos, lâmina incorporada à carga, descartável.	Unidade	80	RS 1.044,99	RS 83.599,20	PE 28/2021	Parcelada
66	433582	Carga para grameador cirúrgico linear cortante reta, com 45mm e/ou 60mm de comprimento, com seis linhas de grampos de titânio de 2.5mm, 3.5mm, 3.8mm e/ou 4.1 mm de altura intercalado, para tecido vascular, normal, intermediário e espesso respectivamente. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.030,43	RS 30.912,90	PE 28/2021	Parcelada
67	433525	Carga para Grameador linear cortante 75-80 mm, para tecidos normais e/ou espessos.	Unidade	160	RS 384,54	RS 61.526,40	PE 28/2021	Parcelada
68	56642	Carregador para gerador modular.	Unidade	8	RS 11.450,00	RS 91.600,00	PE 29/2021	Parcelada
69	428377	Cateter Balão para dilatação Renal de Alta Pressão, composto de polímero não expansível com revestimento hidrofílico. Cateter com diâmetro de 7Fr e comprimento de 55cm. Balão inflado com diâmetro de 24 a 30Fr e comprimento de 12 a 15 cm. Construído sob conceito não complacente que oferece dilatação eficiente e uniforme em toda sua extensão. Marcadores radiopacos nas porções iniciais e finais do balão para facilitar o posicionamento através da visualização fluoroscópica. Inclui Bainha de Amplatz de diâmetro interno de 24a 30Fr e comprimento de 17a 20cm e insuflador, manômetro, extensor e botão para destrave automático.	Unidade	30	RS 2.031,11	RS 60.933,30	PE 46/2021	Parcelada
70	428377	Cateter Balão para dilatação Renal de Alta Pressão, composto de polímero não expansível com revestimento hidrofílico. Cateter com diâmetro de 7Fr e comprimento de 55cm. Balão inflado com diâmetro de 24 a 30Fr e comprimento de 12 a 15 cm. Construído sob conceito não complacente que oferece dilatação eficiente e uniforme em toda sua extensão. Marcadores radiopacos nas porções iniciais e finais do balão para facilitar o posicionamento através da visualização fluoroscópica. Inclui Bainha de Amplatz de diâmetro interno de 24a 30Fr e comprimento de 17a 20cm e insuflador, manômetro, extensor e botão para destrave automático.	Unidade	60	RS 1.154,38	RS 69.262,80	PE 10/2021	Parcelada
71	428376	Cateter Balão para dilatação ureteral de alta pressão, composto de polímero não expansível, com revestimento hidrofílico, cateter de aproximadamente 5 a 6Fr, Diâmetro do Balão Inflado de 30 Fr. Construído sob conceito não complacente que oferece dilatação eficiente e uniforme em toda sua extensão. Marcadores radiopacos nas porções iniciais e finais do balão para facilitar o posicionamento através da visualização fluoroscópica. Inclui insuflador, manômetro, extensor e botão para destrave automático.	Unidade	20	RS 1.668,04	RS 33.360,80	PE 46/2021	Parcelada
72	430269	Cateter de longa permanência para hemodiálise tipo permicath	Unidade	80	RS 1.660,88	RS 132.870,40	PE 46/2021	Parcelada
73	430269	Cateter de longa permanência para hemodiálise tipo permicath	Unidade	100	RS 1.970,35	RS 197.035,00	PE 10/2021	Parcelada
74	459979	Cateter para embolectomia tipo Fogarty, comprimento cerca de 80 cm, em poliuretano fêxivel, com balão de latex, embalagem individual estéril, calibre 2, 3, 4 e 5.	Unidade	50	RS 226,34	RS 11.317,00	PE 46/2021	Parcelada
75	459979	Cateter para embolectomia tipo Fogarty, comprimento cerca de 80cm, em poliuretano fêxivel, com balão de latex, embalagem individual estéril, calibre 3, 4 e 5.	Unidade	130	RS 205,23	RS 26.679,90	PE 56/2021	Parcelada
76	454502	Cateter tipo Malecot de material 14 Fr e 35cm para drenagem após nefrostomia ou cirurgia renal percutânea. Extremidade distal "Multi-wing" para assegurar fixação e ponta alongada para facilitar colocação antérgrada do fio guia até a bexiga. Extremidade proximal com adaptador Luer Lock para encaixe de seringas. Possui madril flexível com Luer lock para auxiliar colocação do cateter.	Unidade	60	RS 1.011,37	RS 60.682,20	PE 46/2021	Parcelada
77	455952	Cateter Ureteral Macio com ponta afunilada e marcadores graduados utilizado para pielografia e passagem de fio guia. Diâmetro externo de 6 Fr e comprimento de 70 cm. Extremidade proximal com adaptador Luer Lock para encaixe de seringas	Unidade	60	RS 117,99	RS 7.079,40	PE 46/2021	Parcelada
78	424658	Cateter ventricular impregnado com antibiótico.	Unidade	10	RS 18.600,00	RS 186.000,00	PE 29/2021	Parcelada
79	424658	Cateter ventricular, parênquimal, subdural ou epidural para monitorização da PIC, em fibra ótica, ajuste Zero no próprio cateter ou no monitor, leitura precisa na ponta do cateter, pode ser desconectado e conectado a outro monitor sem perder a fidelidade da leitura, monitorização de temperatura e pressão intracraniana.	Unidade	40	RS 8.037,50	RS 321.500,00	PE 29/2021	Parcelada
80	431225	Celulose Oxidada Regenerada, tamanho 5cm X 7cm, esterilizado por radiação gama, absorvível. Medidas aproximadas.	Unidade	400	RS 266,38	RS 106.552,00	PE 29/2021	Parcelada
81	428901	Cesta Helicoidal com ponta filiforme de 5cm a 6cm e Fios em Pares para Extração de Cálculos no ureter com bainha de 2,3Fr a 2,5Fr e diâmetro da cesta de 11cm a 12cm (tamanhos aproximados).	Unidade	150	RS 1.041,04	RS 156.156,00	PE 46/2021	Parcelada
82	56642	Cilindro osseo para reconstrução composto de PLGA e Beta TCP nos tamanhos de 11 e 14mm.	Unidade	20	RS 6.966,67	RS 139.333,40	PE 29/2021	Parcelada
83	396062	Cimento acrílico ortopédico com antibiótico.	Unidade	50	RS 623,03	RS 31.151,50	PE 52/2021	Parcelada
84	396065	Cimento acrílico ortopédico.	Unidade	50	RS 192,81	RS 9.640,50	PE 52/2021	Parcelada
85	396065	Cimento Ósseo para cranioplastia sem antibiótico.	Unidade	20	RS 3.400,00	RS 68.000,00	PE 29/2021	Parcelada
86	405406	Clip de aneurisma, permanente, em titânio para aneurisma disposto em embalagens individuais e estêreis, tamanhos e formas variados. Com fornecimento gratuito de Aplicadores de clipe.	Unidade	60	RS 1.575,00	RS 94.500,00	PE 29/2021	Parcelada
87	425909	Clip de aneurisma, temporário, em titânio disposto em embalagens individuais e estêreis, tamanhos e formas variados. Com fornecimento gratuito de Aplicadores de clipe.	Unidade	40	RS 1.461,67	RS 58.466,80	PE 29/2021	Parcelada
88	444104	Clip hemostático de Raney em material plástico radioluminescente, apresentação, pacote com 10 clips estêreis.	Unidade	200	RS 137,93	RS 27.586,00	PE 29/2021	Parcelada
89	Não localizado	Clipador endoscópico descartável de 10 mm de diâmetro, com disparo automático, tamanho aproximado da haste de 29 cm giratória em 360 graus, com as mandíbulas anguladas para facilitar a visualização, sistema de apreensão de cateter para colangiografia, haste transparente com indicador que permite visualizar a quantidade de cliques disponíveis, com fechamento do clipe progressivo, com sistema de pré-posicionamento com 20 cliques medio-grande de titânio 4,5mm x 9,1 mm. As medidas são aproximadas	Unidade	50	RS 1.383,83	RS 69.191,50	PE 28/2021	Parcelada

OPME

90	Não localizado	Clipador endoscópico descartável de 5 mm de diâmetro, com disparo automático, tamanho aproximado da haste de 28 cm giratória em 360 graus, mandíbulas anguladas para facilitar a visualização, janela indicadora de cliques, fechamento do clipe progressivo, com sistema de pré-posicionamento, com 12 cliques medio de titânio de 3,5 mm x 8mm. As medidas são aproximadas	Unidade	25	RS 1.559,48	RS 38.987,00	PE 28/2021	Parcelada
91	443993	Clipe de polímero de Acetal, não absorvível. Implantável, hemostático, Médio (M), Verde. Faixa de fixação entre 3mm e 10mm. Com sistema de fechamento por travamento e ranhuras internas. Utilizados em procedimentos cirúrgicos. Produto de uso único. Fornecido estéril em embalagem que permite sua abertura de forma asséptica. Cartuchos adesivos, contendo 6 cliques. Deve acompanhar aplicadora laparoscópica e convencional reutilizável em caráter de comodato, compatível com o clipe implantável.	Unidade	100	RS 472,12	RS 47.212,00	PE 10/2021	Parcelada
92	443992	Clipe de polímero de Acetal, não absorvível. Implantável, hemostático, Grande (L), ROXO. Faixa de fixação entre 5mm e 13mm. Com sistema de fechamento por travamento e ranhuras internas. Utilizados em procedimentos cirúrgicos. Produto de uso único. Fornecido estéril em embalagem que permite sua abertura de forma asséptica. Cartuchos adesivos, contendo 6 cliques. Deve acompanhar aplicadora laparoscópica e convencional reutilizável em caráter de comodato, compatível com o clipe implantável.	Unidade	150	RS 431,72	RS 64.758,00	PE 46/2021	Parcelada
93	443993	Clipe de polímero de Acetal, não absorvível. Implantável, hemostático, Médio (M), Verde. Faixa de fixação entre 3mm e 10mm. Com sistema de fechamento por travamento e ranhuras internas. Utilizados em procedimentos cirúrgicos. Produto de uso único. Fornecido estéril em embalagem que permite sua abertura de forma asséptica. Cartuchos adesivos, contendo 6 cliques. Deve acompanhar aplicadora laparoscópica e convencional reutilizável em caráter de comodato, compatível com o clipe implantável.	Unidade	100	RS 488,25	RS 48.825,00	PE 46/2021	Parcelada
94	443991	Clipe de polímero de Acetal, não absorvível. Implantável, hemostático, Extra Grande (XL), DOURADO. Faixa de fixação entre 7mm e 16mm. Com sistema de fechamento por travamento e ranhuras internas. Utilizados em procedimentos cirúrgicos. Produto de uso único. Fornecido estéril em embalagem que permite sua abertura de forma asséptica. Cartuchos adesivos, contendo 6 cliques. Deve acompanhar aplicadora laparoscópica e convencional reutilizável em caráter de comodato, compatível com o clipe implantável.	Unidade	100	RS 446,42	RS 44.642,00	PE 46/2021	Parcelada
95	443987	Clipe de titânio tamanho grande, compatível com clipador endoscópico tipo LT - 400, cartuchos com 6 cliques (o gramepeador deverá ser fornecido pela empresa).	Unidade	100	RS 70,74	RS 7.074,00	PE 56/2021	Parcelada
96	443990	Clipe de titânio tamanho médio-grande, compatível com clipador endoscópico tipo LT-300, cartuchos com 6 cliques (o gramepeador deverá ser fornecido pela empresa).	Unidade	100	RS 82,49	RS 8.249,00	PE 56/2021	Parcelada
97	443988	Clipe metálico de titânio, tamanho médio, tipo LT 200, cartuchos com 6 cliques cada. Uso único, descartável, estéril (o gramepeador deverá ser fornecido pela empresa).	Unidade	120	RS 74,13	RS 8.895,60	PE 56/2021	Parcelada
98	443989	Clipe metálico de titânio, tipo LT 100, cartuchos com 6 cliques cada. Uso único, descartável, estéril (o gramepeador deverá ser fornecido pela empresa).	Unidade	120	RS 61,09	RS 7.330,80	PE 56/2021	Parcelada
99	460576	Cola Biológica - selante hemostático de fibrina compatível com neurocirurgia e cirurgia geral.	Unidade	80	RS 2.471,11	RS 197.688,80	PE 29/2021	Parcelada
100	437888	Cola cirurgia de cianoacrilato 1ml.	Unidade	20	RS 755,00	RS 15.100,00	PE 29/2021	Parcelada
101	56642	Cola cirúrgica sintética de 1 ml, estéril, pronta para uso, composta por N-2-butil-cianoacrilato e Metacrilossulfolano, com alta propriedade adesiva, hemostática e selante, reação de polimerização rápida (de 60 a 90 segundos) e com baixa temperatura (até 45 °C). Biocompatível. Eliminação através de hidrólise. Contém 01 dispositivo gota a gota e 01 cateter laparoscópico descartável.	Unidade	50	RS 6.750,00	RS 337.500,00	PE 46/2021	Parcelada
102	56642	Cola cirúrgica sintética de 1 ml, estéril, pronta para uso, composta por N-2-butil-cianoacrilato e Metacrilossulfolano, com alta propriedade adesiva, hemostática e selante, reação de polimerização rápida (de 60 a 90 segundos) e com baixa temperatura (até 45 °C). Biocompatível. Eliminação através de hidrólise. Contém dispositivo spray para aplicação da cola. Composto de bainha e cateter oco em polipropileno, craclene e poliéster, com terminal luer para aplicação em cirurgia convencional. Jato curto short, localizado e abrangente.	Unidade	30	RS 9.300,00	RS 279.000,00	PE 46/2021	Parcelada
103	56642	Cola cirúrgica sintética de 1 ml, estéril, pronta para uso, composta por N-2-butil-cianoacrilato e Metacrilossulfolano, com alta propriedade adesiva, hemostática e selante, reação de polimerização rápida (de 60 a 90 segundos) e com baixa temperatura (até 45 °C). Biocompatível. Eliminação através de hidrólise. Contém dispositivo spray para aplicação da cola. Composto de bainha e cateter oco em polipropileno, craclene e poliéster, com terminal luer para aplicação em cirurgia laparoscópica. Jato small localizado e abrangente.	Unidade	30	RS 9.300,00	RS 279.000,00	PE 46/2021	Parcelada
104	56642	Cola cutânea sintética de 0,5 ml, estéril, pronta para uso, composta por NBCA (n- butil 2 cianoacrilato) e OCA (2- octil cianoacrilato), com alta propriedade adesiva e rápida reação de polimerização quando em contato com o tecido. Após polimerizada, forma uma película fina e impermeável, elástica, com elevada resistência à tensão e barreira antimicrobiana eficaz. Biocompatível. A película irá destacar-se espontaneamente após 5 a 8 dias da aplicação.	Unidade	150	RS 575,00	RS 86.250,00	PE 46/2021	Parcelada
105	Não localizado	Composto híbrido para prevenção e ou tratamento de Fibrose ou Bidasconstritivas de base celulose, sem compostos animais, e de formulação híbrida polissacarídeo hidrofílico e carboximetilcelulose . O composto deve promover a formação de barreira anti fibrótica e simultaneamente hemostasiacém de ser bio compatível e bio absorvível. O produto deve ter a apresentaçãoem pó, com conjunto de aplicador em fole e Canula flexível de 40cm e descartável para asperção no campo cirurgico. O produto deve ser estéril em embalagem grau cirurgico, contendo 1 g por unidade, e todas as informaçõesregulatórias. Por ser material de uso interno e de longo prazo, o registro deverter classe de Risco 4 na Anvisa.	Unidade	30	RS 7.600,00	RS 228.000,00	PE 52/2021	Parcelada
106	Não localizado	Composto híbrido para prevenção e ou tratamento de Fibrose ou Bidasconstritivas de base celulose, sem compostos animais, e de formulação híbrida polissacarídeo hidrofílico e carboximetilcelulose . O composto deve promover a formação de barreira anti fibrótica e simultaneamente hemostasiacém de ser bio compatível e bio absorvível. O produto deve ter a apresentaçãoem pó, com conjunto de aplicador em fole e Canula flexível de 40cm e descartável para asperção no campo cirurgico. O produto deve ser estéril em embalagem grau cirurgico, contendo 3 g por unidade, e todas as informaçõesregulatórias. Por ser material de uso interno e de longo prazo, o registro deverter classe de Risco 4 na Anvisa.	Unidade	50	RS 11.200,00	RS 560.000,00	PE 52/2021	Parcelada
107	362098	Compressa neurocirúrgica, com fio fotoluminescente, pacote com 10 unidades. Tamanhos pequeno, médio e grande.	Unidade	120	RS 117,28	RS 14.073,60	PE 29/2021	Parcelada
108	444487	Conector axial 2 a 4 furos parafuso-barras principal de liga de titânio, varios diâmetros e tamanhos, associavel a haste em cromo cobalto.	Unidade	2	RS 5.850,00	RS 11.700,00	PE 29/2021	Parcelada
109	444487	Conector axial parafuso-barras principal de liga de titânio, varios diâmetros e tamanhos, associavel a haste em titânio.	Unidade	2	RS 6.600,00	RS 13.200,00	PE 29/2021	Parcelada

OPME

110	444493	Conector dominó 2 a 4 furos para transição assosiavel a haste de titanio.	Unidade	2	RS 4.815,50	RS 9.631,00	PE 29/2021	Parcelada
111	316127	Conector em Y, produzido em PVC, para uso de um único equipamento em duas lesões distintas, à vácuo. Composto por duas hastes proximais para conexão em dois kits de curativo ligando a um reservatório. A empresa deverá fornecer a Bomba de Vácuo.	Unidade	50	RS 158,11	RS 7.905,50	PE 28/2021	Parcelada
112	445627	Conector offset, utilizado para medializar ou lateralizar a haste na posição supra ou infra-laminar, aplicado ao processo transverso ou lâmina. possibilita o correto nivelamento de parafuso pedicular, permite colocação e travamento da barra com plug , através de rosca interna, disponível nos formatos direito e esquerdo.	Unidade	2	RS 1.550,00	RS 3.100,00	PE 29/2021	Parcelada
113	422293	Conjunto de circulação assistida descartável com tecnologia de bomba centrífuga que permite a medida de pressão de líquido e da vazão controlado por microprocessador durante cirurgia artroscópica para regular o fluxo dos líquidos de irrigação no joelho, ombro, quadril e pequenas articulações. (o aparelho de bomba deverá ser fornecido em regime de comodato).	Unidade	20	RS 684,31	RS 13.686,20	PE 60/2021	Parcelada
114	457287	Conjunto de Dilatações Sequenciais para Dilatação Renal em Cirurgias Percutâneas composto de Dilatações fasciais de Polivinilclorido (PVC) com diâmetros de 6 a 12Fr e comprimento de 30 a 35cm e Dilatações Renais de Polivinilclorido (PVC) com diâmetros de 12 a 30Fr e comprimento de 30 a 35cm. Cateter de Teflon Protetor de Fio Guia com diâmetro de 8Fr e comprimento de 70cm, bainha de 10Fr, 3 (três) Camisas de Amplatz com diâmetros de 26, 28 e 30 Fr e comprimento de 17cm.	Unidade	60	RS 1.268,46	RS 76.107,60	PE 46/2021	Parcelada
115	412377	Conjunto para aspiração ultrassônica de tumores cerebrais acompanha acessórios.	Unidade	10	RS 7.438,67	RS 74.386,70	PE 29/2021	Parcelada
116	285420	Conjunto parafuso ortopédico, titânio, tipo transfix, p/ joelho, 45 a 65mm.	Unidade	50	RS 903,81	RS 45.190,50	PE 60/2021	Parcelada
117	449246	Curativo antisséptico composto por tela de malha de algodão impregnada com parafina (petrolatum) e solução de acetato de clorexidina BP a 0,5%. Não aderente, impede a desidratação do tecido de granulação e protege a lesão contra microorganismos oportunistas. Age como uma barreira entre a ferida e um curativo secundário, permitindo a passagem do exsudato para o curativo secundário absorvente. Indicado para o tratamento de queimaduras, escaldaduras, lacerações, abrasões, áreas e receptores de enxertos, feridas cirúrgicas e feridas infectadas. Produto Estéril. Material deve ser certificado pela ANVISA. Apresentação na forma de placas de aproximadamente 10x10cm.	Unidade	300	RS 36,63	RS 10.989,00	PE 28/2021	Parcelada
118	433002	Curativo com Prata - Cobertura não aderente com ação antimicrobiana, estéril, medindo aproximadamente 10 x 10 cm, malha hidrófoba, revestido com ions de prata, impregnado de triglicérides (ácidos graxos) em material fino, permeável, podendo ser recortado. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente, ANVISA/MS.	Unidade	150	RS 156,68	RS 23.502,00	PE 28/2021	Parcelada
119	402560	Curativo Silicone - Curativo de interface de poliuretano impregnada com gel de silicone, suave, atraumático e indolor. Para proteção de estruturas nobres como exposição óssea, tendões e órgãos.	Unidade	100	RS 100,00	RS 10.000,00	PE 28/2021	Parcelada
120	438364	Dispositivo coletor descartável, tubo de silicone com filtro antibacteriano, tubo coletor, filtro anti-refluxo acoplado internamente na tampa do coletor, sachet solidificante que atua como agente gelificante para o exsudato, com capacidade aproximada de 250 - 500 mL. A empresa deverá fornecer a Bomba de Vácuo.	Unidade	200	RS 1.090,87	RS 218.174,00	PE 28/2021	Parcelada
121	438364	Dispositivo coletor descartável, tubo de silicone com filtro antibacteriano, tubo coletor, filtro anti-refluxo acoplado internamente na tampa do coletor, sachet solidificante que atua como agente gelificante para o exsudato, com capacidade aproximada de 800 - 1000 mL. A empresa deverá fornecer a Bomba de Vácuo.	Unidade	200	RS 1.846,92	RS 369.384,00	PE 28/2021	Parcelada
122	Não localizado	Dispositivo de sutura de menisco tipo endobotton duplo laço. Tipo BTB.	Unidade	20	RS 3.467,94	RS 69.358,80	PE 60/2021	Parcelada
123	Não localizado	Dispositivo em aço inoxidável, descartável, estéril, para alisamento e aplicação em ligamento cruzado posterior. Tipo Gore smoother.	Unidade	20	RS 4.309,50	RS 86.190,00	PE 60/2021	Parcelada
124	444646	Dispositivo intersomático para colocação entre as vértebras, minimamente invasivo, com acesso lateralizado, através do afastador percutâneo em peek com diversas medidas.	Unidade	6	RS 6.587,50	RS 39.525,00	PE 29/2021	Parcelada
125	337888	Dispositivo para ablação e coagulação intra-articula para artroscopia de joelho e ombro.	Unidade	100	RS 842,95	RS 84.295,00	PE 60/2021	Parcelada
126	337888	Dispositivo para ablação e coagulação intra-articula para artroscopia de joelho e ombro.	Unidade	100	RS 842,95	RS 84.295,00	PE 60/2021	Parcelada
127	Não localizado	Dissector em gancho, 32 cm x 5 mm com ângulo da parte cortante de 60 graus, compatível com aparelho de bisturi harmônico.	Unidade	25	RS 1.675,95	RS 41.898,75	PE 28/2021	Parcelada
128	Não localizado	Dissector em gancho, 32 cm x 5 mm com ângulo da parte cortante de 60 graus, compatível com aparelho de bisturi harmônico.	Unidade	50	RS 1.521,00	RS 76.050,00	PE 41/2021	Parcelada
129	316127	Dreno de silicone estéril, flexível, responsável pela drenagem de exsudato, com adesivo transparente de poliuretano para fixação do curativo. Compatível ao conector em Y e kit de curativo. Embalagem individual em material que garanta integridade do produto e abertura asséptica. A apresentação deverá obedecer a legislação vigente, ANVISA/MS.	Unidade	100	RS 336,58	RS 33.658,00	PE 28/2021	Parcelada
130	449476	Dreno tipo Blake, composto por trocar, canula e reservatório tipo pera, aplicação em cirurgia abdominal	Unidade	200	RS 242,27	RS 48.454,00	PE 56/2021	Parcelada
131	463018	Eletrodo bipolar para electrocoagulação ressectoscópica com diâmetro de 22 Fr, tipo alça, com isolamento termina identificado nas cores padrão do bipolar azul/ amarelo, sistema de encaixe com elemento de trabalho de 1 HASTE, transmissão da corrente bipolar para entrada na haste ativa, com retorno de corrente no elemento de trabalho.	Unidade	100	RS 1.883,33	RS 188.333,00	PE 56/2021	Parcelada
132	463020	Eletrodo bipolar para electrocoagulação ressectoscópica com diâmetro de 22 Fr, tipo bola, com isolamento termina identificado nas cores padrão do bipolar azul/ amarelo, sistema de encaixe com elemento de trabalho de 1 HASTE, transmissão da corrente bipolar para entrada na haste ativa, com retorno de corrente no elemento de trabalho.	Unidade	75	RS 1.942,92	RS 145.719,00	PE 56/2021	Parcelada
133	463017	Eletrodo bipolar para electrocoagulação ressectoscópica com diâmetro de 24Fr, tipo alça, com isolamento termina identificado nas cores padrão do bipolar azul/ amarelo, sistema de encaixe com elemento de trabalho de 1 HASTE, transmissão da corrente bipolar para entrada na haste ativa, com retorno de corrente no elemento de trabalho. Instrumentais e gerador deverão ser fornecidos no ato do procedimento.	Unidade	200	RS 1.570,78	RS 314.156,00	PE 46/2021	Parcelada
134	463020	Eletrodo bipolar para electrocoagulação ressectoscópica com diâmetro de 24Fr, tipo bola, com isolamento termina identificado nas cores padrão do bipolar azul/ amarelo, sistema de encaixe com elemento de trabalho de 1 HASTE, transmissão da corrente bipolar para entrada na haste ativa, com retorno de corrente no elemento de trabalho. Instrumentais e gerador deverão ser fornecidos no ato do procedimento.	Unidade	200	RS 1.542,81	RS 308.562,00	PE 46/2021	Parcelada
135	424658	Eletrodo para corticografia 04 ou 06 canais.	Unidade	10	RS 8.500,00	RS 85.000,00	PE 29/2021	Parcelada
136	56642	Eletrodo para estimulação medular de 20 contatos ou mais em placa por laminectomia compatíveis com RM.	Unidade	8	RS 30.900,00	RS 247.200,00	PE 29/2021	Parcelada
137	56642	Eletrodo para estimulação medular percutâneo - por punção compatível com RM.	Unidade	4	RS 29.650,00	RS 118.600,00	PE 29/2021	Parcelada
138	357867	Eletrodo tipo face de Sacks para uretrotomia	Unidade	30	RS 609,08	RS 18.272,40	PE 46/2021	Parcelada

OPME

139	462879	Eletrodos para estimulação cerebral profunda DBS com capacidade de estimulação convencional compatível com RM.	Unidade	16	R\$ 35.000,00	RS 560.000,00	PE 29/2021	Parcelada
140	462879	Eletrodos para estimulação cerebral profunda DBS com capacidade de estimulação direcional compatível com RM.	Unidade	8	R\$ 29.400,00	RS 235.200,00	PE 29/2021	Parcelada
141	447334	Enxerto Arterial de PTFE com suporte externo espiralado 5 mm x 70 mm; 6 mm x 70 mm; 7 mm x 70 mm	Unidade	5	RS 4.488,47	RS 22.442,35	PE 46/2021	Parcelada
142	447347	Enxerto Arterial de PTFE sem suporte externo espiralado 4 mm x 70 mm, 5 mm x 70 mm; 6 mm x 70 mm; 7 mm x 70 mm	Unidade	5	RS 4.346,47	RS 21.732,35	PE 46/2021	Parcelada
143	447345	Enxerto Arterial Reto em dácron ou poliéster, para aorta torácica, de 22 a 32 mm x 20 a 25 cm	Unidade	5	RS 2.016,49	RS 10.082,45	PE 46/2021	Parcelada
144	455071	Enxerto arterial, bifurcado, de Dácron, tamanhos 12 mm x 6 mm; 14 mm X 7 mm; 16 mm X 8 mm; 20 mm X 10 mm	Unidade	5	RS 2.370,94	RS 11.854,70	PE 46/2021	Parcelada
145	447229	Enxerto arterial, reto, de Dácron, tamanhos 06 mm X 70 mm; 07 mm X 70 mm; 08 mm x 70 mm	Unidade	5	RS 2.041,82	RS 10.209,10	PE 46/2021	Parcelada
146	451660	Enxerto hidroxipatita granulada, embalagem com 5G. De 0,25mm a 1mm. Origem sintética.	Unidade	30	RS 940,17	RS 28.205,10	PE 29/2021	Parcelada
147	459808	Enxerto ósseo bioativo composto por dióxido de silício, óxido de sódio, óxido de cálcio, pentóxido de fósforo, para uso médico implantável que será absorvido e metabolizado pelo organismo formando novo tecido ósseo. O material deve ser sintético, bioativo, osteocondutor, osteocondutor, utilizado como enxerto aloplástico para defeitos ósseos e coadjuvantes no tratamento da osteomielite e promova meio alcalino na região implantada. Apresentação em pó com grânulos $\geq 150 \mu$.	Unidade	10	R\$ 14.964,17	RS 149.641,70	PE 52/2021	Parcelada
148	451665	Enxerto ósseo de hidroxipatita em cunha para osteotomia, tamanhos diversos.	Unidade	10	RS 1.149,02	RS 11.490,20	PE 52/2021	Parcelada
149	451806	Enxerto ósseo de origem bovina, liofilizado, tamanhos diversos.	Unidade	10	RS 1.295,49	RS 12.954,90	PE 52/2021	Parcelada
150	385381	Equipo para irrigação com 04 vias e 220 cm.	Unidade	400	RS 93,40	RS 37.360,00	PE 46/2021	Parcelada
151	443695	Espaçador com antibiótico e carcaça de poliuretano, para tratamento de infecções em endoprótese de joelho.	Unidade	10	RS 7.411,64	RS 74.116,40	PE 52/2021	Parcelada
152	Não localizado	Espaçador com antibiótico e carcaça de poliuretano, para tratamento de infecções em endoprótese de quadril.	Unidade	10	RS 9.349,43	RS 93.494,30	PE 52/2021	Parcelada
153	442065	Espaçador Intervertebral cervical (Cage) em Peek com bloqueio de 02 parafusos em titânio (tamanhos variados).	Unidade	25	RS 9.950,00	RS 248.750,00	PE 29/2021	Parcelada
154	441951	Espaçador Intervertebral cervical (Cage) em Peek com Sistema de dupla helice interna para travamento (tamanhos variados).	Unidade	25	RS 8.566,67	RS 214.166,75	PE 29/2021	Parcelada
155	441942	Espaçador intervertebral cervical (cage) em peek para acesso anterior, em diversos tamanhos, em formato anatômico, com arredondamento dos ângulos para melhor acomodação, com marcaadores em titânio para visualização em RX.	Unidade	40	RS 3.620,39	RS 144.815,60	PE 29/2021	Parcelada
156	56642	Espiral Cônica de Nitinol resistente a Laser para Oclusão de Cálculos e retirada destes quando necessário. Projetada para impedir a migração do cálculo para o rim durante a litotripsia (retropulsão). Bainha do extrator de 3 a 5Fr e comprimento de 100 a 150 cm. Espiral com diâmetro de 10mm.	Unidade	60	RS 1.880,00	RS 112.800,00	PE 46/2021	Parcelada
157	431242	Espinha hemostática de gelatina absorvível, apresentação, embalagem estéril tamanho 80x125x10mm, aplicação, cirurgia geral. Medidas aproximadas.	Unidade	200	RS 248,95	RS 49.790,00	PE 29/2021	Parcelada
158	355485	Evacuador de bexiga tipo Ellick.	Unidade	200	RS 321,99	RS 64.398,00	PE 46/2021	Parcelada
159	56642	Extensão flexível, extensiva para DBS compatível com RM.	Unidade	12	RS 15.850,00	RS 190.200,00	PE 29/2021	Parcelada
160	56642	Extensão flexível, extensiva para DBS compatível com RM.	Unidade	20	RS 15.850,00	RS 317.000,00	PE 29/2021	Parcelada
161	56642	Extensão simples para eletrodo.	Unidade	12	RS 12.650,00	RS 151.800,00	PE 29/2021	Parcelada
162	56642	Extensor para irrigação vesical com 02 vias.	Unidade	400	RS 14,30	RS 5.720,00	PE 46/2021	Parcelada
163	462502	Fibra óptica para Holmium Laser de núcleo de quartzo de 200 a 365 micrômetros. Conector padrão e compatível com sistemas a laser Holmium.	Unidade	150	RS 3.017,69	RS 452.653,50	PE 46/2021	Parcelada
164	395254	Fibra óptica para Holmium Laser de núcleo de quartzo de 200 micrômetros. Conector padrão e compatível com sistemas a laser Holmium.	Unidade	150	RS 3.107,17	RS 466.075,50	PE 46/2021	Parcelada
165	395255	Fibra óptica para Holmium Laser de núcleo de quartzo de 500 a 1000 micrômetros. Conector padrão e compatível com sistemas a laser Holmium. Fornecer equipamento compatível em comodato e introdutor flexível e/ou semi-rígido.	Unidade	20	RS 3.141,19	RS 62.823,80	PE 46/2021	Parcelada
166	419201	Fibra sintética absorvível, confeccionada em fibra porosa de ácido poliglicólico e carbonato de trimetileno bioabsorvível, para reforço de sutura mecânica feita por grampeador linear cortante, aplicação para diminuir risco de sangramento e formação de fistulas em cirurgia geral, oncológica e bariátrica, formatos diversos	Unidade	130	RS 1.704,42	RS 221.574,60	PE 28/2021	Parcelada
167	419201	Fibra sintética absorvível, confeccionada em fibra porosa de ácido poliglicólico e carbonato de trimetileno bioabsorvível, para reforço de sutura mecânica feita por grampeador linear cortante, aplicação para diminuir risco de sangramento e formação de fistulas em cirurgia geral, oncológica e bariátrica, formatos diversos	Unidade	250	RS 1.726,66	RS 431.665,00	PE 41/2021	Parcelada
168	418380	Filtro de Veia Cava Temporário com kit de introdução via jugular ou femoral na mesma embalagem	Unidade	5	RS 5.301,19	RS 26.505,95	PE 46/2021	Parcelada
169	448654	Fio de aço para cerclagem com diâmetro variando de 0,6-1,2mm. Embalagens estéreis e de uso único.	Unidade	100	RS 85,90	RS 8.590,00	PE 52/2021	Parcelada
170	Não localizado	Fio de sutura agulhado sutura cirúrgica não absorvível, estéril, composta por um fio de polietileno entrelaçado com fio azul de polipropileno monofilamentar.	Unidade	100	RS 1.339,25	RS 133.925,00	PE 60/2021	Parcelada
171	452314	Fio Guia com corpo de Nitinol e cobertura híbrida composta de PTFE e extremidade distal com cobertura hidrofílica. Extremidade proximal flexível e atraumática. Ponta reta. Diâmetro de 0,035 - 0,038 polegadas e comprimento de 150 cm.	Unidade	250	RS 251,02	RS 62.755,00	PE 46/2021	Parcelada
172	461341	Fio guia de Nitinol para controle radiológico de acesso articular.	Unidade	50	RS 567,42	RS 28.371,00	PE 60/2021	Parcelada
173	452282	Fio Guia de PTFE com núcleo de nitinol com camada hidrofílica, tamanho 0,018 cm de comprimento.	Unidade	10	RS 269,05	RS 2.690,50	PE 46/2021	Parcelada
174	461341	Fio guia ortopédico com agulha para sutura de menisco.	Unidade	100	RS 1.441,41	RS 144.141,00	PE 60/2021	Parcelada
175	56642	Fio guia para colocação de parafuso.	Unidade	12	RS 900,00	RS 10.800,00	PE 29/2021	Parcelada
176	462434	Fio sutura de concentração molecular de polietileno ultra-alto, é uma sutura não absorvível trançada, indicada para reparo em procedimentos, com fibra de alta performance usada para criar o fio trançado extremamente forte.	Unidade	50	RS 822,41	RS 41.120,50	PE 60/2021	Parcelada
177	455039	Fixador de Cranio: inclui conjunto de pinos de alumínio, descartáveis, para fixação craniiana em cabeceira neurocirúrgica e também suporte em "ferradura", que permitem angulação variável, rotação de 360° e posicionamento do paciente de forma dorsal, ventral ou sentado, que seja adaptável à mesa cirúrgica com múltiplas possibilidades de angulação.	Unidade	50	RS 2.500,00	RS 125.000,00	PE 29/2021	Parcelada
178	Não localizado	Fixador externo articulado para punho, tipo COLLES, associado a pinos de SCHANZ.	Unidade	20	RS 1.454,50	RS 29.090,00	PE 52/2021	Parcelada
179	Não localizado	Fixador externo circular ou semicircular (tipo ILIZAROV), metálico, associado a fios lisos, porcas numeradas e demais dispositivos, associado a pinos de SCHANZ.	Unidade	20	RS 2.747,50	RS 54.950,00	PE 52/2021	Parcelada
180	Não localizado	Fixador externo híbrido (tipo TUBO a TUBO), para fêmur, úmero, extremidades e bacia.	Unidade	50	RS 2.370,67	RS 118.533,50	PE 52/2021	Parcelada

OPME

181	Não localizado	Fixador externo linear, metálico, associados a pinos de SCHANZ; nos comprimentos 200, 300, 350 e 400 mm.	Unidade	15	RS 2.063,82	RS 30.957,30	PE 52/2021	Parcelada
182	Não localizado	Fixador externo monoplanar, em fibra de carbono ou alumínio, com sistema de alongamento ósseo e trilho. Com pinos de SCHANZ revestidos por hidroxiapatita.	Unidade	10	RS 27.250,00	RS 272.500,00	PE 52/2021	Parcelada
183	256245	Flebo Extrator, descartável, composto por Nylon/poliamida, contendo fio guia, cabo e ogivas, comprimento 120cm, em embalagem individual, estéril, aplicação em cirurgia de varizes.	Unidade	100	RS 327,54	RS 32.754,00	PE 56/2021	Parcelada
184	256245	Fleboextrator para safenectomia cirurgia de varizes, descartável e estéril.	Unidade	50	RS 786,69	RS 39.334,50	PE 46/2021	Parcelada
185	401977	Fresa para craniotomo elétrico.	Unidade	80	RS 2.051,67	RS 164.133,60	PE 29/2021	Parcelada
186	459215	Gel de barreira anti-adesão que impede a formação de fibrose pós-cirúrgica. Material transparente e incolor. Não contém componente de origem animal e possui tempo de absorção de cerca de 3 semanas. Produto pronto para uso, fornecido estéril, em seringa com cânula aplicadora. Embalagem com 3ml.	Unidade	20	RS 11.633,33	RS 232.666,60	PE 29/2021	Parcelada
187	464196	Gerador para estimulação cerebral profunda - DBS bilateral não Recarregável com capacidade inclusive de estimulação convencional para tratamento dos distúrbios do movimento totalmente implantável compatível com RM.	Unidade	8	RS 90.000,00	RS 720.000,00	PE 29/2021	Parcelada
188	464196	Gerador para estimulação cerebral profunda - DBS bilateral não Recarregável com capacidade inclusive de estimulação direcional para tratamento dos distúrbios do movimento totalmente implantável compatível com RM.	Unidade	4	RS 86.000,00	RS 344.000,00	PE 29/2021	Parcelada
189	464195	Gerador para estimulação cerebral profunda - DBS bilateral Recarregável com capacidade inclusive de estimulação convencional para tratamento dos distúrbios do movimento totalmente implantável compatível com RM.	Unidade	8	RS 71.950,00	RS 575.600,00	PE 29/2021	Parcelada
190	464195	Gerador para estimulação cerebral profunda - DBS bilateral Recarregável com capacidade inclusive de estimulação direcional para tratamento dos distúrbios do movimento totalmente implantável compatível com RM.	Unidade	4	RS 82.225,00	RS 328.900,00	PE 29/2021	Parcelada
191	464194	Gerador para estimulação medular não recarregável compatível com RM.	Unidade	8	RS 80.950,00	RS 647.600,00	PE 29/2021	Parcelada
192	464193	Gerador para estimulação medular recarregável que permita estimulação tipo Burst-DR ou Adaptive Stim inclusive e compatível com RM.	Unidade	8	RS 99.950,00	RS 799.600,00	PE 29/2021	Parcelada
193	56642	Gerenciador hidrodinâmico de líquido encefalorraquidiano e monitor de pic intraventricular contendo tubo de drenagem, bomba peristáltica automatizada e micro sensores líquido.	Unidade	2	RS 10.900,00	RS 21.800,00	PE 29/2021	Parcelada
194	265810	Grampeador circular cortante para controle de prolapsos retais e hemorroidas, com 33mm de diâmetro de haste, insere duas linhas de grampos paralelas e alternadas de 4.8mm de altura para tecidos espessos, tecnologia de direcionamento do grampo, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e para encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva destacável, cabo emborrachado no instrumento e manipulador. Acompanhado de porta de acesso, anuscópio transparentes e dilatador, descartável.	Unidade	25	RS 1.584,49	RS 39.612,25	PE 28/2021	Parcelada
195	428439	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 21mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.256,02	RS 37.680,60	PE 28/2021	Parcelada
196	428439 ou 428434	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 21mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 768,25	RS 38.412,50	PE 41/2021	Parcelada
197	428435	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 25-28 mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	60	RS 1.155,94	RS 69.356,40	PE 28/2021	Parcelada
198	428435 ou 428437	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 25-28 mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 731,44	RS 73.144,00	PE 41/2021	Parcelada
199	428436	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 29-31mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	60	RS 1.194,31	RS 71.658,60	PE 28/2021	Parcelada
200	428436	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 29-31mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 668,39	RS 66.839,00	PE 41/2021	Parcelada

OPME

201	428441	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 33mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	60	RS 1.201,95	RS 72.117,00	PE 28/2021	Parcelada
202	428436	Grampeador circular cortante, disparo único, insere duas fileiras paralelas e alternadas de grampos de titânio de 4.8mm de altura, haste com 33mm de diâmetro e 22cm de comprimento, equipado com lâmina de aço inoxidável 440 com gume biselado, ogiva de baixo perfil com dispositivo de comando para angulação, com 2 acessórios tipo trocarte em versões de ponta romba e ponta perfurante, equipado com recurso de feedback visual para a aproximação do conjunto ogiva/carga e encaixe da haste da ogiva com o trocarte, ogiva com orifícios para drenagem de fluidos, com trava de segurança, tecnologia de direcionamento do grampo para garantir o fechamento perfeito dos grampos, descartável. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 789,71	RS 78.971,00	PE 41/2021	Parcelada
203	430375	Grampeador cirúrgico linear articulado, disparo único, insere duas linhas de grampos paralelas e alternadas de 30mm de comprimento, com grampos de titânio de 3.5mm de altura, indicado para tecidos médios / normais, com pino de retenção para delimitação da área suturada, haste de eixo longo e estreito, com dispositivo para articulação das mandíbulas em 120 graus e giro em 320 graus, batente reforçado com guia de corte, apresentando mandíbulas com fechamento paralelo e mecanismo de trava para mandíbula, trava de segurança no conjunto manopla/alavanca de acionamento, descartável.	Unidade	30	RS 1.918,34	RS 57.550,20	PE 28/2021	Parcelada
204	430375	Grampeador cirúrgico linear articulado, disparo único, insere duas linhas de grampos paralelas e alternadas de 30mm de comprimento, com grampos de titânio de 4.8mm de altura, indicado para tecidos espessos, com pino de retenção para delimitação da área suturada, haste de eixo longo e estreito, com dispositivo para articulação das mandíbulas em 120 graus e giro em 320 graus, batente reforçado com guia de corte, apresentando mandíbulas com fechamento paralelo e mecanismo de trava para mandíbula, trava de segurança no conjunto manopla/alavanca de acionamento, descartável.	Unidade	30	RS 1.918,34	RS 57.550,20	PE 28/2021	Parcelada
205	430375	Grampeador cirúrgico linear articulado, disparo único, insere duas linhas de grampos paralelas e alternadas de 55mm de comprimento, com grampos de titânio de 3.5mm de altura, indicado para tecidos médios / normais, com pino de retenção para delimitação da área suturada, haste de eixo longo e estreito, com dispositivo para articulação das mandíbulas em 120 graus e giro em 320 graus, batente reforçado com guia de corte, apresentando mandíbulas com fechamento paralelo e mecanismo de trava para mandíbula, trava de segurança no conjunto manopla/alavanca de acionamento, descartável.	Unidade	50	RS 1.918,34	RS 95.917,00	PE 28/2021	Parcelada
206	430375	Grampeador cirúrgico linear articulado, disparo único, insere duas linhas de grampos paralelas e alternadas de 55mm de comprimento, com grampos de titânio de 4.8mm de altura, indicado para tecidos espessos, com pino de retenção para delimitação da área suturada, haste de eixo longo e estreito, com dispositivo para articulação das mandíbulas em 120 graus e giro em 320 graus, batente reforçado com guia de corte, apresentando mandíbulas com fechamento paralelo e mecanismo de trava para mandíbula, trava de segurança no conjunto manopla/alavanca de acionamento, descartável.	Unidade	50	RS 1.918,34	RS 95.917,00	PE 28/2021	Parcelada
207	428871	Grampeador cirúrgico linear cortante endoscópico de 45 e/ou 60mm, recarregável, com dispositivo na haste para manobra articulativa bilateral das cargas em 45° e rotação de 360°, disparando cargas para tecido Vascular, Normal, Intermediário ou espesso possuindo trava de segurança, haste com 34 cm de comprimento e possa ser utilizado com trocarte descartável de 12mm, descartável. cirurgia Bariátrica e Cirurgia geral. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.385,69	RS 41.570,70	PE 28/2021	Parcelada
208	430375	Grampeador curvo cortante. Recarregável, descartável, de eixo longo e formato ergonômico, que permita maior visibilidade no acesso pélvico inferior, que permita grampeamento e corte simultâneo	Unidade	30	RS 1.671,61	RS 50.148,30	PE 28/2021	Parcelada
209	430375	Grampeador curvo cortante. Recarregável, descartável, de eixo longo e formato ergonômico, que permita maior visibilidade no acesso pélvico inferior, que permita grampeamento e corte simultâneo	Unidade	50	RS 1.181,88	RS 59.094,00	PE 41/2021	Parcelada
210	428879	Grampeador endoscópico para fixação de telas e aproximação de tecidos moles, estéril e de uso único, contendo 25 ou mais fixadores (grampos) absorvíveis de aproximadamente 5 mm de penetração no tecido.	Unidade	180	RS 1.869,63	RS 336.533,40	PE 28/2021	Parcelada
211	428878	Grampeador endoscópico para fixação de telas e aproximação de tecidos moles, estéril e de uso único, contendo 25 ou mais fixadores (grampos) permanentes de titânio de aproximadamente 5 mm de penetração no tecido.	Unidade	50	RS 1.586,69	RS 79.334,50	PE 28/2021	Parcelada
212	430380	Grampeador linear cortante 75-80 mm, com lâmina na carga que dispare 6 linhas de grampos, cortando simultaneamente entre a segunda e a terceira linha de grampo. Instrumento descartável. Possui trava de segurança para evitar o disparo acidental do grampeador com carga utilizada e pino de retenção na ponta distal. Sistema que possibilita o disparo tanto pelo lado esquerdo ou direito do grampeador. Deve Possuir sistema de compressão tecidual, manopla emborrachada anti-deslizante e seletor de ajuste para escolha da altura de fechamento de grampo.	Unidade	80	RS 1.082,39	RS 86.591,20	PE 28/2021	Parcelada
213	428874	Grampeador linear cortante endoscópico, com haste rotatória em 360° de 12 mm de diâmetro e 16 cm de comprimento. Dispositivo emborrachado para manobra articulativa das cargas com 10 níveis de articulação (5 para cada lado) em até 45°, compatível com cargas de 30 mm, 45 mm e 60 mm de comprimento retas ou articuladas, branca, bege, azul, roxa, verde ou negra, mecanismo manual de abertura e fechamento da carga, trava de segurança, descartável.	Unidade	50	RS 1.579,48	RS 78.974,00	PE 28/2021	Parcelada
214	428869	Grampeador linear cortante endoscópico, com haste rotatória em 360° de 12 mm de diâmetro e 26 cm de comprimento. Dispositivo emborrachado para manobra articulativa das cargas com 10 níveis de articulação (5 para cada lado) em até 45°, compatível com cargas de 30 mm, 45 mm e 60 mm de comprimento retas ou articuladas, branca, bege, azul, roxa, verde ou negra, mecanismo manual de abertura e fechamento da carga, trava de segurança, descartável.	Unidade	120	RS 1.467,83	RS 176.139,60	PE 28/2021	Parcelada
215	430375	Grampeador linear cortante endoscópico, com haste rotatória em 360° de 12 mm de diâmetro e 6 cm de comprimento. Dispositivo emborrachado para manobra articulativa das cargas com 10 níveis de articulação (5 para cada lado) em até 45°, compatível com cargas de 30 mm, 45 mm e 60 mm de comprimento retas ou articuladas, branca, bege, azul, roxa, verde ou negra, mecanismo manual de abertura e fechamento da carga, trava de segurança, descartável.	Unidade	30	RS 1.655,38	RS 49.661,40	PE 28/2021	Parcelada
216	453814	Grampo tipo agrafe em titânio tamanho e diâmetro padrão.	Unidade	25	RS 614,89	RS 15.372,25	PE 60/2021	Parcelada
217	353575	Guia para monitoramento de nervos para procedimentos, integrando o sistema de monitoramento e drill para que o sistema acuse a proximidade do nervo durante a brocagem no osso. Produto estéril e de uso único.	Unidade	150	RS 8.967,10	RS 1.345.065,00	PE 28/2021	Parcelada

OPME

218	423205	Haste bloqueada femoral proximal, em aço inoxidável antimagnético, curta e/ou longa, com ângulo anatômico para fixação de pino deslizante helicoidal (tipo GAMA) e orifício para estabilização distal, comprimento de 200-420mm, associada a parafusos de bloqueio 4,5mm, parafusos de travamento interno/cobertura e pino deslizante helicoidal (comprimento de 75-120mm) diâmetro de 10mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 2.167,89	RS 65.036,70	PE 52/2021	Parcelada
219	423209	Haste bloqueada femoral proximal, em liga de titânio, curta e/ou longa, com ângulo anatômico para fixação de pino deslizante helicoidal (tipo GAMA) e orifício para estabilização distal, comprimento de 200-420mm, associada a parafusos de bloqueio 4,5mm, parafusos de travamento interno/cobertura e pino deslizante helicoidal (comprimento de 75-120mm) diâmetro de 10mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	40	RS 7.615,72	RS 304.628,80	PE 52/2021	Parcelada
220	422950	Haste elástica flexível em titânio, nos diâmetros 1,5; 2,0; 2,5; 3,0; 3,5; 4,0; 4,5 e 5,0mm, com comprimento de 440mm, para uso pediátrico.	Unidade	80	RS 1.096,82	RS 87.745,60	PE 52/2021	Parcelada
221	438048	Haste intramedular bloqueada de tíbia em aço inoxidável antimagnético, nos diâmetros 9 e 10mm e comprimento de 280-380mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm, parafusos de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 2.662,03	RS 79.860,90	PE 52/2021	Parcelada
222	438904	Haste intramedular bloqueada de úmero, em aço inoxidável antimagnético, no diâmetro 7 com comprimento de 200-280mm. Associada a parafusos de bloqueio 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.876,18	RS 56.285,40	PE 52/2021	Parcelada
223	438050	Haste intramedular bloqueada de úmero, em titânio, com diâmetro 7 com comprimento de 200-280mm. Associada a parafusos de bloqueio 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 4.298,50	RS 128.955,00	PE 52/2021	Parcelada
224	423091	Haste intramedular bloqueada para fêmur anterógrada em aço inoxidável antimagnético, respeitando anatomicamente a curvatura anterior do fêmur, com diâmetro de 9-12mm e comprimento de 340-420mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm/5,0mm, de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.865,79	RS 55.973,70	PE 52/2021	Parcelada
225	Não localizado	Haste intramedular bloqueada para fêmur anterógrada em liga de titânio, respeitando anatomicamente a curvatura anterior do fêmur, com diâmetro de 9-12mm e comprimento de 340-420mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm/5,0mm, de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 10.200,00	RS 306.000,00	PE 52/2021	Parcelada
226	423210	Haste intramedular bloqueada para fêmur proximal em liga de titânio, com bloqueio proximal oblíquo, convergente ou não, podendo ser curta e/ou longa, associada a parafusos de bloqueio proximal e distal, parafusos de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 10.283,33	RS 102.833,30	PE 52/2021	Parcelada
227	423124	Haste intramedular bloqueada para fêmur retrógrada em aço inoxidável antimagnético, respeitando anatomicamente a curvatura anterior do fêmur, com diâmetro de 9-12mm e comprimento de 200-420mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm/5,0mm, parafusos de cobertura, parafusos e contra parafusos de compressão e arruelas côncavo-convexas. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.831,17	RS 54.935,10	PE 52/2021	Parcelada
228	Não localizado	Haste intramedular bloqueada para fêmur retrógrada em liga de titânio, respeitando anatomicamente a curvatura anterior do fêmur, com diâmetro de 9-12mm e comprimento de 200-420mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm/5,0mm, parafusos de cobertura, parafusos e contra parafusos de compressão e arruelas côncavo-convexas. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 10.200,00	RS 306.000,00	PE 52/2021	Parcelada
229	438902	Haste intramedular bloqueada tibial, em liga de titânio, com diâmetro de 8-11mm e comprimento de 280-380mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm, parafusos de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 5.919,25	RS 177.577,50	PE 52/2021	Parcelada
230	423053	Haste intramedular femoral bloqueada, em aço inoxidável antimagnético, lateralizada, longa, nos diâmetros de 10-12mm com comprimento de 340-440mm, associada a parafusos de bloqueio 4,5mm, parafusos de bloqueio de 6,4, parafusos de cobertura e parafusos canulados troncatório 6,4mm (de 75-120mm). As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 5.284,03	RS 52.840,30	PE 52/2021	Parcelada
231	438046	Haste intramedular tibial com bloqueio multidirecional proximal e distal, em aço inoxidável antimagnético, nos diâmetros 9 e 10mm e comprimento de 290-390mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm para proximal e parafusos de bloqueio 3,5mm para distal, parafusos de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 1.540,05	RS 46.201,50	PE 52/2021	Parcelada
232	438903	Haste intramedular tibial com bloqueio multidirecional proximal e distal, em liga de titânio nos diâmetros de 8-10mm e comprimento de 290-390mm. Associada a parafusos de bloqueio 4,5mm para proximal e parafusos de bloqueio 3,5mm para distal, parafusos de cobertura e fios guia. As medidas são aproximadas.	Unidade	30	RS 6.346,67	RS 190.400,10	PE 52/2021	Parcelada
233	432696	Hemostático de matriz fluida de gelatina absorvível, de 5ml, esterilizada e de origem suína, utilizado para hemostasia em locais de difícil acesso, apresentado em kit com duas seringas com tubo de aplicação flexível. Utilização em cirurgia Otorrinolaringoscópica.	Unidade	100	RS 992,01	RS 99.201,00	PE 28/2021	Parcelada
234	417242	Hemostático em pó absorvível, derivado de vegetal, ajuda o processo de coagulação em sangramentos 1 grama, com incluso aplicador.	Unidade	80	RS 1.862,56	RS 149.004,80	PE 29/2021	Parcelada
235	431249	Hemostático em pó absorvível, derivado de vegetal, ajuda o processo de coagulação em sangramentos 3 gramas, com incluso aplicador.	Unidade	20	RS 4.812,50	RS 96.250,00	PE 29/2021	Parcelada
236	451747	Hydrogel sintético, para impermeabilização e selamento da dura-máter. Quantidade de produto por kit: 5ml ou mais composto por polietilenoglicol e polietilenoimina ou trilsina amina.	Unidade	50	RS 10.671,10	RS 533.555,00	PE 29/2021	Parcelada
237	401143	Implante Cirúrgico de lâmina de colágeno dérmico 10X10 CM, de origem suína acular asséptica ou origem bovina, úmida, rígida, mas flexível e fibrosa. Destina-se à implantação permanente em humanos e está indicado para a reconstrução, recontorno e correção do tecido mole conjuntivo humano, especialmente onde ocorreu perda de tecido, e como tecido de suporte em procedimentos cirúrgicos. Para aplicação em dois tempos cirúrgicos. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 8.085,00	RS 202.125,00	PE 28/2021	Parcelada
238	419271	Implante Cirúrgico de lâmina de colágeno dérmico 10X15 CM, de origem suína acular asséptica ou origem bovina, úmida, rígida, mas flexível e fibrosa. Destina-se à implantação permanente em humanos e está indicado para a reconstrução, recontorno e correção do tecido mole conjuntivo humano, especialmente onde ocorreu perda de tecido, e como tecido de suporte em procedimentos cirúrgicos. Para aplicação em dois tempos cirúrgicos. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 6.835,00	RS 170.875,00	PE 28/2021	Parcelada
239	419271	Implante Cirúrgico de lâmina de colágeno dérmico 15x20 CM, de origem suína acular asséptica ou origem bovina, úmida, rígida, mas flexível e fibrosa. Destina-se à implantação permanente em humanos e está indicado para a reconstrução, recontorno e correção do tecido mole conjuntivo humano, especialmente onde ocorreu perda de tecido, e como tecido de suporte em procedimentos cirúrgicos. Para aplicação em dois tempos cirúrgicos. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 19.676,50	RS 491.912,50	PE 28/2021	Parcelada

OPME

240	419272	Implante Cirúrgico de lâmina de colágeno dérmico 20x30 CM, de origem suína acicular asséptica ou origem bovina, úmida, rígida, mas flexível e fibrosa. Destina-se à implantação permanente em humanos e está indicado para a reconstrução, recontorno e correção do tecido mole conjuntivo humano, especialmente onde ocorreu perda de tecido, e como tecido de suporte em procedimentos cirúrgicos. Para aplicação em dois tempos cirúrgicos. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 14.699,50	RS 367.487,50	PE 28/2021	Parcelada
241	419272	Implante Cirúrgico de lâmina de colágeno dérmico 20x40 CM, de origem suína acicular asséptica ou origem bovina, úmida, rígida, mas flexível e fibrosa. Destina-se à implantação permanente em humanos e está indicado para a reconstrução, recontorno e correção do tecido mole conjuntivo humano, especialmente onde ocorreu perda de tecido, e como tecido de suporte em procedimentos cirúrgicos. Para aplicação em dois tempos cirúrgicos. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 15.899,00	RS 397.475,00	PE 28/2021	Parcelada
242	460811	Instrumento descartável de gerenciamento de sutura em ombro com agulha em titânio pré-curvada para uso com uma mão em etapas mínimas.	Unidade	150	RS 2.539,67	RS 380.950,50	PE 60/2021	Parcelada
243	Não localizado	Instrumento eletrocirúrgico monopolar, que dispõe de três botões individuais de acionamento no corpo do instrumento: para função Coagulação, para função Corte. Possui também um controle deslizante de cinco estágios que permite ao usuário ajustar a intensidade de potência de cada um das três funções dentro do campo estéril. O corpo do instrumento é revestido por uma fina borracha para evitar que deslize da mão do usuário e melhor ergonomia. O eletrodo disponível é do tipo lâmina em aço inoxidável, com um revestimento de silicone e encaixe hexagonal. Possui cabo de conexão com o gerador no comprimento de 3 metros. Possui sistema de isolamento (blindagem) evitando que líquidos entrem em contato com as partes elétricas. Acompanha uma caixa plástica (holster) para fixação no campo estéril que permite guardar o instrumento quando não estiver em uso, evitando que se contamine e isolando o eletrodo de qualquer acionamento indevido.	Unidade	150	RS 340,00	RS 51.000,00	PE 28/2021	Parcelada
244	56642	Instrumento tipo Maryland para dissecação; eixo rotativo de 360, mandíbulas curvas de 19 mm, abertura de 21 mm e conexão para eletrocirurgia; ranhuras atraumáticas; 5 mm de diâmetro. Uso único.	Unidade	20	RS 1.010,00	RS 20.200,00	PE 46/2021	Parcelada
245	289561	Instrumento tipo tesoura Metzbaum; eixo rotativo de 360, lâminas de aço inoxidável, angulação de 16 mm, abertura de 8 mm e conexão para eletrocirurgia; 5 mm de diâmetro. Uso único.	Unidade	20	RS 415,59	RS 8.311,80	PE 46/2021	Parcelada
246	448088	Introdutor percutâneo, tipo: arterial, componente 1: bainha valvulada c, saída lateral, dilatador, componente 2: aramada e extensão c, torneira, material: polímero hidrofílico, dimensões: cerca de 4 a 8 fr, componente 3: c, fio guia ponta reta, diâmetro fio guia: c	Unidade	100	RS 395,42	RS 39.542,00	PE 39/2021	Parcelada
247	448127	Introdutor percutâneo, tipo: arterial, venoso, componente 1: bainha c, saída lateral, dilatador, componente 2: extensão e, torneira, material: polímero, dimensões: cerca de 6 a 10 fr, componente 3: c, fio guia ponta reta, diâmetro fio guia: 0,025 a 0,038.	Unidade	100	RS 279,22	RS 27.922,00	PE 39/2021	Parcelada
248	56642	Kit cânula descartável biópsia cerebral.	Unidade	4	RS 23.950,00	RS 95.800,00	PE 29/2021	Parcelada
249	56642	Kit cânula descartável drenagem de cisto.	Unidade	4	RS 23.950,00	RS 95.800,00	PE 29/2021	Parcelada
250	56642	Kit cânula descartável para biópsia cerebral estereotáxica.	Unidade	5	RS 26.750,00	RS 133.750,00	PE 29/2021	Parcelada
251	56642	Kit cânula descartável para cirurgia guiada por estereotaxia.	Unidade	1	RS 19.200,00	RS 19.200,00	PE 29/2021	Parcelada
252	56642	Kit cânula descartável para cirurgia guiada por estereotaxia.	Unidade	5	RS 26.750,00	RS 133.750,00	PE 29/2021	Parcelada
253	56642	Kit cânula descartável para cirurgia guiada por estereotaxia.	Unidade	4	RS 19.200,00	RS 76.800,00	PE 29/2021	Parcelada
254	56642	Kit cânula descartável para cirurgia guiada por estereotaxia.	Unidade	4	RS 19.200,00	RS 76.800,00	PE 29/2021	Parcelada
255	56642	Kit cânula descartável para implantação de eletrodo profundo por estereotaxia.	Unidade	1	RS 19.200,00	RS 19.200,00	PE 29/2021	Parcelada
256	56642	Kit cânula descartável para lesão e estimulação cerebral.	Unidade	1	RS 19.200,00	RS 19.200,00	PE 29/2021	Parcelada
257	56642	Kit cânula para posicionamento de eletrodo cerebral profundo.	Unidade	4	RS 25.478,50	RS 101.914,00	PE 29/2021	Parcelada
258	56642	Kit cânula para posicionamento de eletrodo cerebral profundo.	Unidade	8	RS 25.478,50	RS 203.828,00	PE 29/2021	Parcelada
259	448081	Kit completo de Introdutor Valvulado, 7Fr x 11cm aproximado, contendo agulha de punção e fio guia metálico de 0,035", descartável, estéril e radiopaco.	Unidade	80	RS 166,17	RS 13.293,60	PE 46/2021	Parcelada
260	460680	Kit de acesso intracraniano. Aplicação, procedimentos cirúrgicos intracranianos para aplicação de cateteres e válvulas.	Unidade	15	RS 9.850,00	RS 147.750,00	PE 29/2021	Parcelada
261	454504	Kit de Nefrostomia para drenagem percutânea composto de um cateter pig tail 8 a 14Fr, uma agulha de punção de 21 Gauge, uma agulha de punção de 19 Gauge com bainha de PTFE de 5Fr, uma Cânula Rígida, um Fio Guia PTFE Ponta Tipo J de 0,038 polegadas e 150 cm, 6 (seis) dilatares fasciais de 6 a 16 Fr, uma lâmina de Bisturi número 11, um cateter de retenção, um estilete removível e um tubo de conexão com torneira removível.	Unidade	60	RS 705,15	RS 42.309,00	PE 46/2021	Parcelada
262	454504	Kit de Nefrostomia para drenagem percutânea composto de um cateter pig tail 8 a 14Fr, uma agulha de punção de 21 Gauge, uma agulha de punção de 19 Gauge com bainha de PTFE de 5Fr, uma Cânula Rígida, um Fio Guia PTFE Ponta Tipo J de 0,038 polegadas e 150 cm, 6 (seis) dilatares fasciais de 6 a 16 Fr, uma lâmina de Bisturi número 11, um cateter de retenção, um estilete removível e um tubo de conexão com torneira removível.	Unidade	60	RS 1.021,60	RS 61.296,00	PE 10/2021	Parcelada
263	470960	Kit de rizotomia de faceta. Composto de 4 introdutores canulados 10 e 15cm com ponta ativa de 5mm ou 10mm reta e aguda; 1 placa de aterramento.	Unidade	40	RS 15.766,67	RS 630.666,80	PE 29/2021	Parcelada
264	461095	Kit de rizotomia trigeminal por radiofrequência. Composto de 01 introdutor canulado RF 10cm com ponta ativa de 10mm curvada e sem corte; 01 introdutor canulado RF 10cm com ponta ativa de 10mm curvada e aguda; 01 introdutor canulado RF 10cm com ponta ativa de 5mm reta e aguda; 01 placa de aterramento.	Unidade	5	RS 15.200,00	RS 76.000,00	PE 29/2021	Parcelada
265	446206	Kit descartável para cifoplastia composto de 02(duas) agulhas guia para osso, 01 (um) misturador de cimento, 20g de cimento, 1(uma) seringa expansora, 01(uma) cureta com ponta de 8mm, 06 cânulas para preenchimento de cimento, uma agulha p biópsia, 02 balões infláveis 10 ou 15/3 com manômetro digital e capacidade até 700psi e 01(um) sistema para introdução óssea, 2 Cartuchos de cimento e 2 Pistolas de pressão.	Unidade	20	RS 24.166,67	RS 483.333,40	PE 29/2021	Parcelada
266	Não localizado	Kit descartável, embalagem única composto por: 2 agulhas de sutura curvas, 2 agulhas de sutura retas, 4 estiletes e 2 loops de sutura, estéril, uso único.	Unidade	25	RS 6.352,50	RS 158.812,50	PE 60/2021	Parcelada
267	Não localizado	Kit descartável, embalagem única composto por: broca canulada, luva protetora para broca canulada e passador de sutura meniscal em monofilamento tamanho 1. Kit estéril, descartável e de uso único.	Unidade	25	RS 4.500,00	RS 112.500,00	PE 60/2021	Parcelada
268	56642	Kit Discografia.	Unidade	5	RS 21.450,00	RS 107.250,00	PE 29/2021	Parcelada
269	423869	KIT G - curativo à vácuo contendo espuma de poliuretano estéril (medindo aproximadamente 26 x 15 x 3,5 cm), filme de poliuretano transparente autadesivo e dreno. Embalagem individual em material que garanta a integridade do produto e abertura asséptica. A apresentação deverá obedecer a legislação vigente, ANVISA/MS. A empresa deverá fornecer a Bomba de Vácuo.	Unidade	50	RS 1.154,05	RS 57.702,50	PE 28/2021	Parcelada

OPME

270	458244	Kit Ligadura elástica, aplicação em varizes de esôfago e hemorroidas. Material: látex natural. Componentes: Um Cap transparente com no mínimo 6 bandas elásticas montadas, Implante de fio único, Uma empunhadura ergonômica. Conjunto aplicador completo. Tipo de uso : uso único.	Unidade	50	RS 821,91	RS 41.095,50	PE 46/2021	Parcelada
271	423870	KIT M - curativo à vácuo contendo espuma de poliuretano estéril (medindo aproximadamente 18 x 12,5 x 3,3 cm), filme de poliuretano transparente autoadesivo e dreno. Embalagem individual em material que garanta a integridade do produto e abertura asséptica. A apresentação deverá obedecer a legislação vigente, ANVISA/MS. A empresa deverá fornecer a Bomba de Vácuo.	Unidade	50	RS 1.008,68	RS 50.434,00	PE 28/2021	Parcelada
272	427643	KIT P - curativo à vácuo contendo espuma de poliuretano estéril (medindo aproximadamente 10 x 7,5 x 3,3 cm), filme de poliuretano transparente autoadesivo e dreno. Embalagem individual em material que garanta a integridade do produto e abertura asséptica. A apresentação deverá obedecer a legislação vigente, ANVISA/MS. A empresa deverá fornecer a Bomba de Vácuo.	Unidade	30	RS 866,98	RS 26.009,40	PE 28/2021	Parcelada
273	427484	Kit para aplicação em gastroplastias laparoscópicas, composto por 2 trocateres 5/12mm, uma pinça de corte e coagulação de 5mm com haste até 37cm, um grampo endoscópico e 7 cargas para grampo tipo sutura mecânica, com 3 linhas de grampo, para aplicação em tecidos médios e delicados, uma sonda tipo fouchet com conector 32 e um sistema de drenagem tipo blake com trocarer, que permita abertura para drenagem do reservatório sem desconectar do sistema e 1 agulha para pneumoperitônio. as medidas são aproximadas (Gerador para pinça de corte fornecido pela empresa)	Unidade	100	RS 9.948,25	RS 994.825,00	PE 56/2021	Parcelada
274	56642	Kit para cirurgia endoscópica de hipófise. O kit deve conter: broca cortante, broca diamantada, shaving.	Unidade	8	RS 18.950,00	RS 151.600,00	PE 29/2021	Parcelada
275	56642	Kit para cirurgia endoscópica ventricular encefálica. O kit deve conter: a) um cateter de Fogarty número 3 ou 4.	Unidade	8	RS 17.633,33	RS 141.066,64	PE 29/2021	Parcelada
276	440104	Kit para confecção de gastrostomia por endoscopia. Deve conter no mínimo 1 tubo peg silicone, 1 bisturi cirúrgico, 1 tesoura, 1 fio guia de inserção, 1 TROCATER 14G, 1 ALÇA DE POLIPECTOMIA. Conjunto completo p, via endoscópica percutânea. Sonda para trato digestivo, aplicação para gastrostomia. Material: silicone. Calibre: cerca de 24 french. Conector: conector padrão em y, clamp e tampa. Componentes: sistema para fixação e outros componentes distal - intra gástrica e peristomal. Esterilidade: estéril, descartável, embalagem Individual.	Unidade	100	RS 594,78	RS 59.478,00	PE 46/2021	Parcelada
277	56642	Kit para endoscopia de Coluna contendo: Endoscópio Full HD com 30 graus de angulação e Canal de trabalho de 4.1mm, 1 para abordagem transforaminal, 1 para abordagem interlaminar, bocas: com proteção lateral, frontal, modelo ovalada articulada, eletrodo de radiofrequência compatível para gerador 4 RF para manopla com anel de proteção; Cânula Espinhal com fio guia; Equipos de bomba de infusão duas vias. Kit instrumentais contendo: micro-piças tipo Rongeur, micro-goíva, micro-punch.	Unidade	5	RS 29.833,33	RS 149.166,65	PE 29/2021	Parcelada
278	56642	Kit para monitorização de nível de consciencia, tipo "Bis ", composto por monitor touch screen, cabo de alimentação, braçadeira e cabo de interface, modelo adulto e pediátrico. Aplicação em acompanhamento de indução anestésica.	Unidade	100	RS 2.200,00	RS 220.000,00	PE 29/2021	Parcelada
279	352177	Kit para monitorização intra-operatório dos nervos motores com ou sem potencial evocado, composto de cateter EMG, 04 canais pareados e sonda eletroestimuladora monopolar.	Unidade	50	RS 19.833,33	RS 991.666,50	PE 29/2021	Parcelada
280	Não localizado	Kit para mosaicoplastia, tamanho de 6,0 a 12,0 mm (medidas aproximadas).	Unidade	30	RS 6.183,34	RS 185.500,20	PE 60/2021	Parcelada
281	475671	Kit para vertebroplastia contendo: cânula para vertebroplastia, cartucho aplicador, Pistolas para injeção de cimento, Misturador e cimento ósseo.	Unidade	10	RS 4.804,36	RS 48.043,60	PE 29/2021	Parcelada
282	446879	Lâmina de serra cirúrgica de base de mandíbula (destinada ao lado direito da mandíbula) para uso com serra.	Unidade	10	RS 700,44	RS 7.004,40	PE 44/2021	Parcelada
283	446879	Lâmina de serra cirúrgica de base de mandíbula (destinada ao lado esquerdo da mandíbula) para uso com serra.	Unidade	10	RS 700,44	RS 7.004,40	PE 44/2021	Parcelada
284	397996	Lâmina de serra cirúrgica reciprocante, para uso com serra reciprocante, parte ativa medindo de 05 a 20mm de comprimento.	Unidade	10	RS 444,17	RS 4.441,70	PE 44/2021	Parcelada
285	313380	Lâmina descartável para tricotomizador cirúrgico profissional elétrico. (inclui o tricotomizador em comodato).	Unidade	100	RS 1.582,50	RS 158.250,00	PE 29/2021	Parcelada
286	365865	Lâmina, aço inoxidável, shaver, 3,5 a 5mm,curvas, longas para artroscopia de quadril, partes moles e ósseas.	Unidade	50	RS 906,13	RS 45.306,50	PE 60/2021	Parcelada
287	365866	Lâmina, aço inoxidável, shaver, 3,5 a 5mm,retas, longas para artroscopia de quadril, partes moles e ósseas.	Unidade	50	RS 982,27	RS 49.113,50	PE 60/2021	Parcelada
288	Não localizado	Malha de tração projetada para distribuição dos pesos dos dedos ou braços, possibilitando posicionamento cirúrgico de acordo com a exigência do procedimento, descartável, podendo ser simples ou dupla, tamanhos P, M, G.	Unidade	50	RS 1.903,50	RS 95.175,00	PE 60/2021	Parcelada
289	292562	Manipulador uterino, tipo: formato anatômico, tipo sistema: fixação uterina, características adicionais: canal para contraste, copo vaginal, componentes: copo cervical com calha, para eletrodo "I" ou "J", modelo: tamanho médio, esterilidade: descartável e estéril	Unidade	24	RS 1.109,08	RS 26.617,92	PE 56/2021	Parcelada
290	407761	Manta térmica, aplicação prevenção de hipotermia em procedimentos de grande porte, para cirurgia cardiac	Unidade	100	RS 152,13	RS 15.213,00	PE 56/2021	Parcelada
291	439389	Manta térmica, aplicação prevenção de hipotermia em procedimentos de grande porte, tamanho para membros inferiores.	Unidade	100	RS 130,31	RS 13.031,00	PE 56/2021	Parcelada
292	435628	Manta térmica, aplicação prevenção de hipotermia em procedimentos de grande porte, tamanho para membros superiores.	Unidade	100	RS 135,62	RS 13.562,00	PE 56/2021	Parcelada
293	407761	Manta térmica, aplicação prevenção de hipotermia em procedimentos de grande porte, Tamanho para o corpo inteiro, indicação cirurgia de cabeça e pescoço.	Unidade	100	RS 120,76	RS 12.076,00	PE 56/2021	Parcelada
294	407760	Manta térmica, aplicação prevenção de hipotermia em procedimentos de grande porte, Tamanho pediátrico.	Unidade	100	RS 101,00	RS 10.100,00	PE 56/2021	Parcelada
295	Não localizado	Matriz biossintética absorvível para reforço e regeneração de tecidos moles, à base de fibras de ácido poliglicólico (67%) e carbonato de trimetileno (33%). 10x30cm. Medidas aproximadas.	Unidade	15	RS 17.525,00	RS 262.875,00	PE 28/2021	Parcelada
296	Não localizado	Matriz biossintética absorvível para reforço e regeneração de tecidos moles, à base de fibras de ácido poliglicólico (67%) e carbonato de trimetileno (33%). 7x10cm. Medidas aproximadas.	Unidade	15	RS 5.550,00	RS 83.250,00	PE 28/2021	Parcelada
297	Não localizado	Matriz biossintética absorvível para reforço e regeneração de tecidos moles, à base de fibras de ácido poliglicólico (67%) e carbonato de trimetileno (33%). 9x15cm. Medidas aproximadas.	Unidade	15	RS 6.535,00	RS 98.025,00	PE 28/2021	Parcelada
298	Não localizado	Matriz de colágeno natural para a regeneração de cartilagem, usada para o reparo de lesões condrais e osteocondrais na cartilagem do joelho ou do quadril, de dupla face 30 x 40, tamanho aproximado.	Unidade	20	RS 13.547,50	RS 270.950,00	PE 60/2021	Parcelada
299	443810	Matriz hemostática de gelatina e trombina (2500UI) constituído de pó estéril (trombina) e solução estéril (cloreto de cálcio). Embalagem dupla estéril, com seringa pré preenchida com pó de gelatina e seringa conector com luer de 5,0 ml, pequena tigela plástica e duas pontas aplicadoras de plástico, envelope com frasco de trombina liofilizado, um frasco de cloreto de cálcio (solução) e uma seringa com agulha.	Unidade	8	RS 1.237,40	RS 9.899,20	PE 29/2021	Parcelada

OPME

300	338824	Meias antiembólica nos tamanhos P, M, G e EG. Com comprimentos curto, regular e longo até a coxa 7/8 com banda de interrupção elástica que evita torniquete, medidas de circunferência de coxa, circunferência de panturrilha e comprimento adequadas para o paciente. Com compressões de 18mmHg no tornozelo, 14mmHg na panturrilha, 8mmHg na região poplíteia, 10mmHg na coxa baixa e 8mmHg na coxa alta. Não apresenta costuras para evitar escaras de pressão, abertura nos dedos dos pés para verificação da área periférica quanto à perfusão, área do calcanhar desenhada e reforçada para evitar escaras devido ao apoio constante. Látex free fabricada em nylon antialérgico e permite total transpiração.	Unidade	300	RS 115,04	RS 34.512,00	PE 56/2021	Parcelada
301	56642	Membrana reabsorvível para reconstituição da dura-máter craniana e ou medular, protetora e/ou substituta de dura, que seja confeccionada em colágeno tipo I, altamente purificado e derivado do tendão de Aquiles bovino ou pericárdio bovino, com espessura não superior a (1) um milímetro, tamanho 10cm x 12,5cm e que ofereça resistência adequada para sutura após hidratação, que apresente pH neutro, estéril, embalado em embalagens duplas descartáveis e aprotogênicas, suturável ou não.	Unidade	10	RS 11.980,00	RS 119.800,00	PE 29/2021	Parcelada
302	56642	Membrana reabsorvível para reconstituição da dura-máter craniana e ou medular, protetora e/ou substituta de dura, que seja confeccionada em colágeno tipo I, altamente purificado e derivado do tendão de Aquiles bovino ou pericárdio bovino, com espessura não superior a (1) um milímetro, tamanho 5cm x 5cm e que ofereça resistência adequada para sutura após hidratação, que apresente pH neutro, estéril, embalado em embalagens duplas descartáveis e aprotogênicas, suturável ou não.	Unidade	30	RS 4.723,78	RS 141.713,40	PE 29/2021	Parcelada
303	316776	Membrana reabsorvível para reconstituição da dura-máter craniana e ou medular, protetora e/ou substituta de dura, que seja confeccionada em colágeno tipo I, altamente purificado e derivado do tendão de Aquiles bovino ou pericárdio bovino, com espessura não superior a (1) um milímetro, tamanho 7,5cm x 7,5cm e que ofereça resistência adequada para sutura após hidratação, que apresente pH neutro, estéril, embalado em embalagens duplas descartáveis e aprotogênicas, suturável ou não.	Unidade	30	RS 5.740,01	RS 172.200,30	PE 29/2021	Parcelada
304	442884	Micro placa (podendo ser em T, Y, L ou X), tamanho compreendido entre 1,5-2,4mm, bloqueada, com perfil pré-moldado, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio) em liga de titânio, associada a micro parafusos de bloqueio 2,4mm em titânio, com comprimento de 6-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 3.537,50	RS 176.875,00	PE 52/2021	Parcelada
305	440949	Micro placa (podendo ser LINEAR, CONDILAR, em L, H ou T), tamanho compreendido entre 2,0-2,7mm, bloqueada, em liga de titânio com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), perfil anatômico, de 4-6 furos, associada a micro parafusos corticais de 2,0-2,7mm e parafusos de bloqueio 2,7mm em liga de titânio, com comprimento de 10-40mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	40	RS 2.750,49	RS 110.019,60	PE 52/2021	Parcelada
306	Não localizado	Micro placa condilar de 1,5-2,4mm, bloqueada, com perfil pré-moldado, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio) em liga de titânio, associada a micro parafusos de bloqueio 2,4mm em titânio, com comprimento de 6-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.192,25	RS 43.845,00	PE 52/2021	Parcelada
307	Não localizado	Micro placa de cerclagem para proteção de múltiplas fraturas, de 1,5-2,4mm, bloqueada, em liga de titânio, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), contato limitado, perfil anatômico, associada a micro parafusos corticais de 1,5-2,4mm, e parafusos de bloqueio 2,7mm em liga de titânio, com comprimento de 10-40mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.750,00	RS 55.000,00	PE 52/2021	Parcelada
308	Não localizado	Micro placa de cerclagem para proteção de múltiplas fraturas, de 2,0-2,7mm, bloqueada, em liga de titânio, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), contato limitado, perfil anatômico, associada a micro parafusos corticais de 2,0-2,7mm e parafusos de bloqueio 2,7mm em liga de titânio, com comprimento de 10-40mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.606,93	RS 72.138,60	PE 52/2021	Parcelada
309	440950	Micro placa gancho reta de 2,0-2,7mm, bloqueada, em liga de titânio com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a micro parafusos corticais de 2,0-2,7mm e parafusos de bloqueio 2,7mm em liga de titânio, com comprimento de 10-40mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.615,97	RS 72.319,40	PE 52/2021	Parcelada
310	440939	Micro placa para artrodese tipo lapidus em liga de titânio, com opção de sem ou com degrau, de 1-6mm, associada a micro parafusos de bloqueio 2,7mm em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.960,38	RS 59.207,60	PE 52/2021	Parcelada
311	440946	Micro placa para osteotomia em liga de titânio (osteotomia de base de metatarso, artrodese de LIS FRANC, osteotomia de HALUX VALGO), com opção de cunha ou não, associada a micro parafusos de bloqueio 2,7mm em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.900,00	RS 58.000,00	PE 52/2021	Parcelada
312	433713	Micro placa reta de 1,5-2,4mm, bloqueada, com perfil pré-moldado, com furos combinados ou alternados de 4 a 12 furos (dinâmico + bloqueio) em liga de titânio, associada a micro parafusos de bloqueio 2,4mm em titânio, com comprimento de 6-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 1.670,02	RS 33.400,40	PE 52/2021	Parcelada
313	443170	Micro-Ancora em titânio, 1,5mm, pre carregada com fio de poliéster trançado 2-0, não absorvível, aplicada com sistema de pistola que permita introdução com apenas uma das mãos. Não requer sutura para fixação. Aplicação em cirurgias de mão, punho, pé e tornozelo.	Unidade	100	RS 2.647,38	RS 264.738,00	PE 60/2021	Parcelada
314	Não localizado	Microplaca condilar para cabeça do rádio, lateralizada, forjada em liga de titânio, associada a microparafusos rosqueáveis 1,5mm, 2,0mm e/ou 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.869,25	RS 77.385,00	PE 52/2021	Parcelada
315	Não localizado	Microplaca para rádio distal, coluna radial, em aço inoxidável antimagnético, lateralizada, baixo perfil, anatomicamente forjada, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a microparafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em aço. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 5.550,00	RS 111.000,00	PE 52/2021	Parcelada
316	Não localizado	Microplaca para rádio distal, dorsal, em aço inoxidável antimagnético, lateralizada, baixo perfil, anatomicamente forjada, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a microparafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em aço. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 5.205,00	RS 104.100,00	PE 52/2021	Parcelada
317	442887	Microplaca para rádio distal, porção volar, bloqueada, tipo dupla ou tripla fileira em liga de titânio 2,7mm, lateralizada, baixo perfil com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a microparafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, comprimento de 10-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	40	RS 2.995,86	RS 119.834,40	PE 52/2021	Parcelada
318	465477	Microplaca para rádio distal, porção volar, bloqueada, tipo dupla ou tripla fileira, em aço inoxidável antimagnético 2,7mm, lateralizada, baixo perfil com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), com comprimento entre 50-82mm, associada a microparafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em aço, comprimento de 06-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	40	RS 2.700,00	RS 108.000,00	PE 52/2021	Parcelada
319	462066	Microplacas bloqueadas em titânio para extremidades dos ossos do antebraço, podendo ser em Y, linear, em T, associada a micro parafusos rosqueáveis e corticais nos diâmetros de 2,3-2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.144,34	RS 42.886,80	PE 52/2021	Parcelada
320	337888	mini dispositivo de ablação tecidual, monopolar, aplicação em artroscopia de punho e tornozelo.	Unidade	100	RS 1.180,17	RS 118.017,00	PE 60/2021	Parcelada
321	Não localizado	Mini fixador externo para uma ou duas falanges.	Unidade	10	RS 1.506,77	RS 15.067,70	PE 52/2021	Parcelada
322	Não localizado	Mini instrumento descartável de gerenciamento de sutura com agulha em nitinol pré curvada para uso com uma mão em etapas mínimas, estéril, uso único.	Unidade	25	RS 6.352,50	RS 158.812,50	PE 60/2021	Parcelada

OPME

323	450461	Mini ou micro parafuso cortical em titânio. Tamanhos diversos.	Unidade	80	RS 515,82	RS 41.265,60	PE 52/2021	Parcelada
324	453981	Mini parafuso canulado auto compressivo cônico em aço inoxidável antimagnético, com rosca total, comprimento de 12-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 631,88	RS 63.188,00	PE 52/2021	Parcelada
325	443089	Mini parafuso canulado auto compressivo cônico, em liga de titânio, com rosca total, diâmetro 2,0-2,5 mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 2.577,61	RS 257.761,00	PE 52/2021	Parcelada
326	443774	Mini parafuso canulado auto compressivo, em liga de titânio, com diâmetro 2,0-2,5 mm tipo Herbert, com rosca proximal e distal. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 1.923,52	RS 192.352,00	PE 52/2021	Parcelada
327	436674	Mini parafuso canulado em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro 3,0mm, com rosca parcial ou rosca total, nos comprimentos de 16-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 523,12	RS 52.312,00	PE 52/2021	Parcelada
328	443934	Mini parafuso canulado em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro 3,0mm, tipo Herbert, com rosca proximal e distal de 1,28mm, nos comprimentos de 16-30mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 512,19	RS 51.219,00	PE 52/2021	Parcelada
329	450547	Mini parafusos de 1,5 e 2,0mm para mini-placas de fechamento de crânio.	Unidade	700	RS 354,75	RS 248.325,00	PE 29/2021	Parcelada
330	443223	Mini Placa gancho para radio dorsal ou palmar, em liga de titânio, pré-moldada, 1,6mm, de 2 a 4 furos combinados, associada a parafusos corticais em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 7.725,75	RS 154.515,00	PE 52/2021	Parcelada
331	443777	Mini Placa gancho para ulna distal com bloqueio, em liga de titânio, pré-moldada, 2,4mm, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, comprimento de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 7.315,37	RS 146.307,40	PE 52/2021	Parcelada
332	443223	Mini Placa palmar ou dorsal (distal, em T, em L, dotada de sulco protetor quando necessário) para radio distal com bloqueio, em liga de titânio, 2,7mm, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, comprimento de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 6.319,44	RS 126.388,80	PE 52/2021	Parcelada
333	Não localizado	Mini ponteira de radio frequência bipolar com ablação controlada pela criação de um campo de energia plasma de descarga luminescente, com fornecimento de energia otimizado para proporcionar uma formação de plasma rápida e eficaz, minimizando a dissipação da energia térmica na articulação de tornozelo e punho. (é necessário o comodato de um equipamento de radiofrequência bipolar com controle de temperatura e que tenha ação de ablação em baixa temperatura).	Unidade	150	RS 3.482,85	RS 522.427,50	PE 60/2021	Parcelada
334	365867	mini shaver, partes moles, aplicação em artroscopia de punho e tornozelo.	Unidade	100	RS 1.124,67	RS 112.467,00	PE 60/2021	Parcelada
335	365806	mini shaver, partes ósseas, aplicação em artroscopia de punho e tornozelo.	Unidade	100	RS 840,44	RS 84.044,00	PE 60/2021	Parcelada
336	360242	Monitor/gravador implantável do ritmo cardíaco. Registro contínuo de eventos. Leitura dos registros por telemetria.	Unidade	15	RS 13.206,42	RS 198.096,30	PE 39/2021	Parcelada
337	363456	Morcelador uterino descartável (Equipamento funciona reduzindo a peça cirúrgica em pequenos pedaços, de diâmetro suficiente para serem extraídos através do trocater, que pode ser de 10 até 20mm). Utilizado em miometomias e histerectomias. Empresa deverá fornecer gerador para uso em conjunto com material descartável solicitado.	Unidade	8	RS 4.111,88	RS 32.895,04	PE 56/2021	Parcelada
338	443277	Parafuso canulado auto compressivo cônico, em liga de titânio, com rosca total, diâmetro 3,0-7,0mm, comprimento de 16-120mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	200	RS 931,67	RS 186.334,00	PE 52/2021	Parcelada
339	436664	Parafuso canulado auto compressivo em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro 4,5mm, tipo Herbert, com rosca proximal de 1,25mm e rosca distal 1,75mm, nos comprimentos de 30-70mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 496,75	RS 49.675,00	PE 52/2021	Parcelada
340	443774	Parafuso canulado auto compressivo, em liga de titânio, com diâmetro 3,0-7,0mm tipo Herbert, com rosca proximal e distal, comprimentos de 16-120mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	200	RS 882,54	RS 176.508,00	PE 52/2021	Parcelada
341	436646	Parafuso canulado em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro 4,5mm, com rosca parcial de 10-19mm, com comprimento de 20-70mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 475,69	RS 47.569,00	PE 52/2021	Parcelada
342	436648	Parafuso canulado em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro 7,0mm, comprimento da rosca de 19mm e 32mm, com comprimento de 40-120mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 463,06	RS 46.306,00	PE 52/2021	Parcelada
343	443933	Parafuso canulado, em liga de titânio, com diâmetro 3,0-7,0mm, comprimento da rosca de curta, longa ou total, com comprimento de 16-120mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	200	RS 876,12	RS 175.224,00	PE 52/2021	Parcelada
344	401513	Parafuso cirúrgico - mini e micro fragmentos, material aço inoxidável, tipo bloqueio, tipo rosca total, tipo uso estéril, diâmetro 2,0, comprimento 8 a 20mm. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	200	RS 128,37	RS 25.674,00	PE 44/2021	Parcelada
345	436631	Parafuso cortical 3,5mm em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro do núcleo 2,5mm, hexagonal e diâmetro da cabeça 6mm, passo da rosca 1,75mm, e comprimento de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 22,18	RS 2.218,00	PE 52/2021	Parcelada
346	436635	Parafuso cortical 4,5mm em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro do núcleo 3,5mm, hexagonal e diâmetro da cabeça 8mm, passo da rosca 1,75mm, e comprimento de 14-110mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	80	RS 44,07	RS 3.525,60	PE 52/2021	Parcelada
347	401424	Parafuso cortical em titânio, autorrosqueante, com cabeça de baixo perfil, fenda cruciforme para mecanismo de auto-retenção, com e sem sistema de travamento do parafuso na placa, sistema de 2,4mm, comprimento de 8mm a 20mm. Inclui parafusos de emergência.	Unidade	100	RS 293,19	RS 29.319,00	PE 44/2021	Parcelada
348	445938	Parafuso de ilíaco auto-macheante, poliaxial em titânio, diâmetro de 5,5 a 9mm e comprimento de 40 à 100mm.	Unidade	2	RS 3.830,00	RS 7.660,00	PE 29/2021	Parcelada
349	436662	Parafuso esponjoso 4,0mm em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro do núcleo 2,5mm, hexagonal e diâmetro da cabeça 6mm, passo da rosca 1,75mm e comprimento de 10-50mm, podendo ser rosca total ou rosca parcial (dependendo da necessidade do cirurgião). As medidas são aproximadas.	Unidade	100	RS 28,35	RS 2.835,00	PE 52/2021	Parcelada
350	436647	Parafuso esponjoso 6,5mm em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro do núcleo 3,5mm, hexagonal e diâmetro da cabeça 8mm, comprimento de 70-110mm, devendo disponibilizar parafusos esponjosos 6,5mm com rosca de 16mm, parafusos esponjosos 6,5mm com rosca de 32mm, e parafusos esponjosos 6,5mm com rosca total. As medidas são aproximadas.	Unidade	80	RS 46,90	RS 3.752,00	PE 52/2021	Parcelada
351	446241	Parafuso multiaxial canulado de baixo perfil, permite colocação e travamento da barra com plug, através de rosca interna única. Diversos tamanhos e diâmetros e comprimentos de 35 a 55mm. Acompanha sistema de retrator tubular para implantação de dispositivo intersomático.	Unidade	12	RS 6.900,00	RS 82.800,00	PE 29/2021	Parcelada
352	440355	Parafuso ortopédico de interferência, bioabsorvível 7, 8, 9, 10 e 11mm x 20, 25 e 30mm.	Unidade	100	RS 1.217,09	RS 121.709,00	PE 60/2021	Parcelada
353	401022	Parafuso ortopédico, material titânio, tipo cortical, aplicação em cirurgia buco-maxilofacial, sistema 2,0, cabeça com fenda cruciforme, autoperfurante, autorrosqueante, comprimento de 3mm a 7mm. Inclui parafusos de emergência. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	200	RS 139,16	RS 27.832,00	PE 44/2021	Parcelada
354	401021	Parafuso ortopédico, material titânio, tipo cortical, aplicação em cirurgia buco-maxilofacial, sistema 1,5 ou 1,6, cabeça com fenda cruciforme, autoperfurante, autorrosqueante, comprimento 4mm a 15mm. Inclui parafusos de emergência. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	200	RS 100,40	RS 20.080,00	PE 44/2021	Parcelada

OPME

355	440358	Parafuso ortopédico, titânio, de interferência, 7, 8 e 9mm x 20, 25, 30 e 35mm.	Unidade	50	RS 569,33	RS 28.466,50	PE 60/2021	Parcelada
356	439748	Parafuso pedicular monoaxial em titânio, de baixo perfil com cabeça estendida, permitindo a colocação e travamento com plug interno diâmetros de 4,5 a 7,5 com comprimentos que variam de 20mm a 60mm.	Unidade	40	RS 1.810,00	RS 72.400,00	PE 29/2021	Parcelada
357	439749	Parafuso pedicular poliaxial em titânio, de baixo perfil, permitindo a colocação e travamento com plug interno diâmetros de 4,5, a 7,5 com comprimentos que variam de 30mm a 60mm.	Unidade	240	RS 1.987,50	RS 477.000,00	PE 29/2021	Parcelada
358	445938	Parafuso tampão para fixação superior do parafuso de ilíaco.	Unidade	2	RS 1.740,00	RS 3.480,00	PE 29/2021	Parcelada
359	444771	Parafusos em titânio associáveis a placas cervicais, em diversos tamanhos.	Unidade	100	RS 764,00	RS 76.400,00	PE 29/2021	Parcelada
360	444774	Parafusos em titânio para fixação da placa cervical, auto rosqueantes de baixo perfil com sistema de bloqueio, em diversos tamanhos.	Unidade	60	RS 786,00	RS 47.160,00	PE 29/2021	Parcelada
361	364261	Passador de sutura com agulhas para cirurgias artroscópicas de ombro, oferecendo roldanas no cabo e agulhas de encaixe mais seguro, posição, para cima, direita ou esquerda com ângulos de 45, 70 e 90°. As medidas são aproximadas.	Unidade	150	RS 1.783,34	RS 267.501,00	PE 60/2021	Parcelada
362	455862	Patch inorgânico, anatômico, em Dácron, PTFE ou pericárdio bovino, para cirurgia de carótida	Unidade	5	RS 560,95	RS 2.804,75	PE 46/2021	Parcelada
363	404337	Pinça Bipolar Avançada, selamento de vasos de até 7mm, mandíbula curva aproximadamente 38 mm, 13mm de diâmetro e 20 cm de comprimento, rotação 360 graus.	Unidade	50	RS 2.340,83	RS 117.041,50	PE 28/2021	Parcelada
364	83937 (não específico)	Pinça Bipolar Avançada, selamento de vasos de até 7mm, mandíbula curva aproximadamente 38 mm, 13mm de diâmetro e 20 cm de comprimento, rotação 360 graus.	Unidade	100	RS 1.757,40	RS 175.740,00	PE 41/2021	Parcelada
365	56642	Pinça bipolar iluminada com ponta de prata nowstick e irrigação.	Unidade	10	RS 2.450,00	RS 24.500,00	PE 29/2021	Parcelada
366	433390	Pinça bipolar, aplicação, selagem de vasos e microvasos em procedimentos neurocirúrgicos.	Unidade	200	RS 2.250,19	RS 450.038,00	PE 29/2021	Parcelada
367	360211	Pinça para dissecação e coagulação de tecidos e vasos de até 5 mm, para cirurgias abertas. Descartável e sem fio, com haste de 13 cm de comprimento e 5 mm de diâmetro, equipada com manipulador e botão de ativação manual com duplo clique (mínimo e máximo). Possui um eletrodo ativo (ponta ativa) de 14,4mm. Acompanha uma chave de torque para conexão do gerador e a pinça.	Unidade	100	RS 2.679,17	RS 267.917,00	PE 28/2021	Parcelada
368	336659	Pinça para dissecação e coagulação de tecidos e vasos de até 5 mm, para cirurgias laparoscópicas. Descartável e sem fio, com haste de 39 cm de comprimento e 5 mm de diâmetro, equipada com manipulador e botão de ativação manual com duplo clique (mínimo e máximo). Possui um eletrodo ativo (ponta ativa) de 14,4mm. Acompanha uma chave de torque para conexão do gerador e a pinça.	Unidade	180	RS 2.725,10	RS 490.518,00	PE 28/2021	Parcelada
369	336659	Pinça para dissecação e coagulação de tecidos e vasos de até 5 mm, para cirurgias laparoscópicas. Descartável e sem fio, com haste de 39 cm de comprimento e 5 mm de diâmetro, equipada com manipulador e botão de ativação manual com duplo clique (mínimo e máximo). Possui um eletrodo ativo (ponta ativa) de 14,4mm. Acompanha uma chave de torque para conexão do gerador e a pinça.	Unidade	200	RS 1.904,35	RS 380.870,00	PE 41/2021	Parcelada
370	363241	Pinça para selagem de vasos, artérias e feixes teciduais de até 7mm, com lâmina para corte, para cirurgias abertas. Haste com diâmetro de 5mm e comprimento de 23cm, equipada com manipulador para girar a haste até 350 graus e botão de ativação manual, podendo ser ativada também por pedal, quando disponível. Mandíbulas com texturização, ponta romba, com comprimento de selagem de 20,3mm, comprimento de corte 18,5mm e abertura da mandíbula de 12,7mm unilateral. Produto estéril, e de uso único. Apresenta dispersão térmica média de até 1,29mm.	Unidade	50	RS 2.603,36	RS 130.168,00	PE 28/2021	Parcelada
371	290766	Pinça para selagem de vasos, artérias e feixes teciduais de até 7mm, com lâmina para corte, para cirurgias abertas. Haste com diâmetro de 5mm e comprimento de 23cm, equipada com manipulador para girar a haste até 350 graus e botão de ativação manual, podendo ser ativada também por pedal, quando disponível. Mandíbulas com texturização, ponta romba, com comprimento de selagem de 20,3mm, comprimento de corte 18,5mm e abertura da mandíbula de 12,7mm unilateral. Produto estéril, e de uso único. Apresenta dispersão térmica média de até 1,29mm.	Unidade	100	RS 1.697,80	RS 169.780,00	PE 41/2021	Parcelada
372	279980	Pinça para selagem de vasos, artérias e feixes teciduais de até 7mm, com lâmina para corte, para cirurgias laparoscópicas. Haste com diâmetro de 5mm e comprimento de 37cm, equipada com manipulador para girar a haste até 350 graus e botão de ativação manual, podendo ser ativada também por pedal, quando disponível. Mandíbulas com texturização, ponta romba, com comprimento de selagem de 20,3mm, comprimento de corte 18,5mm e abertura da mandíbula de 12,7mm unilateral. Produto estéril, e de uso único.	Unidade	180	RS 2.943,45	RS 529.821,00	PE 28/2021	Parcelada
373	279980	Pinça para selagem de vasos, artérias e feixes teciduais de até 7mm, com lâmina para corte, para cirurgias laparoscópicas. Haste com diâmetro de 5mm e comprimento de 37cm, equipada com manipulador para girar a haste até 350 graus e botão de ativação manual, podendo ser ativada também por pedal, quando disponível. Mandíbulas com texturização, ponta romba, com comprimento de selagem de 20,3mm, comprimento de corte 18,5mm e abertura da mandíbula de 12,7mm unilateral. Produto estéril, e de uso único.	Unidade	300	RS 1.792,76	RS 537.828,00	PE 41/2021	Parcelada
374	404337	Pinça para selagem de vasos, artérias e feixes teciduais de até 7mm, no formato de tesoura, para cirurgias abertas. Haste com comprimento aproximando de 18,8 cm, e modo de ativação por pedal ou manual. Gatilho de corte em ambos os lados do instrumento. Mandíbulas com ranhuras e pontos de cerâmica internos. Comprimento de selagem de 16,5mm e comprimento de corte de 14,7mm, com abertura da mandíbula bilateral.	Unidade	120	RS 1.964,57	RS 235.748,40	PE 28/2021	Parcelada
375	Não localizado	Pinos de SCHANZ revestidos por hidroxipatita, nos tamanhos de 4,5-6,0 mm.	Unidade	50	RS 2.234,23	RS 111.711,50	PE 52/2021	Parcelada
376	443616	Placa 1/3 tubular bloqueada, em aço inoxidável antimagnético, com furos para parafusos de bloqueio, com largura de 10mm e espessura de 2,0mm, de 4-12 furos, com comprimento entre 45-145mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) em aço, de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	80	RS 1.627,40	RS 130.192,00	PE 52/2021	Parcelada
377	443616	Placa 1/3 tubular, reta de 3,5mm em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 1,2mm e largura de 9mm, de 4 a 12 furos, comprimento de 49-145mm. Associada a parafusos corticais 3,5mm e esponjosos 4,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 302,04	RS 15.102,00	PE 52/2021	Parcelada
378	Não localizado	Placa anatômica para olécrano, lateralizada, em aço inoxidável antimagnético, bloqueada, de 4 a 8 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio); associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 3,5mm e microparafusos rosqueáveis 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 4.515,00	RS 90.300,00	PE 52/2021	Parcelada
379	443904	Placa anatômica para olécrano, lateralizada, em titânio, bloqueada, de 4 a 8 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio); associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 3,5mm e microparafusos rosqueáveis 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.109,58	RS 62.191,60	PE 52/2021	Parcelada

OPME

380	Não localizado	Placa anatômica, em lados direito e esquerdo, em liga de titânio, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), para aplicação na tíbia proximal, face lateral, em osteotomias de joelho. A placa deve apresentar, na região metafisária, 5 furos de bloqueio, e na região diafisária, 3 furos combinados. A placa deve apresentar espessura variável, de 3,1mm na região metafisária e de 4,5mm na região diafisária. Associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm e corticais 4,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 9.250,00	RS 92.500,00	PE 52/2021	Parcelada
381	435687	Placa anatômica, em lados direito e esquerdo, em liga de titânio, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), para aplicação no fêmur distal, face lateral, em osteotomias de joelho. A placa deve apresentar, na região metafisária, 5 furos de bloqueio e 1 furo combinado, e na região diafisária, 4 furos combinados. A placa deve apresentar espessura variável, de 3mm na região metafisária e de 5mm na região diafisária. Associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm e corticais 4,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 6.889,28	RS 68.892,80	PE 52/2021	Parcelada
382	443776	Placa bloqueada para úmero distal medial, lateralizada, anatomicamente forjada em liga de titânio, de 3 a 14 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos corticais 3,5mm, rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm e microparafusos rosqueáveis 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	15	RS 3.221,18	RS 48.317,70	PE 52/2021	Parcelada
383	Não localizado	Placa bloqueada para úmero diafisário, em aço inoxidável antimagnético, com contato limitado, de 6 a 14 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 4,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	15	RS 3.168,33	RS 47.524,95	PE 52/2021	Parcelada
384	Não localizado	Placa bloqueada para úmero diafisário, em liga de titânio, com contato limitado, de 4 a 16 furos, combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 4,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	15	RS 3.818,75	RS 57.281,25	PE 52/2021	Parcelada
385	443775	Placa bloqueada para úmero distal lateral e/ou posterior em titânio, lateralizada, anatomicamente forjada em liga de titânio, de 3 a 14 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos corticais 3,5mm e rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	25	RS 2.928,33	RS 73.208,25	PE 52/2021	Parcelada
386	Não localizado	Placa bloqueada para úmero distal lateral/posterior em aço, lateralizada, anatomicamente forjada em aço inoxidável antimagnético, de 3 a 14 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos corticais 3,5mm, rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm e microparafusos rosqueáveis 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	25	RS 3.206,67	RS 80.166,75	PE 52/2021	Parcelada
387	Não localizado	Placa bloqueada para úmero distal medial, lateralizada ou não, em aço inoxidável antimagnético, de 7 a 15 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos corticais 3,5mm e rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	15	RS 3.208,20	RS 48.123,00	PE 52/2021	Parcelada
388	435699	Placa bloqueada para úmero proximal, furos combinados (dinâmico+bloqueio), em aço inoxidável antimagnético, de 3 a 14 furos, incluem-se parafusos corticais 3,5mm e rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	25	RS 2.212,66	RS 55.316,50	PE 52/2021	Parcelada
389	Não localizado	Placa bloqueada para úmero proximal, furos combinados (dinâmico+bloqueio), em liga de titânio, de 3 a 12 furos. O sistema deve conter placas bloqueadas curtas, com pelo menos, duas opções de tamanho. Associada a parafusos corticais 3,5mm e rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	25	RS 4.135,00	RS 103.375,00	PE 52/2021	Parcelada
390	444785	Placa cervical de baixo perfil em titânio e moldável, para fixação da coluna cervical via anterior, com parafuso de bloqueio incluso na placa, sistema de fixação de parafusos com travamento, em diversos tamanhos.	Unidade	20	RS 5.250,00	RS 105.000,00	PE 29/2021	Parcelada
391	444643	Placa cervical de baixo perfil em titânio, para artrose semi-rígida e dinâmica, com parafuso de bloqueio incluso na placa, que permita angulação dos parafusos, com sistema intrínseco de travamento, em diversos tamanhos.	Unidade	15	RS 5.900,00	RS 88.500,00	PE 29/2021	Parcelada
392	435755	Placa de compressão dinâmica com bloqueio, em liga de titânio, de contato mínimo, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), com largura de 10mm e espessura de 3,5mm, com comprimento entre 60-140mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	40	RS 3.645,68	RS 145.827,20	PE 52/2021	Parcelada
393	443615	Placa de compressão dinâmica reta de 3,5mm, em aço inoxidável antimagnético, espessura de 3,6mm e largura de 10mm, de 4 a 12 furos, comprimento de 49-145mm. Associada a parafusos corticais 3,5mm e esponjosos 4,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 664,24	RS 33.212,00	PE 52/2021	Parcelada
394	441451	Placa de compressão dinâmica reta de 4,5mm em aço inoxidável antimagnético, estreita, com espessura de 4,4mm e largura de 12mm, de 4 a 16 furos, comprimento de 70-263mm. Associada a parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 406,73	RS 8.134,60	PE 52/2021	Parcelada
395	441563	Placa de compressão dinâmica reta de 4,5mm em aço inoxidável antimagnético, larga, com espessura de 5,0mm e largura de 16mm, de 5 a 18 furos, comprimento de 88-300mm. Associada a parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 586,17	RS 11.723,40	PE 52/2021	Parcelada
396	435378	Placa de reconstrução reta de 3,5mm em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 3mm e largura de 10mm, de 6 a 16 furos, comprimento de 70-190mm. Associada a parafusos corticais 3,5mm e esponjosos 4,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 834,40	RS 16.688,00	PE 52/2021	Parcelada
397	435365	Placa de reconstrução reta de 4,5mm em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 3mm e largura de 10mm, de 4 a 10 furos, comprimento de 55-155mm. Associada a parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 1.565,70	RS 31.314,00	PE 52/2021	Parcelada
398	435754	Placa em L 4,5mm, em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 3mm, lateralizada, de 2x3 a 2x16 furos, comprimento de 74-280mm. Associada a parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 1.577,20	RS 31.544,00	PE 52/2021	Parcelada
399	436551	Placa em L para radio distal, em liga de titânio, 3,5mm, lateralizada, baixo perfil com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, comprimento de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 1.826,81	RS 36.536,20	PE 52/2021	Parcelada
400	435677	Placa em L para tíbia distal, face anterolateral, lateralizada, bloqueada, com espessura de 3mm, furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), em aço inoxidável antimagnético, de 4x4 furos a 4x14 furos, com comprimento de 85-240mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e parafusos corticais e parafusos esponjosos em aço de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.930,83	RS 58.616,60	PE 52/2021	Parcelada
401	443800	Placa em L para tíbia distal, face anterolateral, lateralizada, bloqueada, com espessura de 3mm, furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), em liga de titânio, de 4x6 furos a 4x12 furos, com comprimento de 85-180mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e parafusos corticais e parafusos esponjosos em titânio de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.658,00	RS 73.160,00	PE 52/2021	Parcelada

OPME

402	444006	Placa em L para tibia proximal 4,5mm, bloqueada, lateralizada, em liga de aço inoxidável antimagnético, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 3x3 furos a 3x8 furos, com espessura de 3mm e comprimento de 65-140mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm (todos os parafusos em aço). As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 1.424,48	RS 71.224,00	PE 52/2021	Parcelada
403	Não localizado	Placa em L para tibia proximal 4,5mm, bloqueada, lateralizada, em liga de titânio com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 3x3 furos a 3x12 furos, com espessura de 3mm e comprimento de 65-180mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm (todos os parafusos em titânio). As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 3.947,65	RS 197.382,50	PE 52/2021	Parcelada
404	443621	Placa em T 3,5mm, em aço inoxidável antimagnético, devendo ter opções com ângulo fixo e opções com ângulo oblíquo lateralizado, com espessura de 1,2 mm e comprimento compatível com a quantidade de furos. Associada a parafusos corticais 3,5mm e esponjosos 4,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 646,08	RS 12.921,60	PE 52/2021	Parcelada
405	443707	Placa em T 4,5mm, em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 3mm, de 3x3 a 3x8 furos, comprimento de 80-165mm. Associada a parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 1.471,08	RS 29.421,60	PE 52/2021	Parcelada
406	460715	Placa em T oblíqua para radio distal, em liga de titânio, 3,5mm, lateralizada, baixo perfil com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, comprimento de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.272,75	RS 65.455,00	PE 52/2021	Parcelada
407	462068	Placa em T para radio distal, em liga de titânio, 3,5mm, baixo perfil com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais em titânio, comprimento de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.292,08	RS 65.841,60	PE 52/2021	Parcelada
408	443944	Placa em T para tibia proximal 4,5mm, bloqueada, em liga de aço inoxidável antimagnético com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 3x3 furos a 3x10 furos, com espessura de 3mm e comprimento de 65-180mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm (todos os parafusos em liga de aço). As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 1.740,63	RS 87.031,50	PE 52/2021	Parcelada
409	Não localizado	Placa em T para tibia proximal 4,5mm, bloqueada, em liga de titânio com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 3x3 furos a 3x14 furos, com espessura de 3mm e comprimento de 65-220mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e esponjosos 6,5mm (todos os parafusos em titânio). As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 3.992,50	RS 199.625,00	PE 52/2021	Parcelada
410	440232	Placa em T, em liga de titânio, com espessura de 2,8mm, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), para aplicação na tibia proximal, face medial, em osteotomias de joelho. A placa deve apresentar, na região metafisária, 3 furos de bloqueio e 1 furo combinado. Separada da região metafisária por uma região da placa sem furos, a parte diafisária deve apresentar 4 furos combinados. Os furos combinados devem possibilitar o uso de parafusos corticais de 4,5mm de diâmetro. Associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm e corticais 4,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 9.250,00	RS 92.500,00	PE 52/2021	Parcelada
411	445080	Placa em titânio para reconstrução óssea tipo "malha ou mecha em titânio" tamanho com espessura de 0,3 a 0,6 e dimensões mínimas de 70x50 mm. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 742,38	RS 14.847,60	PE 44/2021	Parcelada
412	Não localizado	Placa endobotton curto com fio de alta resistência para artroscopia de joelho tamanhos 15mm, 20mm, 25mm, 30mm, 35mm e 40 mm.	Unidade	50	RS 1.115,63	RS 55.781,50	PE 60/2021	Parcelada
413	435691	Placa minimamente invasiva para fêmur distal, em liga de titânio, lateralizada, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 5 a 13 furos, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 5,0mm e parafusos corticais 5,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 5.907,78	RS 118.155,60	PE 52/2021	Parcelada
414	Não localizado	Placa minimamente invasiva para tibia lateral proximal, em liga de titânio, lateralizada, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 5 a 13 furos, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 5,0mm e parafusos corticais 5,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 8.700,00	RS 87.000,00	PE 52/2021	Parcelada
415	433985	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 a 10 furos, formato em 'Y', sistema 1,5 ou 1,6, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS, MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	20	RS 646,69	RS 12.933,80	PE 44/2021	Parcelada
416	433987	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 a 8 furos, formato em 'duplo Y', sistema 2,0, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 693,96	RS 13.879,20	PE 44/2021	Parcelada
417	433990	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 a 8 furos, formato em 'Y', sistema 2,0, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 715,24	RS 14.304,80	PE 44/2021	Parcelada
418	434086	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 a 8 furos, formato orbital, sistema 1,5 ou 1,6, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS, MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	20	RS 709,53	RS 14.190,60	PE 44/2021	Parcelada
419	433704	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 a 8 furos, formato reta, com e sem intermediário, sistema 1,5 ou 1,6, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS, MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	20	RS 684,34	RS 13.686,80	PE 44/2021	Parcelada
420	434779	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 furos, formato em 'X', sistema 1,5 ou 1,6, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS, MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	20	RS 573,55	RS 11.471,00	PE 44/2021	Parcelada
421	433990	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 4 furos, formato em 'X', sistema 2,0, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 696,13	RS 13.922,60	PE 44/2021	Parcelada
422	433958	Placa ortopédica, material titânio, quantidade furos com 5 a 20 furos, formato reta, com e sem intervalo, sistema 2,0, uso p/ buco-maxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 871,87	RS 17.437,40	PE 44/2021	Parcelada
423	434784	Placa ortopédica, material titânio, tipo de reconstrução, quantidade furos 12 a 22 furos, curva para ângulo mandibular, com sistema de travamento do parafuso na placa, tipo fixação p/ sistema 2,4mm, uso p/ bucomaxilo	Unidade	10	RS 1.501,78	RS 15.017,80	PE 44/2021	Parcelada
424	433980	Placa ortopédica, material titânio, tipo de reconstrução, quantidade furos com 8 a 20 furos, formato reta, com sistema de travamento do parafuso na placa, tipo fixação p/ parafusos 2,4mm, uso p/ bucomaxilo.	Unidade	10	RS 1.719,78	RS 17.197,80	PE 44/2021	Parcelada
425	434204	Placa ortopédica, material titânio, tipo deslissante para fixação de osteotomia sagital da mandíbula, sistema 2,0, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 854,58	RS 17.091,60	PE 44/2021	Parcelada
426	434009	Placa ortopédica, material titânio, tipo mini, quantidade furos com 4 a 12 furos, formato orbital, sistema 2,0, uso p/ buco-maxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 786,78	RS 15.735,60	PE 44/2021	Parcelada
427	436551	Placa ortopédica, material titânio, tipo mini, quantidade furos com 4 a 6 furos, com e sem intervalo, formato em 'L', sistema 2,0, uso p/ buco-maxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 440,38	RS 8.807,60	PE 44/2021	Parcelada
428	434083	Placa ortopédica, material titânio, tipo mini, quantidade furos com 4 a 6 furos, formato em L, com e sem intermediário, sistema 1,5 ou 1,6, uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS, MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	20	RS 466,68	RS 9.333,60	PE 44/2021	Parcelada
429	433962	Placa ortopédica, material titânio, tipo mini, quantidade furos com 4 furos, formato reta com e sem intervalo, sistema 2,0, uso p/ buco-maxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	20	RS 832,00	RS 16.640,00	PE 44/2021	Parcelada

OPME

430	448430	Placa ortopédica, material titânio, tipo mini, quantidade furos com 4, para fixação de osteotomias do mento (Tipo Paulus), sistema 2.0, uso p/ buco-maxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar	Unidade	10	RS 701,55	RS 7.015,50	PE 44/2021	Parcelada
431	444063	Placa ortopédica, material titânio, tipo pré-angulada para reposicionamento de maxila, diversas medidas, Tipo Lindorf ou LeFort, sistema 1,5 ou 1,6; uso p/ bucomaxilo. Ref: SYNTHES, BIOMET, KLS MARTIN, OSTEOMED ou similar.	Unidade	20	RS 772,21	RS 15.444,20	PE 44/2021	Parcelada
432	Não localizado	Placa para artrodese de punho, em aço inoxidável antimagnético, bloqueada, lateralizada, baixo perfil anatomicamente forjada, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 3,5mm e microparafusos rosqueáveis 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 4.975,00	RS 99.500,00	PE 52/2021	Parcelada
433	Não localizado	Placa para artrodese médio pé e retro pé em liga de titânio, bloqueada, associada a parafusos corticais 3,5mm e de bloqueio 3,5mm em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.550,00	RS 71.000,00	PE 52/2021	Parcelada
434	Não localizado	Placa para calcâneo, bloqueada, lateralizada, em aço inoxidável antimagnético, anatômica, cortável, moldável, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e parafusos corticais e parafusos esponjosos em aço de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 5.296,75	RS 105.935,00	PE 52/2021	Parcelada
435	440305	Placa para calcâneo, bloqueada, lateralizada, em liga de titânio, anatômica, cortável, moldável, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e parafusos corticais e parafusos esponjosos em titânio de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.475,06	RS 69.501,20	PE 52/2021	Parcelada
436	Não localizado	Placa para clavícula, bloqueada, em aço inoxidável antimagnético, lateralizada, anatomicamente forjada, podendo ser para terço proximal, medial ou distal, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm, parafusos corticais 3,5mm e microparafusos rosqueáveis (bloqueio) 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	25	RS 2.324,95	RS 58.123,75	PE 52/2021	Parcelada
437	443755	Placa para clavícula, bloqueada, em liga de titânio, lateralizada, anatomicamente forjada, de contato mínimo, podendo ser para terço proximal, medial ou distal, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 3,5mm, parafusos corticais 3,5mm e microparafusos rosqueáveis (bloqueio) 2,7mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	25	RS 3.256,07	RS 81.401,75	PE 52/2021	Parcelada
438	435678	Placa para fibula distal, em titânio, bloqueada, lateralizada, anatomicamente forjada, com comprimento entre 60-240mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 3,5mm e microparafusos rosqueáveis (bloqueio) em sua porção mais distal em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.710,14	RS 54.202,80	PE 52/2021	Parcelada
439	445466	Placa para laminoplastia cervical, para acesso posterior para decompressão do canal medular, em liga de titânio, em 3 diferentes comprimentos, 12,14 ou 16mm, com travas laterais internas.	Unidade	6	RS 17.400,00	RS 104.400,00	PE 29/2021	Parcelada
440	Não localizado	Placa para osteotomia de retro pé e artrodese em liga de titânio, bloqueada, com opção de cunha ou não, associada a parafusos corticais 3,5mm e de bloqueio 3,5mm em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.440,75	RS 68.815,00	PE 52/2021	Parcelada
441	Não localizado	Placa para reconstrução de charcot e deformidades em liga de titânio, bloqueada, associada a parafusos corticais 3,5mm e de bloqueio 3,5mm em titânio. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.836,93	RS 76.738,60	PE 52/2021	Parcelada
442	443941	Placa para suporte metafisário tibial proximal lateral 3,5mm, longa, bloqueada, lateralizada, em liga de aço inoxidável antimagnético, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 5x7 furos a 5x11 furos, com espessura de 3mm e comprimento de 160-290mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 3,5/5,0mm, parafusos corticais 3,5mm e esponjosos 4,0mm (todos os parafusos em aço). As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.121,54	RS 42.430,80	PE 52/2021	Parcelada
443	435676	Placa para tibia distal, face medial, bloqueada, lateralizada, com espessura de 3mm, furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), em aço inoxidável antimagnético, de 4-12 furos, com comprimento de 110-270mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio), parafusos corticais e parafusos esponjosos em aço de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.185,61	RS 43.712,20	PE 52/2021	Parcelada
444	435680	Placa para tibia distal, face medial, bloqueada, lateralizada, com espessura de 3mm, furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), em liga de titânio, de 3x9 furos a 9x9 furos, com comprimento de 100-180mm. Com opção de corte do furo de ancoragem do extremo distal, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e parafusos corticais e parafusos esponjosos em titânio de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 3.292,66	RS 65.853,20	PE 52/2021	Parcelada
445	Não localizado	Placa para uso combinado de parafuso com cabos de cerclagem, sulcada, larga, reforçada em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 6mm e largura de 16mm, de 8 a 14 furos, comprimento de 200-380mm. Associada a parafusos corticais 4,5mm, esponjosos 6,5mm e cabos com sistema de travamento através de presilhas (tipo DALL MILLES). As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 4.118,08	RS 82.361,60	PE 52/2021	Parcelada
446	435349	Placa reta bloqueada de 4 a 12 furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), em aço inoxidável antimagnético, bloqueada, comprimento de 60-165mm; associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) e corticais 3,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	40	RS 3.310,90	RS 132.436,00	PE 52/2021	Parcelada
447	441451	Placa reta de contato limitado, bloqueada, estreita, de 4,5mm/5,0mm, em liga de aço inoxidável antimagnético, de 6 a 14 furos, e comprimento de 115-260mm e largura de 12mm e espessura de 4,4mm, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e parafusos esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 1.547,23	RS 30.944,60	PE 52/2021	Parcelada
448	Não localizado	Placa reta de contato limitado, bloqueada, estreita, de 4,5mm/5,0mm, em liga de titânio, de 4 a 16 furos, e comprimento de 65-285mm e largura de 12mm e espessura de 5,0mm, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e parafusos esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 6.350,00	RS 127.000,00	PE 52/2021	Parcelada
449	441563	Placa reta de contato limitado, bloqueada, larga, de 4,5mm/5,0mm, em liga de aço inoxidável antimagnético, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 6 a 18 furos, e comprimento de 150-330mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e parafusos esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 2.281,84	RS 45.636,80	PE 52/2021	Parcelada
450	Não localizado	Placa reta de contato limitado, bloqueada, larga, de 4,5mm/5,0mm, em liga de titânio, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), de 6 a 18 furos, e comprimento de 100-320mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e parafusos esponjosos 6,5mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 6.350,00	RS 127.000,00	PE 52/2021	Parcelada
451	435679	Placa tipo semitubular, lateralizada, bloqueada, em liga de titânio, anatomicamente forjada para fibula distal, com 3mm de espessura, furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio) de 4-10 furos, com comprimento de 45-145mm, associada a parafusos rosqueáveis (bloqueio), parafusos corticais e esponjosos em titânio de 10-50mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	50	RS 2.834,39	RS 141.719,50	PE 52/2021	Parcelada

OPME

452	435752	Placa trevo 3,5mm em aço inoxidável antimagnético, com espessura de 2,5mm, de 3 a 6 furos e comprimento 88-136mm. . Associada a parafusos corticais 3,5mm e esponjosos 4,0mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	20	RS 659,62	RS 13.192,40	PE 52/2021	Parcelada
453	Não localizado	Placa tubo deslizante 135° (DHS-BLOQUEADA) em aço inoxidável antimagnético, de 03 a 10 furos, com furos combinados ou alternados (dinâmico + bloqueio), com comprimento de 60 a 130mm. Associada a pino deslizante helicoidal em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro da rosca de 12,0mm, comprimento da rosca de 22,0mm, diâmetro da haste de 8,0mm, comprimento de 50mm a 145mm. Incluem-se parafusos rosqueáveis (bloqueio) 4,5mm/5,0mm, parafusos corticais 4,5mm e parafusos esponjosos 6,5mm com opção de rosca 32mm e/ou 16mm, com comprimento de 40-80mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 4.764,78	RS 47.647,80	PE 52/2021	Parcelada
454	Não localizado	Placa tubo deslizante 135° (DHS) em aço inoxidável antimagnético, de 02 a 16 furos, com furos de compressão dinâmica, espessura de 5,8mm, largura de 19,0mm, distância entre furos de 16,0mm, diâmetro exterior do cilindro de 12,6mm e comprimento de 45 a 270mm. Associada a pino deslizante helicoidal em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro da rosca de 12,0mm, comprimento da rosca de 22,0mm, diâmetro da haste de 8,0mm, comprimento de 50mm a 145mm. Incluem-se parafusos corticais 4,5mm com comprimento de 28-70mm e, parafusos esponjosos 6,5mm com opção de rosca 32mm e/ou 16mm, com comprimento de 40-80mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 1.720,26	RS 17.202,60	PE 52/2021	Parcelada
455	Não localizado	Placa tubo deslizante 95° (DCS-BLOQUEADA) em aço inoxidável antimagnético, de 04 a 18 furos, com furos de compressão dinâmica, espessura de 5,8mm, largura de 19,0mm, distância entre furos de 16,0mm, diâmetro exterior do cilindro de 12,6mm e comprimento de 70 a 190mm. Associada a pino deslizante helicoidal em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro da rosca de 12,0mm, comprimento da rosca de 22,0mm, diâmetro da haste de 8,0mm, comprimento de 50mm a 145mm. Incluem-se parafusos corticais 4,5mm com comprimento de 28-70mm e, parafusos esponjosos 6,5mm com opção de rosca 32mm e/ou 16mm, com comprimento de 40-80mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 4.776,28	RS 47.762,80	PE 52/2021	Parcelada
456	Não localizado	Placa tubo deslizante 95° (DCS) em aço inoxidável antimagnético, de 04 a 18 furos, com furos de compressão dinâmica, espessura de 5,8mm, largura de 19,0mm, distância entre furos de 16,0mm, diâmetro exterior do cilindro de 12,6mm e comprimento de 45 a 270mm. Associada a pino deslizante helicoidal em aço inoxidável antimagnético, com diâmetro da rosca de 12,0mm, comprimento da rosca de 22,0mm, diâmetro da haste de 8,0mm, comprimento de 50mm a 145mm. Incluem-se parafusos corticais 4,5mm com comprimento de 28-70mm e, parafusos esponjosos 6,5mm com opção de rosca 32mm e/ou 16mm, com comprimento de 40-80mm. As medidas são aproximadas.	Unidade	10	RS 1.721,80	RS 17.218,00	PE 52/2021	Parcelada
457	439195	Plug em titânio com rosca interna para travamento do gancho laminar ou pedicular associável haste em titânio.	Unidade	4	RS 1.700,00	RS 6.800,00	PE 29/2021	Parcelada
458	439195	Plug em titânio para travamento do parafuso associado a haste de titânio.	Unidade	280	RS 373,33	RS 104.532,40	PE 29/2021	Parcelada
459	439196	Plug de bloqueio para conector domino, axial e offset.	Unidade	2	RS 1.450,00	RS 2.900,00	PE 29/2021	Parcelada
460	439195	Plug para travamento da barra no parafuso.	Unidade	12	RS 1.500,00	RS 18.000,00	PE 29/2021	Parcelada
461	56642	Ponteira de denervação por radiofrequência com 0,4mm diâmetro e 15 cm comprimento.	Unidade	5	RS 4.550,00	RS 22.750,00	PE 29/2021	Parcelada
462	Não localizado	Ponteira de radio frequência bipolar com ablação controlada pela criação de um campo de energia plasma de descarga luminescente, com fornecimento de energia otimizado para proporcionar uma formação de plasma rápida e eficaz, com monitoramento de temperatura do fluido intra-articular. (é necessário o comodato de um equipamento de radiofrequência bipolar com controle de temperatura e que tenha ação de ablação em baixa temperatura).	Unidade	250	RS 2.306,30	RS 576.575,00	PE 60/2021	Parcelada
463	Não localizado	Ponteira de radio frequência bipolar com ablação controlada pela criação de um campo de energia plasma de descarga luminescente, com fornecimento de energia otimizado para proporcionar uma formação de plasma rápida e eficaz, minimizando a dissipação da energia térmica na articulação. (é necessário o comodato de um equipamento de radiofrequência bipolar com controle de temperatura e que tenha ação de ablação em baixa temperatura).	Unidade	250	RS 1.815,44	RS 453.860,00	PE 60/2021	Parcelada
464	Não localizado	Ponteira de shaver, com angulação de 12°, aplicação em Adenoidectomia, Etmoidectomia, Turbinectomia e Cirurgia dos seios da face. Formato reto ou curvo. Tamanho: adulto e pediátrico.	Unidade	150	RS 2.452,50	RS 367.875,00	PE 28/2021	Parcelada
465	462026	Ponteira para cirurgia Piezoelétrica, diamantada, vários tamanhos, formatos e aplicação.	Unidade	10	RS 2.079,17	RS 20.791,70	PE 44/2021	Parcelada
466	462026	Ponteira para cirurgia Piezoelétrica, lâmina denteada, vários tamanhos, formatos e espessuras.	Unidade	10	RS 2.686,72	RS 26.867,20	PE 44/2021	Parcelada
467	462026	Ponteira para cirurgia Piezoelétrica, tipo lisa, vários tamanhos, espessuras e aplicação.	Unidade	10	RS 3.022,22	RS 30.222,20	PE 44/2021	Parcelada
468	Não localizado	Ponteira para gerador de radiofrequência, bipolar, com um cabo de irrigação e um cabo de aspiração, com energia suficiente para quebra ou dissociação das ligações moleculares em tecidos moles, com temperatura de 40 a 70 °C, para cirurgia de Otorrinolaringologia (Adenoidectomia, Amidalectomia, Cirurgia dos seios da face) descartável. Tamanho: adulto e pediátrico.	Unidade	100	RS 4.316,34	RS 431.634,00	PE 28/2021	Parcelada
469	Não localizado	Ponteira para gerador de radiofrequência, bipolar, com um cabo de irrigação e um cabo de aspiração, com energia suficiente para quebra ou dissociação das ligações moleculares em tecidos moles, com temperatura de 40 a 70 °C, para cirurgia de Otorrinolaringologia (Cirurgia de laringe e Uvulopalatofaringoplastia) descartável. Tamanho: adulto e pediátrico.	Unidade	100	RS 4.559,34	RS 455.934,00	PE 28/2021	Parcelada
470	Não localizado	Ponteira para gerador de radiofrequência, bipolar, para ablação e coagulação de tecidos moles e hemostasia de vasos sanguíneos, através da quebra ou dissociação das ligações moleculares, com temperatura de 40 a 70 °C, para cirurgia de Otorrinolaringologia (Turbinoplastia) descartável. Tamanho: adulto e pediátrico.	Unidade	100	RS 4.127,34	RS 412.734,00	PE 28/2021	Parcelada
471	389099	Ponteiras de shaver em aço inoxidável, esterilizadas e embaladas separadamente, com diferentes modelos que permitam o uso para cirurgias artroscópicas de ombro, joelho, realizando eficiente ação nas partes moles. Devem trabalhar em sentido horário e anti-horário a rotações de até 9.000 rpm, e possuir calibres de 2,0mm até 6,0mm partes moles.	Unidade	100	RS 501,69	RS 50.169,00	PE 60/2021	Parcelada
472	389099	Ponteiras de shaver em aço inoxidável, esterilizadas e embaladas separadamente, com diferentes modelos que permitam o uso para cirurgias artroscópicas de ombro, joelho, realizando eficiente ação nas partes moles. Devem trabalhar em sentido horário e anti-horário a rotações de até 9.000 rpm, e possuir calibres de 2,0mm até 6,0mm partes moles.	Unidade	100	RS 501,69	RS 50.169,00	PE 60/2021	Parcelada
473	389100	Ponteiras de shaver em aço inoxidável, esterilizadas e embaladas separadamente, com diferentes modelos que permitam o uso para cirurgias artroscópicas de ombro, joelho, realizando eficiente ação nas partes ósseas. Devem trabalhar em sentido horário e anti-horário a rotações de até 9.000 rpm, e possuir calibres de 2,0mm até 6,0mm partes ósseas.	Unidade	50	RS 594,75	RS 29.737,50	PE 60/2021	Parcelada

OPME

474	389100	Ponteiras de shaver em aço inoxidável, esterilizadas e embaladas separadamente, com diferentes modelos que permitam o uso para cirurgias artroscópicas de ombro, joelho, realizando eficiente ação nas partes ósseas. Devem trabalhar em sentido horário e anti-horário a rotações de até 9.000 rpm, e possuir calibres de 2.0mm até 6.0mm partes ósseas.	Unidade	50	RS 555,06	RS 27.753,00	PE 60/2021	Parcelada
475	437395	Porte de acesso para aplicações venosas de médio e longo prazo, com câmara em formato delta, de base plana e baixo perfil, à base titânio e revestida de silicone, com orifícios para sutura, livre de látex, PVC e DEHP - di(2-etilhexil) ftalato. Cateter arredondado atraumático graduado de 5cm.	Unidade	100	RS 1.463,33	RS 146.333,00	PE 10/2021	Parcelada
476	437395	Porte de acesso para aplicações venosas de médio e longo prazo, com câmara em formato delta, de base plana e baixo perfil, à base titânio e revestida de silicone, com orifícios para sutura, livre de látex, PVC e DEHP - di(2-etilhexil) ftalato. Cateter arredondado atraumático graduado de 5cm.	Unidade	100	RS 1.135,07	RS 113.507,00	PE 56/2021	Parcelada
477	56642	Programador portátil para controle do estimulador.	Unidade	8	RS 13.000,00	RS 104.000,00	PE 29/2021	Parcelada
478	56642	Programador portátil para gerenciamento da estimulação - DBS.	Unidade	4	RS 12.650,00	RS 50.600,00	PE 29/2021	Parcelada
479	56642	Programador portátil para gerenciamento da estimulação - DBS.	Unidade	8	RS 8.500,00	RS 68.000,00	PE 29/2021	Parcelada
480	4180640	Prótese cardíaca, tipo: fechamento, aplicação: defeitos do septo, oclusão percutânea, material: duplo disco em malha de nitinol, modelo: autoexpansível, componente: sistema de liberação tipo rosca, componente i: balão p, medida c, comp de 4,5 a 5,5cm, diâmetro: 4 a 38 mm, características adicionais: compatível c, fio guia 0,035.	Unidade	30	RS 36.024,67	RS 1.080.740,10	PE 39/2021	Parcelada
481	425584	Prótese cardíaca, tipo: fechamento, aplicação: defeitos septo ventricular, material: nitinol c, fibras em poliéster, modelo: duplo disco c, espirais, componente: montado em bainha introdutora em ptfe, componente i: kit c, manopla, conector y, tamanho: 10 x 6 mm, características adicionais: c, fio guia de 0,035.	Unidade	15	RS 38.536,00	RS 578.040,00	PE 39/2021	Parcelada
482	443775,275778	Prótese confeccionada em titânio com alto grau de pureza para cabeça do radio, sistema de no mínimo quatro tamanhos de implantes; associado a instrumental específico para o implante.	Unidade	10	RS 3.772,17	RS 37.721,70	PE 52/2021	Parcelada
483	444009	Prótese customizada, para calota craniana, em BIOCERAMICA confeccionada a partir da realização de uma tomografia computadorizada 3D.	Unidade	2	RS 132.500,00	RS 265.000,00	PE 29/2021	Parcelada
484	56642	Prótese de disco cervical artificial com 6 graus de angulação, núcleo artificial em policarbonato uretano, anulo artificial em polietileno e placas inferior e superior em titânio com tripla quilha banhada em plasma pore convexas para acompanhar a curvatura anatômica do espaço do disco e evitar migrações ântero-posteriores e laterais em diversos tamanhos e larguras.	Unidade	10	RS 43.475,00	RS 434.750,00	PE 29/2021	Parcelada
485	56642	Prótese de disco lombar artificial com 6 graus de angulação, núcleo artificial em policarbonato uretano, anulo artificial em polietileno e placas inferior e superior em titânio com tripla quilha banhada em plasma pore convexas para acompanhar a curvatura anatômica do espaço do disco e evitar migrações ântero-posteriores e laterais em diversos tamanhos e larguras.	Unidade	5	RS 58.950,00	RS 294.750,00	PE 29/2021	Parcelada
486	416934	Prótese de elastômero de silicone que se assemelha à consistência natural do testículo, graças ao baixo grau de dureza. A consistência sólida da prótese não permite vazamentos e garante a segurança do procedimento cirúrgico. Tamanhos pequeno, médio e grande.	Unidade	20	RS 1.494,56	RS 29.891,20	PE 46/2021	Parcelada
487	293084	Prótese de reconstrução ossicular em teflon 0.6x0.4x6.00mm	Unidade	20	RS 2.846,17	RS 56.923,40	PE 28/2021	Parcelada
488	293084	Prótese de reconstrução ossicular em teflon 0.6x0.6x6.00mm	Unidade	20	RS 2.846,17	RS 56.923,40	PE 28/2021	Parcelada
489	416942	Prótese peniana inflável de silicone biocompatível, com três volumes, composta por um par de cilindros de silicone implantável, um reservatório para solução salina implantável e uma bomba de controle implantada na bolsa escrotal, sistema fechado, cujos componentes são interligados através de tubos resistentes a dobras.	Unidade	10	RS 76.915,59	RS 769.155,90	PE 46/2021	Parcelada
490	416942	Prótese peniana inflável de silicone biocompatível, com três volumes, composta por um par de cilindros de silicone implantável, um reservatório para solução salina implantável e uma bomba de controle implantada na bolsa escrotal, sistema fechado, cujos componentes são interligados através de tubos resistentes a dobras.	Unidade	20	RS 57.647,65	RS 1.152.953,00	PE 10/2021	Parcelada
491	416944	Prótese peniana maleável (semi-rígida), utilizada no tratamento de disfunções eréteis confeccionada por liga metálica, envolvida por silicone biocompatível, que permite rigidez e maleabilidade satisfatória do pênis. Tamanhos variáveis. Embalado individualmente.	Unidade	20	RS 3.113,01	RS 62.260,20	PE 46/2021	Parcelada
492	416938	Prótese peniana semi rígida, contendo duas hemipróteses compostas por um núcleo de fios de prata retorcidos e soldados, recobertos com um tubo de teflon (ptfe). Estes materiais estão contidos dentro de uma cobertura de silicone biocompatível de grau médico. A parte proximal do implante pode ser recortada e extensores de silicone radiopacos podem ser utilizados para estender o comprimento da prótese, para ajuste preciso à anatomia do paciente. Disponível nos tamanhos 9mm, 10mm, 11mm, 12mm e 13mm.	Unidade	10	RS 2.771,96	RS 27.719,60	PE 46/2021	Parcelada
493	416938	Prótese peniana semi rígida, contendo duas hemipróteses compostas por um núcleo de fios de prata retorcidos e soldados, recobertos com um tubo de teflon (ptfe). Estes materiais estão contidos dentro de uma cobertura de silicone biocompatível de grau médico. A parte proximal do implante pode ser recortada e extensores de silicone radiopacos podem ser utilizados para estender o comprimento da prótese, para ajuste preciso à anatomia do paciente. Disponível nos tamanhos 9mm, 10mm, 11mm, 12mm e 13mm.	Unidade	20	RS 2.622,91	RS 52.458,20	PE 10/2021	Parcelada
494	387890	Prótese Prop em titânio, modelo Kraus K-Helix em pistão 2.75x0,6mm, para reconstrução de cadeia ossicular.	Unidade	20	RS 9.905,50	RS 198.110,00	PE 28/2021	Parcelada
495	387890	Prótese Prop, modelo Kraus K-Helix tipo coroa, para reconstrução de cadeia ossicular, sem necessidade de fixação.	Unidade	20	RS 9.905,50	RS 198.110,00	PE 28/2021	Parcelada
496	387889	Prótese Prop em titânio com sistema ajustável 2.00mm a 5.60mm, para reconstrução parcial e total de cadeia ossicular de ouvido médio alto.	Unidade	20	RS 4.438,50	RS 88.770,00	PE 28/2021	Parcelada
497	387889	Prótese Prop em titânio com sistema ajustável 3.00mm a 7.00mm, para reconstrução parcial e total de cadeia ossicular de ouvido médio alto.	Unidade	20	RS 4.438,85	RS 88.777,00	PE 28/2021	Parcelada
498	447217	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado e, colágeno bovino, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 14 x 7 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.045,50	RS 15.227,50	PE 39/2021	Parcelada
499	447218	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado e, colágeno bovino, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 16 x 8 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 2.549,53	RS 12.747,65	PE 39/2021	Parcelada
500	447221	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 18 x 9 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 2.713,49	RS 13.567,45	PE 39/2021	Parcelada
501	447219	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 20 x 10 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 2.552,01	RS 12.760,05	PE 39/2021	Parcelada

OPME

502	447216	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 22 x 11 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.869,59	RS 19.347,95	PE 39/2021	Parcelada
503	447234	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: reto, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32 mm, comprimento: 30 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	10	RS 1.955,82	RS 19.558,20	PE 39/2021	Parcelada
504	447228	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: reto, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 8 mm, comprimento: 60 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 1.691,56	RS 8.457,80	PE 39/2021	Parcelada
505	465071	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: reto, porosidade: porosidade zero, diâmetro: diâmetro 24 mm, comprimento: 30 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.287,33	RS 16.436,65	PE 39/2021	Parcelada
506	465070	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, colágeno bovino, modelo: reto, porosidade: porosidade zero, diâmetro: diâmetro 8 mm, comprimento: 60 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.881,00	RS 19.405,00	PE 39/2021	Parcelada
507	463066	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, gelatina, modelo: arco aórtico e aorta descendente c, 4 ramos, porosidade: porosidade zero, diâmetro: diâmetro 22, 24 mm, comprimento: 30 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.854,38	RS 19.271,90	PE 39/2021	Parcelada
508	463067	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, gelatina, modelo: arco ascendente c, 1 ramo, porosidade: porosidade zero, diâmetro: diâmetro 32 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 4.269,86	RS 21.349,30	PE 39/2021	Parcelada
509	447223	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, gelatina, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 16 x 8 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 2.498,66	RS 12.493,30	PE 39/2021	Parcelada
510	447224	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, gelatina, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 20 x 10 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.037,17	RS 15.185,85	PE 39/2021	Parcelada
511	447222	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, gelatina, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 22 x 11 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.049,33	RS 15.246,65	PE 39/2021	Parcelada
512	447225	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, composição: impregnado c, gelatina, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 24 x 12 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.574,50	RS 17.872,50	PE 39/2021	Parcelada
513	447226	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 18 x 9 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 3.037,17	RS 15.185,85	PE 39/2021	Parcelada
514	447227	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, modelo: bifurcado, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 20 x 10 mm, comprimento: 40 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	5	RS 2.868,76	RS 14.343,80	PE 39/2021	Parcelada
515	447344	Prótese vascular, tipo: enxerto composto, origem: inorgânico, matéria prima: dacron, poliéster, modelo: reto, porosidade: alta porosidade, diâmetro: diâmetro 16, 18, 24, 26, 30, 32 mm, comprimento: 20 cm, tipo uso: uso único, estéril.	Unidade	10	RS 2.315,00	RS 23.150,00	PE 39/2021	Parcelada
516	478659	Rolo posicionador com espuma de alta densidade e perfil desenhado para para posicionamento e proteção.	Unidade	50	RS 564,63	RS 28.231,50	PE 60/2021	Parcelada
517	56642	Selante cirúrgico hidrogel sintético para selamento cirúrgico para cirurgia cardiovascular e torácica. Composto de dois polietilenoglicóis sintéticos (PEGs), uma solução diluída de ácido clorídrico e uma solução de carbonato de sódio/fosfato de sódio. Não contém látex, produto estéril. Kit com 4 ml.	Unidade	50	RS 7.625,00	RS 381.250,00	PE 56/2021	Parcelada
518	460576	Selante de fibrina, volume 2 ou 4 ml, aplicação em neurocirurgia, composto por derivados biológicos humanos.	Unidade	200	RS 1.224,13	RS 244.826,00	PE 28/2021	Parcelada
519	56642	Selante hemostático em esponja de colágeno, flexível, derivada da derme bovina e revestida com NHS-EPEG. O lado que entra em contato com o tecido é revestido com uma camada de NHS-PEG. O outro lado não é revestido e é marcado por quadrados azuis. Tamanhos 45x45mm. Estéril.	Unidade	150	RS 3.275,00	RS 491.250,00	PE 56/2021	Parcelada
520	56642	Selante hemostático em esponja de colágeno, flexível, derivada da derme bovina e revestida com NHS-EPEG. O lado que entra em contato com o tecido é revestido com uma camada de NHS-PEG. O outro lado não é revestido e é marcado por quadrados azuis. Tamanhos 45x90mm. Estéril.	Unidade	150	RS 3.375,00	RS 506.250,00	PE 56/2021	Parcelada
521	434264	Sistema de 1.5 e 2.0mm de mini-placas para fechamento de crânio.	Unidade	150	RS 1.282,78	RS 192.417,00	PE 29/2021	Parcelada
522	56642	Sistema de cobertura de trepanação craniana e travamento de eletrodos.	Unidade	8	RS 13.250,00	RS 106.000,00	PE 29/2021	Parcelada
523	56642	Sistema de cobertura de trepanação craniana e travamento de eletrodos.	Unidade	16	RS 13.250,00	RS 212.000,00	PE 29/2021	Parcelada
524	359199 ou 56642	Sistema de correção de prolapso vaginal posterior, com kit contendo uma malha polipropileno tipo 1, com ancoragem multiponto nos braços posteriores do implante, o que oferece uma fixação primária confiável. Fornecido com arcos de fixação com sutura, e 1 guia de inserção retrátil descartável.	Unidade	20	RS 4.214,45	RS 84.289,00	PE 46/2021	Parcelada
525	56642	Sistema de drenagem para hematoma com cateter de silicone radiopaco multiperfurado, com estrutura interna para prevenir obstrução, com opção de bolsa coletor ou reservatório em silicone para drenagem a pressão negativa (péra).	Unidade	10	RS 2.245,00	RS 22.450,00	PE 29/2021	Parcelada
526	459210	Sistema de Drenagem-ventricular-externa (DVE), com válvula anti refluxo, com bolsa reservatório escala de pressão e bureta graduada, cateter 12 F (hemorrágica).	Unidade	40	RS 2.400,00	RS 96.000,00	PE 29/2021	Parcelada
527	459210	Sistema de Drenagem-ventricular-externa (DVE), com válvula anti refluxo, com bolsa reservatório escala de pressão e bureta graduada.	Unidade	30	RS 2.301,05	RS 69.031,50	PE 29/2021	Parcelada
528	418380	Sistema de extração de filtro de veia cava temporário	Unidade	5	RS 3.271,76	RS 16.358,80	PE 46/2021	Parcelada
529	443585	Sistema de fixação Femoral em titânio com looping ajustável, aplicação, reconstrução ligamentar.	Unidade	150	RS 3.146,86	RS 472.029,00	PE 60/2021	Parcelada
530	445760	Sistema de fixação transversal tipo cross link em titânio, em diversos tamanhos.	Unidade	20	RS 2.000,00	RS 40.000,00	PE 29/2021	Parcelada
531	56642	Sistema de Recarga para Gerador DBS uso do Paciente	Unidade	4	RS 12.650,00	RS 50.600,00	PE 29/2021	Parcelada
532	56642	Sistema de Recarga para Gerador DBS uso do Paciente	Unidade	8	RS 12.650,00	RS 101.200,00	PE 29/2021	Parcelada
533	451665	Sistema de Reposição Óssea - material composto por fosfato tetra-tri-cálcico hidroxapatita (HA) totalmente sintético, apirogênico e estéril, em bloco, embalagem com 5 gramas.	Unidade	50	RS 1.735,83	RS 86.791,50	PE 29/2021	Parcelada

OPME

534	450085	Sistema de Sling Médio-Uretral de incisão única com tela de polipropileno com 9 cm, monofilamento e macroporoso, para tratamento da incontinência urinária de esforço. Acompanha 1 agulha com sistema liberação da tela.	Unidade	50	RS 1.698,87	RS 84.943,50	PE 46/2021	Parcelada
535	450085	Sistema de Sling Suprapúbico Médio-Uretral com tela de polipropileno, monofilamento e macroporoso, com porção sub uretral selada e sem pontas para melhor ajuste e minimizar irritação, para tratamento da incontinência urinária de esforço. Acompanham 2 agulhas	Unidade	50	RS 1.345,46	RS 67.273,00	PE 46/2021	Parcelada
536	450086	Sistema de Sling Transobturatório Médio-Uretral, com tela de polipropileno, monofilamento e macroporoso, com porção sub uretral selada e sem pontas para melhor ajuste e minimizar irritação, para tratamento da incontinência urinária de esforço. Acompanham 2 agulhas Halo ou Curva.	Unidade	50	RS 1.502,09	RS 75.104,50	PE 46/2021	Parcelada
537	Não localizado	Sistema de sutura de menisco para lesões verticais e longitudinais, Instrumental manual ou com introdutor, técnica all inside.	Unidade	150	RS 3.692,17	RS 553.825,50	PE 60/2021	Parcelada
538	56642	Sistema de Válvula programável, regulável para hidrocefalia com pressões entre 30mmH2O e 200mmH2O em 18 níveis.	Unidade	8	RS 34.375,00	RS 275.000,00	PE 29/2021	Parcelada
539	450087	Sistema p/ correção da incontinência urinária, uso masculina, modelo suporte suburetral, via transobturatória, material faixa de polipropileno monofilamentar, componente sistema completo para implantação, tipo uso único, esterilidade esteril, apresentação embalagem individual.	Unidade	10	RS 9.336,91	RS 93.369,10	PE 46/2021	Parcelada
540	428894	Sonda extratora de cálculo 1.8 a 2.0 fr e 120 cm (tamanhos aproximados).	Unidade	150	RS 1.196,85	RS 179.527,50	PE 46/2021	Parcelada
541	428906	Sonda extratora de cálculo de 2.5 a 3.5 fr e 90 cm (tamanhos aproximados).	Unidade	150	RS 1.442,92	RS 216.438,00	PE 46/2021	Parcelada
542	435890	Sonda gástrica, tipo Fouchet, nº 32/33, aplicação em cirurgia gastroesofágica. Medidas aproximadas.	Unidade	100	RS 118,26	RS 11.826,00	PE 56/2021	Parcelada
543	455944	Stent Ureteral Duplo J com revestimento hidrofílico e biocompatível, com diâmetro de 4,7 a 4,8Fr e comprimento de 26 a 28 cm.	Unidade	250	RS 182,41	RS 45.602,50	PE 46/2021	Parcelada
544	455946	Stent Ureteral Duplo J com revestimento hidrofílico e biocompatível, com diâmetro de 6,0Fr e comprimento de 28 cm.	Unidade	250	RS 172,30	RS 43.075,00	PE 46/2021	Parcelada
545	Não localizado	Sutura cirúrgica não absorvível composta por polietileno de ultra alto peso molecular, branco ou azul , entrançada em segmentos, esteril , uso único.	Unidade	25	RS 1.621,00	RS 40.525,00	PE 60/2021	Parcelada
546	Não localizado	Sutura sintética não absorvível composta por polietileno, branco ou azul, entrelaçado, esteril , uso único.	Unidade	25	RS 1.621,00	RS 40.525,00	PE 60/2021	Parcelada
547	442352	Tampão nasal hemostático.	Unidade	200	RS 175,63	RS 35.126,00	PE 28/2021	Parcelada
548	Não localizado	Tela de poliéster, monofilamentar, estrutura 3D, macroporosa (2-3 mm), transparente, com lado visceral composto de colágeno e glicerol e lado parietal com marcação de poliéster na cor verde. Retangular 15x10 cm	Unidade	25	RS 4.971,48	RS 124.287,00	PE 28/2021	Parcelada
549	Não localizado	Tela de poliéster, monofilamentar, estrutura 3D, macroporosa (2-3 mm), transparente, com lado visceral composto de colágeno e glicerol e lado parietal com marcação de poliéster na cor verde. Retangular 25x20 cm	Unidade	25	RS 5.889,17	RS 147.229,25	PE 28/2021	Parcelada
550	Não localizado	Tela de poliéster, monofilamentar, estrutura 3D, macroporosa (2-3 mm), transparente, com lado visceral composto de colágeno e glicerol e lado parietal com marcação de poliéster na cor verde. Retangular 30x20 cm	Unidade	25	RS 6.351,85	RS 158.796,25	PE 28/2021	Parcelada
551	Não localizado	Tela de poliéster, monofilamentar, estrutura 3D, macroporosa (2-3 mm), transparente, com lado visceral composto de colágeno e glicerol e lado parietal com marcação de poliéster na cor verde. Retangular 37x28 cm	Unidade	25	RS 7.151,33	RS 178.783,25	PE 28/2021	Parcelada
552	Não localizado	Tela de poliéster, monofilamentar, estrutura 3D, macroporosa (2-3 mm), transparente, com lado visceral composto de colágeno e glicerol e lado parietal com marcação de poliéster na cor verde. Retangular 42x32 cm	Unidade	25	RS 8.185,80	RS 204.645,00	PE 28/2021	Parcelada
553	449858	Tela de titânio para reconstrução craniana 202 x 127 x 0,2mm. Medidas aproximadas.	Unidade	10	RS 3.400,00	RS 34.000,00	PE 29/2021	Parcelada
554	438704	Tela monofilamentar de baixa densidade, parcialmente absorvível, composta de polipropileno e poliglecaprona-25(Monocryl cor azul e incolor, com macro poros proporcionando melhor formação de tecido cicatricial,com menos massa de corpo estranho implantado no paciente, evitando a formação de seromas, proporcionando melhor recuperação do paciente no pós operatorio. Tamanho 15x15 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	100	RS 437,58	RS 43.758,00	PE 28/2021	Parcelada
555	438705	Tela monofilamentar de baixa densidade, parcialmente absorvível, composta de polipropileno e poliglecaprona-25(Monocryl cor azul e incolor, com macro poros proporcionando melhor formação de tecido cicatricial,com menos massa de corpo estranho implantado no paciente, evitando a formação de seromas, proporcionando melhor recuperação do paciente no pós operatorio. Tamanho 30x30 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	80	RS 945,21	RS 75.616,80	PE 28/2021	Parcelada
556	435002	Tela monofilamentar de média gramatura com poros de aproximadamente 2,4mm destinada ao reparo de hérnias e outras deficiências da fásia que requeiram a adição de material de reforço ou enchimento, tanto por via aberta quanto por videolaparoscopia, constituída de monofilamentos não absorvíveis de polipropileno.consiste em uma parte colorida e outra incolor. Tamanho 15x15 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	90	RS 392,30	RS 35.307,00	PE 28/2021	Parcelada
557	435002	Tela monofilamentar de média gramatura com poros de aproximadamente 2,4mm destinada ao reparo de hérnias e outras deficiências da fásia que requeiram a adição de material de reforço ou enchimento, tanto por via aberta quanto por videolaparoscopia, constituída de monofilamentos não absorvíveis de polipropileno.consiste em uma parte colorida e outra incolor. Tamanho 15x15 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	180	RS 80,00	RS 14.400,00	PE 41/2021	Parcelada
558	435004	Tela monofilamentar de média gramatura com poros de aproximadamente 2,4mm destinada ao reparo de hérnias e outras deficiências da fásia que requeiram a adição de material de reforço ou enchimento, tanto por via aberta quanto por videolaparoscopia, constituída de monofilamentos não absorvíveis de polipropileno.consiste em uma parte colorida e outra incolor. Tamanho 30x35 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	50	RS 493,94	RS 24.697,00	PE 28/2021	Parcelada
559	435045	Tela separadora de tecido destinada ao reparo convencional das hérnias da parede abdominal, composta de polipropileno de baixa gramatura e polidioxanona, com poros de aproximadamente 2,4mm, revestida na face visceral por um filme absorvível de poliglecaprone 25, com bolso para fixação. a tela tem formato hexagonal com medidas 15 cm x 20 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 2.679,66	RS 66.991,50	PE 28/2021	Parcelada
560	435039	Tela separadora de tecido destinada ao reparo convencional das hérnias da parede abdominal, composta de polipropileno de baixa gramatura e polidioxanona, com poros de aproximadamente 2,4mm, revestida na face visceral por um filme absorvível de poliglecaprone 25, com bolso para fixação. a tela tem formato hexagonal com medidas 20 cm x 30 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 6.197,78	RS 154.944,50	PE 28/2021	Parcelada
561	435039	Tela separadora de tecido destinada ao reparo convencional das hérnias da parede abdominal, composta de polipropileno de baixa gramatura e polidioxanona, com poros de aproximadamente 2,4mm, revestida na face visceral por um filme absorvível de poliglecaprone 25, com bolso para fixação. a tela tem formato hexagonal com medidas 25 cm x 36 cm. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 6.788,85	RS 169.721,25	PE 28/2021	Parcelada
562	435038	Tela Separadora de tecidos com macro-poros, composta de polidioxanona e celulose oxidada regenerada e polipropileno de baixa densidade para o reparo das grandes hérnias da parede abdominal tanto por via aberta quanto laparoscópica, composta por polipropileno de baixa gramatura com poros de 3mm, revestida por filme transparente de poliglecaprone 25 em suas duas faces, no formato quadrado 15x15cm. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 1.885,34	RS 47.133,50	PE 28/2021	Parcelada

OPME

563	435039	Tela Separadora de tecidos com macro-poros, composta de polidioxanona e celulose oxidada regenerada e polipropileno de baixa densidade para o reparo das grandes hérnias da parede abdominal tanto por via aberta quanto laparoscópica, composta por polipropileno de baixa gramatura com poros de 3mm, revestida por filme transparente de poliglicaprone 25 em suas duas faces, no formato quadrado 30x30cm. Medidas aproximadas.	Unidade	25	RS 7.117,91	RS 177.947,75	PE 28/2021	Parcelada
564	435038	Tela separadora de tecidos semi-absorvível, composta por uma face parietal de polipropileno mono lamentar e uma face visceral revestida de Hidrogel (hialuronato de sódio, carboximetilcelulose e fibras de polietilenoglicol interligando as duas faces) absorvido em 30 dias. Indicado para cirurgias intra-abdominais via laparoscópica ou aberta. Densidade do polipropileno: 101g/m2. Densidade total da tela revestida: 234g/m2. Tamanho do poro: 0,35mm2. Tamanhos 7,6cmx15,2cm; 10,2cmx20,3cm; 15,2cmx20,3cm; 20,3cmx30,5cm; 30,5cmx35,6cm. Estéril	Unidade	25	RS 1.721,75	RS 43.043,75	PE 28/2021	Parcelada
565	438420	Tela separadora de tecidos semi-absorvível, composta por uma face parietal de polipropileno mono lamentar e uma face visceral revestida de Hidrogel (hialuronato de sódio, carboximetilcelulose e fibras de polietilenoglicol interligando as duas faces) absorvido em 30 dias. Sistema de posicionamento acoplado a tela, constituído de um balão inflável que facilita o implante da prótese, incluindo o desenrolar da tela, posicionamento e a colocação propriamente dita durante o processo laparoscópico. Após a fixação da prótese, o balão é desinsuflado e removido rapidamente do abdome. Densidade do polipropileno: 51 g/m2. Densidade total da tela revestida: 213 g/m2. Tamanho do poro: 0,40 mm2. Tamanhos: 15,2cmx20,3cm; 17,8cmx22,9cm; 20,3cmx25,4cm.	Unidade	10	RS 2.156,56	RS 21.565,60	PE 28/2021	Parcelada
566	435038	Tela tridimensional de polipropileno, mono lamentar, de baixa gramatura, sintética, pré-moldada com formato anatômico da região inguinal. Extremidades seladas e marcador medial(M) que auxilia o posicionamento correto da tela durante o procedimento de reparo de hérnias por via laparoscópica. O formato tridimensional e o posicionamento correto pode reduzir a necessidade de fixação com grampos ou colas. Densidade: 42g/m2. Tamanho do poro: 6,29mm2. Opções nos lados esquerdo e direito. Tamanhos: 7,9cmx13,4cm; 10,3cmx15,7cm; 12,2cmx17cm. Estéril.	Unidade	25	RS 1.932,56	RS 48.314,00	PE 28/2021	Parcelada
567	336659	Tesoura coaguladora com tecnologia de adaptação ao tecido, ponta curva cônica e com superfície anti-aderente, com 36 cm de comprimento de haste, diâmetro da haste de 5 mm, parte ativa da mandíbula de 15 mm e suporte de teflon para apreensão dos tecidos, embalada com chave de travamento ou torquímetro estéril em blister com uma unidade, acionamento manual integrado e possibilidade de selagem de vasos até 7mm através de tecnologia de Hemostasia Avançada	Unidade	100	RS 2.707,14	RS 270.714,00	PE 28/2021	Parcelada

OPME

568	389336	Tesoura Coaguladora com tecnologia de adaptação ao tecido, ponta Curva para cirurgia aberta, acionamento manual integrado e possibilidade de selagem vasos até 5 mm, comprimento útil de 9cm, parte ativa da mandíbula de 16mm e suporte de teflon para apreensão dos tecidos, embalada com chave de travamento ou torquímetro estéril em blister com uma unidade. Compatível apenas com a peça de mão HPBLUE e Gerador de Energia modelo GEN11.	Unidade	100	RS 2.701,57	RS 270.157,00	PE 28/2021	Parcelada
569	360211	Tesoura coaguladora de ponta curva para cirurgia aberta, com diâmetro de 5 mm e comprimento útil de 23 cm, de aplicação multifuncional, acondicionada em embalagem estéril.	Unidade	100	RS 2.746,53	RS 274.653,00	PE 28/2021	Parcelada
570	357028	Tesoura coaguladora de ponta curva para cirurgia convencional, com diâmetro de 8,5 mm e comprimento útil de 18 cm, de aplicação multifuncional, acondicionada em embalagem estéril.	Unidade	100	RS 2.607,38	RS 260.738,00	PE 28/2021	Parcelada
571	446416	Trocarte com lâmina para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 11 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	200	RS 289,57	RS 57.914,00	PE 56/2021	Parcelada
572	450285	Trocarte com lâmina para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 12 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	300	RS 226,41	RS 67.923,00	PE 56/2021	Parcelada
573	446411	Trocarte com lâmina para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 12 mm de diâmetro, 150mm de comprimento, com válvula Luer Lock, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	100	RS 245,91	RS 24.591,00	PE 56/2021	Parcelada
574	Não localizado	Trocarte com lâmina para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 5 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	150	RS 186,00	RS 27.900,00	PE 10/2021	Parcelada
575	457453	Trocarte com lâmina para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 5 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	150	RS 257,59	RS 38.638,50	PE 56/2021	Parcelada
576	446416	Trocarte ótico para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 11 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, sem lâmina, ponta de inserção direcional atraumática, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	200	RS 272,94	RS 54.588,00	PE 56/2021	Parcelada
577	446413	Trocarte ótico para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 12 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, sem lâmina, ponta de inserção direcional atraumática, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	300	RS 288,83	RS 86.649,00	PE 56/2021	Parcelada
578	446410	Trocarte ótico para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 15mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, sem lâmina, ponta de inserção direcional atraumática, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	110	RS 275,22	RS 30.274,20	PE 56/2021	Parcelada
579	446417	Trocarte ótico para confecção de portal para instrumental laparoscópico de 5 mm de diâmetro, 100mm de comprimento, com válvula Luer Lock, sem lâmina, ponta de inserção direcional atraumática, desenho intuitivo, cânula transparente com anéis de fixação integrados e torneira lateral de duas vias.	Unidade	200	RS 226,06	RS 45.212,00	PE 56/2021	Parcelada
580	446413	Trocarte para procedimento cirúrgico Torácico, descartável com cânula não condutora de energia diâmetro 10,5mm, confeccionado em material biocompatível, etc.	Unidade	50	RS 251,60	RS 12.580,00	PE 56/2021	Parcelada
581	446413	Trocarte para procedimento cirúrgico Torácico, descartável com cânula não condutora de energia diâmetro 11,5mm confeccionado em material biocompatível, etc.	Unidade	50	RS 273,82	RS 13.691,00	PE 56/2021	Parcelada
582	446413	Trocarte para procedimento cirúrgico Torácico, descartável com cânula não condutora de energia diâmetro 15mm confeccionado em material biocompatível, etc.	Unidade	50	RS 273,34	RS 13.667,00	PE 56/2021	Parcelada
583	446413	Trocarte para procedimento cirúrgico Torácico, descartável com cânula não condutora de energia diâmetro 5,5mm, confeccionado em material biocompatível, etc.	Unidade	50	RS 251,60	RS 12.580,00	PE 56/2021	Parcelada
584	480030	Trocater longo, descartável, estéril, aplicação artroscopia de quadril.	Unidade	50	RS 1.051,50	RS 52.575,00	PE 60/2021	Parcelada
585	Não localizado	Tubo de ventilação tipo Triune, indicado para procedimentos de miringotomia ou timpanostomia.	Unidade	20	RS 760,50	RS 15.210,00	PE 28/2021	Parcelada
586	454217	Tubo Endobronquial para entubação seletiva, lados direito e esquerdo, tipo Robert Shaw, tamanhos diversos.	Unidade	100	RS 413,00	RS 41.300,00	PE 56/2021	Parcelada
587	56642	Tunelizador descartável de extensão flexível.	Unidade	4	RS 2.400,00	RS 9.600,00	PE 29/2021	Parcelada
588	56642	Tunelizador descartável de extensão flexível.	Unidade	8	RS 2.400,00	RS 19.200,00	PE 29/2021	Parcelada
589	56642	V-Loc 180 (sistema de micro âncoras unidirecionais sem a necessidade de nós).	Unidade	200	RS 297,50	RS 59.500,00	PE 46/2021	Parcelada
590	56642	Válvula com reservatório de pressão fixa alta, média e baixa de drenagem.	Unidade	20	RS 2.802,67	RS 56.053,40	PE 29/2021	Parcelada
591	56642	Válvula para hidrocefalia programável, com reservatório e conectores integrados. Ocluser proximal e distal. Contorneada e de baixo perfil. Kit com válvula, cateter ventricular e cateter peritoneal. Válvula deve possuir sistema anti sifonamento, que protege a hiperdrenagem e trava magnética. Dispensa confirmação radiológica e resistente a trocas de pressão acidentais, compatíveis TC e RMN com campos de até 3T.	Unidade	2	RS 39.750,00	RS 79.500,00	PE 29/2021	Parcelada
TOTAL DE MATERIAL						RS 75.528.808,60		

GISLAINE ESTEFANIA ALVES NASCIMENTO – MAJ
Chefe do Depósito da Farmácia Hospitalar

Aprovo:

CLÁUDIA LIMA GUSMÃO CACHO – Cel
Ordenadora de Despesas do H Mil ACG